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AZ AJÁNDÉK

„Mert mondom néktek, hogy azok között, akik asszonytól születtek, egy
sincs nagyobb próféta Keresztelô Jánosnál; de aki kisebb az Isten országá-
ban, nagyobb õnála” (Lk 7:28).

Nincs nagyobb próféta Keresztelô Jánosnál? Akkor ezek szerint Ézsaiás, Je-

remiás, Ámósz, sôt Mózes sem nagyobb? Jézus szavai alapján János volt köz-

tük a legnagyobb? Különös, fôleg azért, mert Ézsaiástól, Jeremiástól,

Ámósztól és Mózestôl eltérôen Keresztelô Jánosnak nem olvashatjuk az írása-

it a Bibliában, mégis nagyobb próféta volt náluk, legalábbis Jézus szemében! 

Mire utal ez? Arra, hogy a prófétaság ajándéka nem csupán azokra a prófé-

tákra korlátozódik, akiknek írásai a Szentírás részévé váltak. Azok is része-

sültek benne, akiknek az Úrért végzett munkája nem abban nyilvánult meg,

hogy a Biblia könyveit megírták. 

A prófétaság ajándéka és az ihletettség egész témaköre eszmecserék és viták

forrása volt az egyháztörténelem során mindvégig. Hogyan ihlette Isten a pró-

fétákat? Hogyan hat az ihletés és a kinyilatkoztatás? Mennyire jelennek meg a

próféták írásaiban a kultúra egyes vonásai és a személyes nézôpontok – ha meg-

jelennek egyáltalán? Ha ezek a kérdések a sok évszázadig tartó vita után még

mindig nem tekinthetôk lezártnak a kereszténység berkein belül, akkor nekünk

aligha sikerülne mindent eldönteni a negyedévi szombatiskolai tanulmányban.

Mégis megpróbáljuk a tôlünk telhetô legtöbbet megtenni ennek érdekében. 

A prófétaság ajándéka természetével és általánosságban az ihletéssel kap-

csolatos kérdések mindig különösen fontosak voltak az adventisták számára.

Isten megígérte A jelenések könyvében, hogy a prófétaság ajándéka különle-

ges módon lesz jelen a vég idején (Jel 12:17; 19:10; 22:8-10). A hetednapi ad-

ventisták hiszik, hogy ez az ajándék nyilvánult meg Ellen G. White

(1827–1915) szolgálatában, aki hét évtizeden át közvetítette egyházunknak a

tanácsokat és a figyelmeztetéseket. Õ ugyan 1915-ben meghalt, lelki látásban

és tanácsokban gazdag könyvei még ma is páratlan áldást jelentenek emberek

milliói számára, lelki és teológiai értelemben gazdagítják életüket. Személyé-

ben valóban ajándékot kaptunk Istentõl! 

Viszont továbbra is maradnak még kérdések. Mi a prófétaság ajándékának

szerepe? Ha a Bibliát tartjuk a legfõbb tekintélynek, milyen tekintélyt tulaj-

donítsunk a Prófétaság Lelkének? Hogyan magyarázzuk ezeket az írásokat?

Ez az ajándék áldás, de hogyan éltek vissza vele? 

Több mint három évtized telt el azóta, hogy a szombatiskolában utoljára ta-

nulmányoztuk a prófétaság ajándékának témáját. Azóta az egyház tagsága 2,5
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millióról 14 millió fõre gyarapodott (e napig, amikor írásom születik). Ugyan

még mindig vannak kérdések a Prófétaság Lelkével kapcsolatosan (mint

ahogy általánosságban a prófétaság ajándékára vonatkozóan is), amelyek vá-

laszra várnak, mégis elegendõ okunk van hinni a prófétaság e különleges

megnyilvánulásában.

A tanulmány valójában nem csupán az ajándékra, hanem az ajándékozóra

összpontosít. Miközben az ihletés és kinyilatkoztatás témáját tanulmányoz-

zuk, jobban megismerjük Urunkat, aki annyira szerette e világot, hogy Jézus

személyében önmagát adta áldozatul bûneinkért. Isten volt, bûntelen, maga a

Teremtõ, mégis emberré lett, és emberként vette magára bûneink büntetését,

hiszen ez volt az egyetlen útja annak, hogy mi, bûnösök bocsánatot nyerjünk,

és megigazulva álljunk meg elõtte. 

Ilyen Istent szolgálunk, és várjuk, hogy kinyilatkoztassa önmagát e negyed-

évi tanulmányunkban is!

Gerhard Pfandl Ausztriában született, és 1999 óta a Generál Konferencia
Bibliai Kutató Intézetének társigazgatója.

Clifford R. Goldstein
szerkesztõ
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Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz

Szombatiskolai tanulmányunkban a bibliai idézeteket általában a Károli-féle

fordításban közöljük. Amikor máshonnan idézünk, zárójelben olvasható a forrás

megjelölése. A bibliai könyvek neve és rövidítése, valamint a Bibliában szereplõ

nevek a Magyar Bibliatársulat megbízásából, a Magyarországi Református Egyház

Kálvin János Kiadójában, Budapesten, 2002-ben kiadott bibliafordítás szerint sze-

repelnek. A továbbiakban ezt így rövidítjük: új prot. ford. Ha az idézetben egy, az

oldalon már ismertetett mûre hivatkozunk, akkor használjuk az i. m. (idézett mû)

rövidítést.

Továbbra is szeretettel ajánlom minden érdeklõdõ figyelmébe a Tanítói mel-
lékletet, ami külön kiadványként beszerezhetõ.

Amint már megszoktuk, a szombatiskola hanganyaga letölthetõ az internetrõl.

Ha a bibliatanulmányokat megkeressük az egyház honlapján (www.adventista.hu/-

bibliatanulmanyok), az ott jelzett kapcsolattal elérhetõ a hanganyag is. Ezért külön

köszönettel tartozunk Háló Sándornak és Szabó Árpád Zoltánnak, valamint mind-
azoknak, akik részt vesznek a felolvasásban! 

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztõje



Isten közeledése 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 18:1-15; 32:30; 2Mózes 4:10-17; 

Zsoltárok 19:1-7; János 1:14; 3:16; Kolossé 2:9

„Minekutána az Isten sok rendben és sokféleképpen szólott hajdan az atyáknak
a próféták által, ez utolsó idõkben szólott nékünk Fia által, akit tett mindennek
örökösévé, aki által a világot is teremtette” (Zsid 1:1-2). 

Isten alapvetõen kétféle módon mutatja meg önmagát az emberiségnek: általá-

nos és személyre szóló kinyilatkozatás által. Az általános kinyilatkoztatás azt

jelenti, hogy a természet világa és a lelkiismeret által jelenti ki önmagát min-

den embernek (lásd Zsolt 19:2; Róm 1:20). A különleges kinyilatkoztatás pe-

dig Istennek a prófétákon keresztül, valamint Jézus Krisztus által közvetített

üzenete, amit a Szentírásban találunk. Ezen eszközök által jelent meg az Úr az

ótestamentumi pátriárkáknak és prófétáknak, hogy tudassa akaratát. Hatalmát

és szándékát Izráel történelmében is nyilvánvalóvá tette. Késõbb pedig elküld-

te Fiát, aki emberi testet öltve teljesen egyedülállóan, erõteljesen mutatta be az

Atyát.

Ezen a héten a kinyilatkoztatás mindkét módját megvizsgáljuk.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mi az általános és mi a különleges
kinyilatkoztatás? Mit tanít Istenrõl a természet? Mire nem tud megta-
nítani? Miben különbözik a Jézus Krisztusban adott kinyilatkoztatás
minden más kinyilatkoztatástól? 
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KEZDETBEN

Az Éden kertjében Isten szemtõl szemben beszélgetett Ádámmal és Évával.

„És meghallák az Úr Isten szavát, aki hûvös alkonyatkor a kertben jár vala; és
elrejtõzék az ember és az õ felesége az Úr Isten elõl a kert fái között” (1Móz

3:8). Attól a végzetes naptól kezdve azonban, amikor olyan vakmerõ engedet-

lenséget követtek el Urukkal szemben, többé már nem élvezhették társaságát

(1Móz 3:23-24), és attól kezdve nem tarthattak vele olyan közvetlen kapcsola-

tot. 

Az alábbi igék mit árulnak el az Istennel való szemtõl szembeni találkozás
eseteirõl? 1Móz 18:1-15; 32:30; 2Móz 33:11; 6:22; Bír 13:2-3

Az Ótestamentum gyakran azonosítja Isten angyalát vagy az Úr angyalát ma-

gával Istennel. Jákób egyféleképpen utal Istenre és az Angyalra (1Móz 48:15-

16); Mózesnek az Úr angyala jelenik meg az égõ csipkebokorban, ám Isten szól

hozzá (2Móz 3:2-6); az Angyalt, aki megjelent Gedeonnak, Istennel azonosítja

a Biblia (Bír 6:11-14); ugyanez igaz az Úr angyalára is, aki megjelent

Manoahnak és feleségének (Bír 13:11-22). Valahányszor Isten testi formában

mutatkozott meg emberek elõtt, mindig emberhez hasonló alakban jelent meg.

Jn 1:18 versében János így fogalmaz: „Az Istent soha senki nem látta; az egy-
szülött Fiú, aki az Atya kebelében van, az jelentette ki õt.” Az ószövetségi idõk-

ben az embereknek megjelenõ isteni lény tehát bizonyára Jézus volt, nem az

Atya. Ellen G. White ezt mondja: „Ádám bûnbeesése után az Úr már nem szólt

közvetlenül az emberhez; az emberiséget átadta Krisztusnak, attól fogva a kap-

csolattartás rajta keresztül történt. A Sínai-hegyen is Krisztus jelentette ki a tör-

vényt” (Fundamentals of Christian Education, 237–238. old.). 

Tapasztalatunk szerint mit okoz a bûn és a lázadás Isten és ember kö-
zött? Vagyis hogyan hat Istennel való kapcsolatunkra, ha olyasmit te-
szünk, amirõl tudjuk, hogy rossz, bûnös? Miben érezzük az Úrtól való
elszakadást? Eltávolít-e Istentõl a bûntudat, csökkenti-e az imádság és
az Istennel való közösség utáni vágyat? Ennek fényében jobban megért-
jük, hogy mi történt az Édenben?

7

december 28.
VASÁRNAP



A TERMÉSZETBEN

Mit mutathat be Istenrõl a természet? Zsolt 19:2-7; 33:6-9; Róm 1:19-23

A Biblia elmondja, hogy az Isten által teremtett világ minden vonatkozásban

tökéletes volt (1Móz 1:31), de a bûn megváltoztatta a természet világát (1Móz

3:17-18). A vízözön elõtt csak gyönyörû, hasznos növények voltak a föld szí-

nén. Isten „nem alkotott tövist, bogáncsot vagy gyomot. Mindez Sátán munká-

ja, a romlás következménye” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 6.

köt. 186. old.). Ám még mindig csodaszép az õszi levélhullás, az élénk színek-

ben pompázó naplemente vagy egy rózsabimbó nyílása nyári reggelen.

A Biblia írói gyakran utalnak úgy a természeti jelenségekre, mint Isten dicsõ-

sége és hatalma megmutatkozására (Zsoltárok 8, 104). Gondoljunk csak az uni-

verzumra! Derült éjszakán csillagok ezreit láthatjuk szabad szemmel is. Pedig

csak a mi Tejútrendszerünk kétszáz milliárd csillagból áll, és ez csak egy gala-

xis abból a párszáz milliárd galaxisból, amit ma láthatunk. De ki tudja, mennyi

van még a messzeségben, ahová tekintetünk teleszkópjaink által sem jut el! 

A világegyetemben észbontó távolságok vannak. A Napot leszámítva a Föld-

höz legközelebb esõ csillag a Proxima Centauri, amely 4,28 fényévnyire van

tõlünk (egy fényév az a távolság, amit a fény légüres térben egy év alatt fut be:

9 és fél billió km). Egy olyan ûrhajóval, amely 160 000 km/h sebességgel ha-

lad, 29 000 évig tartana az odavezetõ út. Csak összehasonlításképpen: Tejút-

rendszerünk átmérõje mintegy 100 000 fényév! A legnagyobb eddig ismert ga-

laxis, a Markarian–348 átmérõje 1,3 millió fényév!

A természet önmagában mégsem elegendõ ahhoz, hogy bemutassa Isten jellemét a

maga teljességében (Róm 1:25). Az Istenre vonatkozó alapvetõ kérdések közül

sokra lehetetlen válaszolni a természet tanulmányozása által. Bizony nehezen lát-

juk meg Isten szeretetét abban, ahogy a macska vagy a kardszárnyú delfin játszik

az áldozatával, mielõtt megölné. A teremtett világ ugyan tanúskodik Isten hatalmá-

ról és fenségérõl, mégsem mindig tükrözi azt, hogy Urunk „irgalmas és kegyelmes
Isten, késedelmes a haragra, nagy irgalmasságú és igazságú” (2Móz 34:6). 

A természetben mi hirdeti Isten szeretetét és hatalmát? Ugyanakkor mit
találunk zavarónak, és miért? Hogyan példázzák saját válaszaink is, hogy
a természet világa csak részben mutatja be Isten szeretetét és jellemét?
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A PRÓFÉTÁK ÁLTAL

A bûnbeesés után, amikor Isten már nem szólt közvetlenül az emberekhez,
nézõnek vagy prófétának nevezett férfiak és nõk által küldte üzenetét
(1Sám 9:9). A következõ igék mit mondanak e prófétákról? 2Sám 23:2; Jer
1:5; Hós 4:1; Ám 7:14-15; Jn 1:1-3

A próféta szó (héberül nábi’) azt jelenti: „(Istentõl) elhívott”, vagy akinek

„megbízatása van (Istentõl)”. A próféta Istentõl jövõ üzenetet közvetít. Ez az

üzenet vonatkozhat a múltra, a jelenre vagy a jövõre, és tartalmazhat feddést,

utasítást, vigasztalást vagy jövendölést.

A próféta szó a görög prophetes szóból származik, ami két tagból tevõdik ösz-

sze: a pro elöljárószóból (jelentése: „valakiért/valamiért”, „valaki nevében”),

és a phemi igébõl (jelentése: „szólni”). Ennek alapján tehát a szó értelmezése:

„valaki nevében szólni”. 

Olvassuk el 2Móz 4:10-17 szakaszát! Hogyan segít ez jobban megértenünk
a próféta szerepét? 

Itt Mózes tiltakozik, amikor Isten arra szólítja fel, hogy menjen Egyiptomba, és

szálljon szembe a fáraóval. Azt állítja magáról, hogy „nehéz ajkú és nehéz nyelvû”
(10. vers). Bár Isten emlékeztette rá, hogy Õ adott szájat az embernek, és képessé

teszi a fáraó elõtti beszédre, Mózes továbbra is ellenkezett. Ekkor azt mondta Mó-

zesnek az Úr, hogy elküldi vele Áront. „És õ beszél majd helyetted a néphez és õ
lesz néked száj gyanánt, te pedig leszel nékik Isten gyanánt” (16. vers). Ahogy Mó-

zes Istennek a szószólója, úgy lesz Áron Mózes szószólója. A próféta tehát valaki-

nek a nevében szól. A próféta Isten üzenetét közvetíti az embereknek vagy fordít-

va. A Bibliában szereplõ próféták elsõrendû feladata nem az volt, hogy megjósol-

ják a jövõt, hanem hogy kinyilatkoztassák Isten akaratát. Izráel történelme során a

próféták fõ feladata az volt, hogy utat mutassanak Isten népének. Különösen a ki-

rályság korában, amikor sok király „gonoszul cselekedék az Úr szemei elõtt” (2Kir

13:2), a prófétaság intézménye volt a biztosítéka annak, hogy valóban Isten vezeti a

népet. A próféták emelték magasra Isten törvényét, tanították rá a népet. 

Figyeljük meg Mózes alázatát, és azt, hogy tudatában volt gyengeségé-
nek! Miért jó, ha ez a hozzáállás jellemez, noha nem vagyunk próféták?
Milyen veszély fenyeget, ha leginkább saját képességeinkben bízunk? 
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AZ IGE ÁLTAL

A kereszténység kinyilatkoztatáson alapuló vallás, és e kinyilatkoztatás a

Szentírásban található. Az emberiség történelmének elsõ évezredeiben Isten ál-

mokban, látomásokban és személyes megjelenésével (epifánia) nyilatkoztatta

ki önmagát. Mózes idejétõl kezdve (Kr. e. XV. század) azonban e kinyilatkoz-

tatások egy részét írásba foglalták. Ennek eredményeképpen van a Bibliának 66

könyve, amelyek az üdvösséghez szükséges ismereteket tartalmazzák. 

Mit állítanak a következõ igék a Bibliáról? Mt 1:22; 2:15, 17; 4:14; Jn
20:30-31; 2Tim 3:16

A Bibliának számos figyelemreméltó jellemzõje van. 1) Az egységes volta: A

Biblia elsõ pillantásra csupán õsi iratok gyûjteményének tûnik. Tekintetbe vé-

ve azonban, hogy körülbelül csaknem 1600 év alatt 40 szerzõ írta, a benne

meglévõ egységet lenyûgözõnek tartjuk! A megváltás terve fokozatosan bonta-

kozik ki Mózes elsõ könyvétõl kezdve A jelenések könyvéig. Témája egységes:

az ószövetségi könyvek mindegyikében ott szerepel a Messiás ígérete, majd az

újszövetségi könyvek mindegyike kijelenti, hogy a Messiás megjelent Jézus

Krisztus személyében. A tanításban teljes az összhang: az Ó- és Újszövetség

könyvei azonos tantételeket tartalmaznak. 

2) Az általa bemutatott történelem: Az Ószövetség az emberiség történelmének

legkorábbi szakaszát írja le. William F. Albright, a XX. század egyik leghíresebb

régésze a következõket írta: „A héber nemzeti hagyomány igazán kiemelkedõen

világos képet ad a törzsek és családok eredetérõl. Egyiptomban és Babilóniában,

Asszíriában és Föníciában, Görögországban és Rómában hiába keresünk bármi eh-

hez foghatót. A germán népek körében sincs hasonló, mint ahogy Indiában vagy

Kínában sem” (The Biblical Period From Abraham to Ezra. 27. old. 3. bek.).

3) Fennmaradása: A Biblia hitelességét több kézirat bizonyítja, mint bármilyen

más klasszikus irodalmi mûét – noha római császárok is megkísérelték meg-

semmisíteni. Csak az Újszövetségnek több mint 5000 ismert, görög nyelvû

kézirata létezik. A sorban utána Homérosz Iliásza következik, amelynek csu-

pán 643 kézirata maradt fenn.

Ennek magyarázata, hogy Isten Igéjének valódi szerzõje a Szentlélek,
hiszen Õ ihlette az emberi eszközöket. Õ vigyázott arra, hogy a bibliai
történetírók pontos képet rögzítsenek, és Õ ügyelt a történelemre, vala-
mint a Biblia fennmaradására is. 
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KRISZTUS ÁLTAL

Isten kinyilatkoztatásának középpontja és fõszereplõje Krisztus személye, a

testben megjelent Isten. Amikor az Úr tervében elérkezett az idõ, „kibocsátot-
ta Isten az Õ Fiát, ki asszonytól lett, aki törvény alatt lett” (Gal 4:4). Mintegy

33 évig élt Palesztinában, meghalt a kereszten, feltámadt a sírból, és felemelte-

tett Atyjához. 

Mit árulnak el az alábbi versek arról, hogy miben különbözött Isten Krisz-
tus által adott kinyilatkoztatása a kinyilatkoztatás más formáitól, ame-
lyekrõl a héten tanultunk? Jn 1:14; 3:16; 14:8-9; Kol 2:9; Zsid 1:1-2

A Biblia messze felülmúlja Istennek a természetben adott kinyilatkoztatását, ám

semmilyen írott feljegyzés nem érhet fel Isten Fia személyes jelenlétével. A Biblia

Isten eszköze, ami által megvalósítja célját életünkben. Maradandó értéke szá-

munkra azonban nincs, ha csupán érdekes történelemkönyvnek tartjuk. Ha nem en-

gedjük, hogy elvezessen a benne kinyilatkoztatott Úrhoz, akkor bibliatanulmányo-

zásunknak nem sok haszna lesz. A Biblia elsõdleges szerepe, hogy közölje Isten

kinyilatkoztatását, amelyet Fia, Jézus élete és halála által mutatott be a világnak. 

„Az igazi világosság eljött volt már a világba, amely megvilágosít minden em-
bert” (Jn 1:9). Hogyan segít ez a vers jobban megérteni Istennek Krisztus-
ban adott kinyilatkoztatását? 

Ez az Ige nem azt mondja, hogy mindenki elfogadja a világosságot, hanem azt,

hogy a megvilágosodás csak Jézustól jöhet (ApCsel 4:12). Az igazi világosság

abban az értelemben árad mindenkire, ahogyan Jézus mindenkiért meghalt – de

nem mindenki fog üdvözülni. János el is mondja a továbbiakban, hogy sokan

nem fogadják el e világosságot (Jn 1:10-12). 

Mennyire jól ismerjük az Úr Jézust? Mit válaszolnánk, ha valaki meg-
kérne: „Beszélj nekem Jézusról! Milyen Õ, mit tehet értem?” Beszélges-
sünk errõl szombatiskolai csoportunkban!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó. „Az

igazi istenismeret” c. fejezet, 287–301. old. Ellen G. White: Elõtted az élet. Bu-

dapest, 1992, Advent Kiadó. „Isten a természetben” c. fejezet, 97–99. old.

„Krisztus azért jött, hogy megtanítsa az embereknek mindazt, amit Isten szeret-

ne, ha tudnának. A magas égbolton, a földön, a hatalmas óceánokban, minden-

hol az Isten kezének munkáját láthatjuk. Az egész teremtettség az Õ hatalmá-

ról, bölcsességérõl, szeretetérõl tesz bizonyságot. Ám sem a csillagokból, sem

az óceánokból, sem a vízesésekbõl nem láthatjuk meg Isten jellemét úgy, aho-

gyan az Krisztusban megnyilvánult. Isten tudta, hogy személyiségét és jellemét

világosabban kell kinyilatkoztatnia, mint amire a természet képes. Azért küld-

te el tehát Fiát e világra, hogy amennyire csak az emberi szem képes elviselni,

kinyilatkoztassa láthatatlan Lényének természetét és jellemtulajdonságait” (El-

len G. White: Testimonies for the Church. 8. köt. 265. old.).

„Krisztus mindent kinyilatkoztatott Istenrõl, amit a bûnös emberek el tudtak vi-

selni anélkül, hogy megsemmisültek volna. Õ az Istentõl jött Tanító, aki meg-

világosítja az embereket. Ha Isten úgy gondolta volna, hogy a Krisztus által és

írott Igéjén keresztül adott kinyilatkoztatáson kívül még más forrásokra is

szükségünk van, azokat is megadta volna” (i. m. 266. old.).

„A Biblia csodálatos könyv. Történelem, amely megnyitja elõttünk elmúlt szá-

zadok kapuit. A Biblia nélkül csak találgatásokra és mesékre hagyatkozhat-

nánk, letûnt korok eseményeit kutatva. A Biblia prófécia is, amely a jövõrõl is

fellebbenti a fátylat. Isten Igéje feltárja elõttünk a megváltás tervét, és megmu-

tatja az utat, amelyen járva elkerülhetjük az örök halált, és örök életet nyerhe-

tünk” (Ellen G. White cikke, Bible Echo, 1892. október 1. 5. bek.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Ha Isten – legalábbis részben – a természet által nyilatkoztatja ki

önmagát, akkor emiatt is mennyire fontos óvni környezetünket?
2. Hogyan közeledik még hozzánk Isten? Mikor lehetünk biztosak ab-

ban, hogy valóban Õ szól hozzánk? Mi véd meg a csalásoktól?
3. Szervezzünk kirándulást csoportunk tagjaival, és figyeljük meg, mi

mindenben nyilatkoztatja ki önmagát Isten! Mely dolgok árulkod-
nak teremtõi hatalmáról és szeretetérõl? Mi vet fel súlyos, válaszra
váró kérdéseket? Bármilyen gyönyörû is a természet, miért nem
tudhatunk meg mindent onnan?
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A FEJLÕDÕ HIT

„Hit nélkül pedig lehetetlen Istennek tetszeni; mert aki Isten elé
járul, hinnie kell, hogy õ létezik és megjutalmazza azokat, akik õt kere-
sik” (Zsid 11:6).

„Eljött az idõ, amikor nagy áldásokat kell várnunk az Úrtól. A hit terén

magasabb szintre kell felérnünk. Túl kevés a hitünk! Isten Igéje az erõssé-

günk, amit úgy kell fogadnunk, hogy egyszerûen elhisszük minden szavát.

Ezzel a bizonyossággal nagy dolgokat igényelhetünk, és azok a hitünk sze-

rint megadatnak nekünk… 

A hitbõl fakadó munka többet jelent annál, mint gondolnánk. Azt jelen-

ti, hogy az ember õszintén ráhagyatkozik Isten puszta szavára. A tetteink-

kel kell bemutatni, hogy hisszük: Isten meg is teszi, amit mondott. A ter-

mészet és a gondviselés kerekei nem foroghatnak hátrafelé, és nem is áll-

hatnak egy helyben. Hitünknek állandóan fejlõdni, munkálkodni kell;

olyan hittel kell rendelkeznünk, ami szeretet által hat és az önzés minden

szikrájától megtisztítja a szívet. Nem önmagunkra, hanem Istenre kell ha-

gyatkoznunk. Nem szabad hitetlenséget ápolni magunkban. Legyen olyan

hitünk, amely szó szerint veszi Isten ígéreteit…

Az igaz hit abban áll, ha az ember azt teszi, amiben Isten örömét lelte,

és nem olyan dolgokat eszkábál össze, amelyek az Úr tetszését nem nyerik

el. A hit gyümölcsei az igazságosság, az igazság és a kegyelem. Isten tör-

vényének fényében kell járnunk, akkor pedig jócselekedeteink lesznek hi-

tünk gyümölcsei, amelyek naponta megújult szívünkbõl fakadnak. Elõször

a fát kell meggyógyítani, csak azután lehetnek jó gyümölcsei. Teljesen Is-

tennek kell szentelnünk magunkat. Elõször az akaratunkat állítsuk helyre,

csak azután számíthatunk a jó gyümölcsre. Nem lehet rendszertelen a val-

lásunk. „…akármit cselekesztek, mindent az Isten dicsõségére míveljetek”
(1Kor 10:31).

Ó, milyen hatalmas tér tárult elénk! Népünket minden nap mélyen át

kell hatnia a Szentléleknek. A szeretet által munkálkodó hitnek, az Istentõl

származó hitnek kell élnie bennünk. A szövetbe az önzés egyetlen szála

sem kerülhet. Ha szeretet által munkálkodó hit él bennünk, mint ami Krisz-

tus életében is megmutatkozott, annak szövete szilárd lesz; az lesz a gyü-

mölcse az Istennek alávetett akaratnak. De addig nem lakhat bennünk

Krisztus, és addig nem lehet szeretettel munkálkodó, a lelket megtisztító

hit bennünk, amíg az én meg nem hal” (Ellen G. White: That I May Know
Him. 226. old.).
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A prófétaság ajándéka

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 20:7; 2Mózes 15:20; 5Mózes 18:15; 

Máté 11:11; János 6:14; Zsidók 11:24-26

„És monda [az Úr]: Halljátok meg most az én beszédeimet: Ha valaki az Úr
prófétája közöttetek, én megjelenek annak látásban, vagy álomban szólok az-
zal” (4Móz 12:6).

A történelem során egészen a mostani idõkig mindig voltak, akik jóslatokat hir-

dettek a jövõrõl. Jövendöléseik a legtöbb esetben nem váltak valóra. A jóslatok

teljesülésében azonban sok minden közrejátszhat. Talán merõ véletlen? Vagy

az Úr tette? Esetleg az, hogy az ellenség igyekszik a lehetõ legtöbb embert be-

csapni?

Sátán biztosan felhasznál hamis próféciákat és prófétákat arra, hogy félrevezes-

se az embereket. De vigasztalhat a tudat, hogy Istennek vannak igaz prófétái,

akik által kinyilatkoztatja akaratát. A Szentírásban Isten azoknak adta a prófé-

taság ajándékát, akik élõ kapcsolatban álltak vele. Nem voltak ugyan bûntele-

nek, de küzdöttek, hogy összhangban éljenek Isten kinyilatkoztatott akaratával.

Személyes kapcsolatot ápoltak az Úrral, ezért tudta különlegesen felhasználni

õket. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Vajon az ó- és újszövetségi próféták
szentek vagy hétköznapi emberek voltak? Milyen szerep jutott
Izráelben a prófétáknak? Az Újszövetségben mi a különbség apostolok
és próféták között?
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PÁTRIÁRKA ÉS PRÓFÉTA

1Móz 20:7-ben találjuk elõször a próféta kifejezést. Milyen összefüggésben
fordul itt elõ ez a szó? Ki tehát a próféta, és hogyan végezte feladatát? 

Mózes öt könyvében a próféta (héberül: nabi’) azt a személyt jelöli, aki Isten-

tõl származó kinyilatkoztatást kap. A bírák korában a nézõ (héberül: ro’eh) ki-

fejezés került elõtérbe (1Sám 9:9, 11, 18-19), majd újra a régebbi név terjedt el. 

A próféták nem csupán Isten szószólói voltak, hanem alkalmanként közbenjá-

rók is Isten és a nép között. 1Mózes 20. fejezetében azt olvassuk, hogy Ábrahám

volt a közbenjáró Isten és Abimélek között, õ imádkozott Istenhez Abimélekért. 

Ábrahám az Ószövetség kimagasló alakja. A Szentírás háromszor nevezi Isten

barátjának (2Krón 20:7; Ézs 41:8; Jak 2:23). 99 esztendõs korában így szólt

hozzá az Úr: „Nagyon megszaporítom utódaidat, népeket támasztok belõled,
királyok származnak tõled” (1Móz 17:6, új prot. ford.). Ez az ígéret – legalább-

is emberi szemszögbõl nézve – lehetetlennek tûnt. Mivel azonban Ábrahám

hitt, még ha az emberi logika mást is diktált, „atyja [lett] mindazoknak, akik…
hisznek” (Róm 4:11). 

Ha arra gondolunk, hogy Isten parancsára Ábrahám kész lett volna feláldozni fi-

át (1Mózes 22), érthetetlen, hogyan is hazudhatott Abiméleknek Sárát illetõen

(1Móz 20:2). A helyzet azonban nagyon is életszerû. „Ahogyan a víz tükrözi az
arcot, úgy tükrözõdik a szívben az ember” (Péld 27:19, új prot. ford.). A hívõ-

ben megmaradó régi természet alkalmankénti felbukkanása, a történelem során

Isten gyermekeinek megcsúszása és saját szomorú eltávolodásunk az igazság

ösvényérõl elegendõ magyarázat arra, hogy miért is viselkedett ilyen szánalma-

san az az Ábrahám, aki „atyja mindazoknak, akik… hisznek”. Mennyire jellem-

zõen emberi volt Ábrahám: átélte a hit nagy pillanatait, de a súlyos botlások pil-

lanatait is! Ábrahám Istenének ugyan melyik követõje ne érezné ezt át? 

Meríthetünk-e vigaszt abból, hogy Isten még hibái és hitetlensége elle-
nére is nagyszerûen fel tudta használni Ábrahámot? Hogy tanulhatjuk
meg, hogy bukásaink ne tántorítsanak el a hit útjáról? 
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IZRÁEL ELSŐ PRÓFÉTA VEZETŐJE

Mózes volt Izráel népének elsõ olyan vezetõje, akit prófétának neveztek. Halá-

la után ezt a kijelentést olvassuk a Szentírásban róla: „És nem támadott többé
Izráelben olyan próféta, mint Mózes, akit ismert volna az Úr színrõl színre”
(5Móz 34:10). Ábrahámot nevezték Izráel népe atyjának, de Mózes volt törté-

nelmük elsõ prófétája – aki például szolgált minden utána következõ prófétának. 

Mit árulnak el az alábbi igék Mózes személyiségérõl és jellemérõl? 2Móz
4:10; 32:11-13, 32; 4Móz 12:3; 20:10-12; Zsid 11:24-26 Jellemvonásai
mennyiben segítenek megérteni, hogyan tudta betölteni a próféta szerepét? 

Egyiptomi neveltetése, Istenbe vetett erõs hite és az égõ csipkebokornál a Min-

denhatóval szerzett személyes tapasztalata is hozzásegítette Mózest, hogy ve-

zetni tudja népét. A Szentírás szerint, amikor Izráel a hitetlenség miatt újra meg

újra elbukott, Mózes folyamatosan közbenjárt értük Istennél (2Móz 32:11-13;

4Móz 14:13-19; 16:46-50), és hûségre buzdította õket. 

Az aranyborjú esetét követõen (2Mózes 32) Mózes negyven napot töltött az Úr-

ral a hegyen. Amikor visszatért, sugárzott az arca (2Móz 34:28-35), Isten di-

csõsége tükrözõdött rajta (2Kor 3:7). Különleges kiváltság volt Mózes számá-

ra látni a Teremtõ dicsõségét, tehát nem csoda, hogy fénylett az arca. Ám nem

ez volt az egyetlen ok. Az aranyborjú miatti lázadás nemcsak Isten, hanem Mó-

zes ellen is irányult. Mózes Istennel való közösségének e szemmel látható jele

biztosította jogos vezetõi tisztének megerõsödését. Mózest látva a nép ráébredt

arra, hol is járt a próféta, így újra megszilárdult addig megkérdõjelezett vezetõi

és közbenjárói tiszte.

Akiben Isten Lelke lakozik, valamilyen módon tükrözi Isten dicsõséges jelle-

mét. Akik Isten szoros közelségében élnek, komoly hatást gyakorolnak mások

életére, még ha ennek õk nincsenek is tudatában. 

Ismerõseink közül kirõl látszik, hogy szoros a kapcsolata az Úrral? Hogyan
nyilvánul ez meg az életében? Milyen tulajdonságok jellemzik? Hogyan ta-
nulhatunk meg sokkal hûségesebben járni az Úrral? Mi gátol ebben?
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PRÓFÉTÁK IZRÁELBEN

Közvetlenül halála elõtt így szólt Mózes az izraelitákhoz: „Prófétát támaszt né-
ked az Úr, a te Istened te közüled, a te atyádfiai közül, olyat mint én: azt hall-
gassátok” (5Móz 18:15). A szövegösszefüggés alapján ez a prófécia Izráel pró-

fétai vezetésére vonatkozik, éspedig a Mózes halálát követõ évekre (5Mózes

18; 34:9-10; Hós 12:10). Mózes próféciája részben teljesedett a prófétákban,

Józsuétól kezdve egészen Malakiásig. 

Krisztus azonban tökéletesen beteljesítette Mózes jövendölésének minden elemét

(lásd Jn 1:21; 6:14; 7:40). Második Mózesként lépett fel, nem földi uralkodók ha-

talma alól szabadítani meg népét, hanem a bûn fogságából menteni ki õket. 

Ézsaiástól kezdve Malakiásig jól ismertek az ótestamentumi próféták írásai, de

rajtuk kívül még sok próféta volt Izráel történetében. Sámuel a bírák korában

élt (1Sám 3:20). Az õ munkáját Gád és Nátán folytatta (2Sám 12:1; 24:13). Mi-

után az ország Kr. e. 931-ben kettészakadt,  Ahijjá (1Kir 11:29), Illés (1Kir

18:1) és Elizeus (2Kir 2:9-14)  szolgáltak prófétaként a népnek.

A próféták különbözõ sorsú emberek voltak: Jeremiás és Ezékiel pap volt,

Ézsaiás és Sofóniás királyi családból származott, Dániel Babilon miniszterel-

nöke lett, Sámuel bíró volt, Elizeus földmûvelõ, Ámósz pedig pásztor. Szárma-

zásuktól függetlenül mindnyájan Isten hírnökeiként munkálkodtak, és Isten ál-

taluk próbálta visszatartani Izráelt a bûnbeeséstõl. Egyes próféták könyveket ír-

tak (1Krón 29:29; 2Krón 9:29), mások nem (1Kir 17:1; 2Kir 2:15); voltak, akik

királyokat tanácsoltak (1Sám 22:5), mások a népnek prédikáltak (Ez 3:17).

Négy évszázadig nem hallatszott prófétai szó, majd fellépett Keresztelõ János,

aki az ószövetségi idõszak utolsó prófétájának tekinthetõ (Mt 3:1). 

A Szentírásban végig azt láthatjuk, hogy az Úr szolgái, a próféták által szól né-

péhez. A Biblia is azoknak a munkája, akik az Istentõl vett üzenetet közvetítet-

ték. Függetlenül attól, milyen más volt a hátterük, neveltetésük, vérmérsékletük,

bármilyen foltok is tarkították jellemüket (kivéve Jézusét), Isten hús-vér embere-

ket használt fel arra, hogy hirdessék üzeneteit, amelyek a mai napig hangzanak

és hangzani is fognak a világ szinte minden országában, egészen az idõk végéig.

Melyik próféta áll a legközelebb hozzánk? Melyikük szavát tartjuk a
legvilágosabbnak? Miért? Mit tanultunk az életébõl és üzenetébõl? A
tanulságot hogyan kamatoztathatjuk a jó irányú változás érdekében? 
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NŐI PRÓFÉTÁK IZRÁELBEN

A Szentírás sok prófétanõt felsorol. Kiket találunk közöttük? Az alábbi
szövegek szerint mi volt a szerepük Izráel történelmében? 2Móz 15:20-21;
Bír 4:4-10; 2Kir 22:11-20

Mirjám, Mózes nõvére is próféta volt. Az õ vezetésével énekelték az asszonyok

Mózes énekét (vö. 2Móz 15:1, 21). Mózes volt Izráel népének kijelölt vezetõje, aki

fõként a nagycsaládok élén álló férfiakkal tartott kapcsolatot. Mirjám talán az asz-

szonyok között végezte feladatát. Néhány évvel idõsebb lehetett Mózesnél (2Móz

2:1-8). Josephus Flavius feljegyzése szerint Húr felesége volt, aki Áronnal együtt

tartotta Mózes karját az amálekiták ellen vívott harc idején (Antiquitates, 3. köt. 98.

old.). Mirjám tekintélyére abból is következtethetünk, hogy miután sajnálatos mó-

don szembeszállt Mózessel és a feleségével (4Móz 12:1-15), egész Izráelnek hét

napig kellett várakoznia, amíg Isten eltávolította róla a leprát. 

Debóra (Bírák 5) is kivételes személyiség volt. A férfiak által uralt társadalom-

ban politikai és lelki vezetõvé vált, ami nagyon kevés asszonnyal fordult elõ

abban a korban. Mély lelkiségére vall, hogy a kanaániták felett aratott gyõzele-

mért minden dicsõséget Istennek tulajdonított (3-5. és 13. vers), és nem önma-

gát vagy Bárákot magasztalta.

„Izráel anyjaként” (7. vers) szeretettel gondoskodott népérõl, tanácsolta és se-

gítette õket, igazságot szolgáltatott. 

Olvassuk el Bír 4:1-8 verseit! Milyen tiszteletnek örvendett ez az asszony
Izráelben? 

Izráel másik nõi prófétája Hulda volt (2Kir 22:14-20; 2Krón 34:20-28). Jósiás

király tõle tudakolta Isten akaratát, õ pedig ítéletet és veszedelmet jövendölt Je-

ruzsálemre és lakóira, de nem Jósiás napjaiban. Azt mondta, hogy a király sze-

mei nem látják meg a romlást, mert megalázta magát az Úr elõtt. Érdekes, hogy

az uralkodó éppen Huldához fordult, holott Jeremiás és Sofóniás is akkor élt. 
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PRÓFÉTÁK AZ ÚJSZÖVETSÉGBEN

Az Ótestamentum prófétai idõszaka Krisztus születése elõtt kb. négyszáz évvel

zárult le. Ettõl kezdve egészen Krisztus születéséig sok zsidó irat született, de

egyiket sem fogadták el ihletettként.

Krisztus földi életével új korszak vette kezdetét, amelyben Isten ismét el-
hívott egyeseket hírnökeiül. Kik voltak az újszövetségi próféták, és mi kü-
lönböztette meg õket az apostoloktól? Lk 1:67; Jn 1:6-7; ApCsel 11:27-28;
13:1; Jel 1:1-3

Az újszövetségi görög nyelvben az apostol azt jelentette, hogy nagykövet,

megbízott, küldött. Josephus például ezt a szót használta a zsidók képviselõi-

ként Rómába küldött követekrõl szólva (Antiquitates. 17. köt. 11. old.).

Az Újtestamentumban az apostol szó a küldetés és a képviselet fogalmát hor-

dozza. A kifejezés abban a szövegkörnyezetben jelenik meg, amikor Jézus fel-

szenteli és kiküldi tanítványait bizonyságtevõ szolgálatra (Mt 10:2-6). Az apos-

tolok különleges hatalmat kaptak a feltámadott Úrtól. Saját szemükkel látták

halálát és feltámadását, és ezt a korábban élt próféták egyike sem élte át. Az

apostolok közül néhány – mint János és Pál – próféta is volt, de nem minden

apostol nevezhetõ prófétának. Ef 2:20 szerint az apostolok és próféták együtt

tolmácsolták az alapvetõ tanítást arról, hogy mit tett Isten az emberiségért

Krisztus által. 

Olvassuk el Mt 11:11 versét! Milyen tekintetben volt Keresztelõ János na-
gyobb az összes ószövetségi prófétánál? Mit értett Jézus azon, amikor azt
mondta: „aki legkisebb a mennyeknek országában, nagyobb nálánál”?

Keresztelõ János abban az értelemben volt a legnagyobb próféta, hogy õ jelent-

hette be Annak jövetelét, akirõl minden korábban élt próféta bizonyságot tett

(lásd Lk 24:27; Jn 5:39, 46). Ábrahámhoz hasonlóan minden ótestamentumi

próféta azt a napot várta, amikor a Messiás eljön (1Pt 1:10-11), de János látta

Õt testben megjelenni. Bizonyos értelemben tehát az ószövetségi prófétai tiszt-

ség benne ért tetõpontjára, ám Keresztelõ János csak a kegyelem országának

kapujában állt, és befelé tekintett. Azonban Jézus legkisebb követõi is már visz-

szafelé nézhettek, és örvendhettek annak, hogy Krisztus személyében minden

messiási prófécia teljesedett. 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „A hit

próbája” és a „Mózes” c. fejezetek, 113–121. és 200–214. old. 

„Ábrahámról egyiptomi tartózkodásakor kiderült, hogy nem mentes az emberi

gyengeségtõl és tökéletlenségtõl. Eltitkolta, hogy Sára a felesége. Ezzel azt ta-

núsította, hogy nem bízik Isten gondviselésében, és nincs olyan erõs hite és bá-

torsága, amirõl eddig életével már sokszor bizonyságot tett” (i. m. 98. old.).

„Mózesnek elmondta Isten, milyen végsõ jutalom vár Isten alázatos, engedel-

mes szolgáira, és ezzel összehasonlítva minden földi nyereség jelentéktelenné

vált szemében. A fáraó fenséges palotája és az uralkodói szék vonzerõként hat-

hatott rá, de Mózes tudta, hogy a nagyúri udvarban olyan bûnös örömök csábít-

ják, amelyek elfeledtetik az emberrel Istent. Nem a fényûzõ palotára és a kirá-

lyi koronára tekintett, hanem arra a dicsõségre, amit a Magasságos Isten szent-

jei kapnak a bûn szennyétõl mentes országban. Hit által a hervadhatatlan koro-

nát látta, amit a mennyei Király helyez majd a gyõztes fejére” (Ellen G. White:

Conflict and Courage. 81. old.). 

„A Mózes arcáról visszatükrözõdõ dicsõség szemlélteti azokat az áldásokat,

amelyeket mindazok kapnak, akik megtartják Isten parancsolatait Jézus Krisz-

tus közbenjárása által. Ez azt a tényt bizonyítja, hogy minél szorosabb közös-

ségbe kerülünk Istennel, minél világosabb ismereteink vannak Isten követel-

ményeirõl, annál teljesebben fogunk majd hasonlítani isteni képmásunkhoz, és

annál készségesebben válunk az isteni természet részeseivé” (Ellen G. White:

Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 287–288. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Beszélgessünk arról, milyen jellemhibákkal küzdöttek a bibliai pró-

féták és apostolok! Milyen reményt találunk ebben? Ugyanakkor
milyen szép jellemvonásokat látunk bennük? Mivel bátorít ez? 

2. Mi a helyzet a mai úgynevezett „prófétákkal”, akik különféle jöven-
dölésekkel állnak elõ, és ezek még az újságokban is megjelennek?
Hogyan viszonyuljunk ezekhez? Milyen emberek õk, és mire vonat-
koznak jövendöléseik? Mi a tanulsága a köztük és a bibliai próféták
közötti ellentétnek? 

3. Egyházunk milyen szempontból tölthet be prófétai szerepet? Ho-
gyan végezzük feladatunkat? Mi által tölthetjük be jobban szere-
pünket?
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FEJSZÉS ANDRÁS:
A LÉLEK VEZESSEN!

Mit ér a szó, a holt betû,

ha a Lélek nem hatja át?

A Lélek vezessen Téged, 

ha olvasod a Bibliát!

„Mert öl a betû”, önmagában

okoskodás és bölcselet,

de a Szentlélek hatására

a holt betûbõl IGE lett.

És ha az IGE hatni kezd,

árad belõle fény, erõ,

vigasztalás, újult élet,

bizalom, nagy hit, vakmerõ.

S a „régi könyv” mind IGE lesz,

amely enni és inni ád.

Olvasd hát, de így olvassad

naponként majd a Bibliát!

És amin csak mosolyognak 

múló világunk bölcsei,

életedben megteremnek

a Szentlélek gyümölcsei.
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Lelki ajándékok 
és a prófétaság

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Apostolok cselekedetei 2:1-11; Róma 12:6-8; 

1Korinthus 1:6-7; 13:9; Efézus 4:11; 2Thesszalonika 2:9-10

„A kegyelmi ajándékokban pedig különbség van, de ugyanaz a Lélek. A szolgá-
latokban is különbség van, de ugyanaz az Úr. És különbség van a cselekedetek-
ben is, de ugyanaz az Isten, aki cselekszi mindezt mindenkiben” (1Kor 12:4-6).

A hetednapi adventisták hisznek a lelki ajándékok létezésében, amelyeket Isten

népe erõsítése, építése érdekében ad. E fontos tanítás elfogadásával nem állunk

egyedül, noha az értelmezésben lényeges különbségek figyelhetõk meg a kü-

lönbözõ egyházak között. Sok karizmatikus és pünkösdi közösség állítja, hogy

tanúi lelki ajándékok megnyilvánulásának. Néhol például gyülekezeti környe-

zetben egyesek furcsa hangokat hallatnak, mások jóslatokat és próféciákat hir-

detnek. 

Hetednapi adventistaként mi is hiszünk a Lélek ajándékaiban, amelyek közé

tartozik a prófétálás is. Fontos szempontnak tartjuk azonban, hogy mindent alá

kell vetni Isten Igéje próbájának. Ezen a héten a Szentírás alapján közelebbrõl

is megvizsgáljuk a lelki ajándékokat.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mi a lelki ajándékok célja? Hogy
nyilvánulnak meg ezek az ajándékok? Mi a helyzet a nyelvek ajándéká-
val? Mit tanít a Biblia azokról a jelenségekrõl, amelyek nem tekinthe-
tõk igazi lelki ajándékoknak?
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LELKI AJÁNDÉKOK

„És Õ adott némelyeket apostolokul, némelyeket prófétákul, némelyeket
evangélistákul, némelyeket pedig pásztorokul és tanítókul” (Ef 4:11). 

Azért nevezzük ezeket lelki ajándékoknak (görögül charismata), mert a Szent-

lélektõl származnak, aki kinek-kinek saját döntése szerint adja (1Kor 12:11).

Ráadásul önmagát is adja a keresztényeknek, hogy megértsék és értékeljék eze-

ket az ajándékokat (1Kor 2:10-13).

Pál négy helyen sorolja fel a lelki ajándékokat (Róm 12:6-8; 1Kor 12:8-10,
28-30; Ef 4:11-12). Mi a lelki ajándékok célja? Miért adta Isten?

Az Újtestamentum szerint a lelki ajándékokat azért adja az egyháznak Isten,

hogy a hívõk közössége elvégezhesse a rábízott küldetést. Ebbe beletartozik a

gyülekezetek lelki táplálása, építése, valamint az evangélium hirdetése a vilá-

gon. Az ajándékok létezése állandó emlékeztetõ legyen arra, hogy egészen az

Úrra kell hagyatkoznunk annak a munkának a végzése közben, amire Isten el-

hívott.

Az evangéliumokból tudjuk, hogy az apostolok már pünkösd elõtt is kaptak lel-

ki ajándékokat. Lk 9:1 szerint Jézus „ada nékik erõt és hatalmat minden ördö-
gök ellen, és betegségek gyógyítására”. Mt 10:8-ban pedig ezt az utasítást ad-

ja nekik: „Betegeket gyógyítsatok, poklosokat tisztítsatok, halottakat támassza-
tok, ördögöket ûzzetek.” Pünkösdkor azután betöltötte õket a Szentlélek, és

nyelveken szóltak (ApCsel 2:1-4). Ez azt látszik bizonyítani, hogy lehetséges

többször is részesülni a Szentlélek keresztségében. 

Gyülekezetünkben milyen lelki ajándékok nyilvánulnak meg? Mi a
gyümölcse ezeknek az ajándékoknak? Egyénenként mit tehetünk azért,
hogy közösségünkben ápoljuk ezeket az ajándékokat? 
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LELKI AJÁNDÉKOK AZ EGYHÁZBAN MA

Korunkban kétféle nézetet találunk a kereszténységben a lelki ajándékok folyto-

nosságával kapcsolatban. Az egyik irányzat úgy tartja, hogy az építõ célzatú aján-

dékok, mint például a tudás, a bölcsesség, a tanítás, a feddés, a hit és a kegyelem

folyamatosan elnyerhetõk, míg a jelnek tekinthetõ ajándékok, mint amilyen a pró-

fétálás, a gyógyítás, a nyelvek és a csodák az apostolok halálával megszûntek. E

nézet képviselõi így vélekednek: „A jelnek tekinthetõ ajándékok egyedi célja az

volt, hogy a tanítványok hitelességét igazolják, vagyis az emberek számára egyér-

telmû legyen: az Isten igazságát hirdetik. Miután Isten Igéjét írásba foglalták, a jel-

nek tekinthetõ ajándékokra már nincs szükség, ezért megszûntek” (John F.

MacArthur, Jr.: Charismatic Chaos. 199. old.). Más keresztények úgy vélik, hogy

az egyházban minden lelki ajándék megtalálható lesz egészen az Úr eljöveteléig.

A következõ szövegek mire világítanak rá a lelki ajándékok folytonosságá-
val kapcsolatban? 1Kor 1:6-7; 13:9-10; Ef 4:11-13

Pál szerint a charismata, vagyis a lelki ajándékok jelen lesznek az egyházban

egészen Jézus visszajöveteléig, de vajon ez azt jelenti-e, hogy minden ajándék

mindig meglesz? 

Irenaeus egyházatya (Kr. u. 120–195) írt a lelki ajándékok jelenlétérõl és mû-

ködésérõl az õ korában, tehát szerinte a Kr. u. II. század végén még mindig

megvoltak a lelki ajándékok. 

A következõ két évszázad során az egyházban komoly lelki és teológiai hanyat-

lás következett be, szinte teljesen eltûntek a lelki ajándékok. Az Angliában

John Wycliffe-fel kezdõdõ reformáció korában Isten a reformátorokat használ-

ta fel az elfeledett igazság újbóli bemutatására. A reformátorokban tagadhatat-

lanul megvoltak az ismeret, a bölcsesség és a tanítás lelki ajándékai, ám legki-

emelkedõbb képviselõik közül senki nem állította magáról, hogy rendelkezne a

prófétálás ajándékával. Jel 12:17 szerint ez a különleges ajándék a végidei ma-

radék egyház ismertetõjegye.

Pál szavaival élve, Isten azért adja a lelki ajándékokat, „hogy felkészít-
se a szenteket a szolgálat végzésére” (Ef 4:12, új prot. ford.). Milyen fel-
készítésre utalt itt Pál, és miként történik ez az egyházban?

24

január 12.
HÉTFŐ



HAMIS AJÁNDÉKOK

Mit tanít a Biblia a hamis ajándékokról és azok eredetérõl? Mt 7:22-23;
2Thessz 2:9-10; Jel 16:13-14

Isten hatalma által Mózes és Áron a fáraó elõtt kígyóvá változtatta botját (2Móz

7:10), vérré a Nílus folyót (20. vers); intésükre békák jöttek ki a Nílusból, és

ellepték a szárazföldet (2Móz 8:6). Ám az egyiptomi varázslók – Sátán erejé-

vel – ugyanezt meg tudták tenni. A harmadik csapás után azonban már képte-

lenek voltak utánozni Isten csodáit. 

Ebbõl két dolog következik: 1) Sátán valóban képes olyan csodákat tenni, ame-

lyek valóságosnak tûnnek, 2) de Sátán csak az Isten által meghatározott kere-

tek között mozoghat. 

A hamis ajándékok nemcsak Isten igazi ajándékainak elferdített formái lehet-

nek, hanem lehetnek azokhoz hasonló jelenségek is, ezek azonban más forrás-

ból, Sátántól erednek. A fenti versek tanulmányozása néhány fontos szempon-

tot tár fel a hamis lelki ajándékok létezésével kapcsolatban. Elõször is, ahogy

láthattuk, hamis csodákat végbevihetnek olyanok is, akik Jézus nevét vallják.

Jézus is mondta, hogy sokan állítják majd: az Õ nevében tesznek csodákat,

amelyek azonban nem tõle erednek.

Másodszor, lesznek csodák, titokzatos jelek, amelyek sokakat elhitetnek. Ezért

vigyázzunk, nehogy magukkal ragadjanak a természetfeletti jelenségek. Még

ha valamit Jézus nevében tesznek is, és természetfelettinek tûnik, attól még

nem biztos, hogy a Lélek valódi ajándéka volna! 

Végül, Sátán minden tõle telhetõt megtesz, hogy a lehetõ legtöbb embert elhi-

tesse. Ezért minden jelenséget meg kell vizsgálni a Biblia fényében. Ha valami

nem áll összhangban Isten Igéjével, akkor tudjuk, minek kell tartani, bármilyen

meggyõzõnek tûnne is. Mindenképpen a Biblia az abszolút mérce. 

E gondolatok fényében mit mondjunk azokról a csoportokról, amelyek
hétrõl hétre újabb és újabb próféciával, gyógyítással és csodával ruk-
kolnak elõ? Anélkül, hogy bárkit is elítélnénk, miért fontos az óvatos-
ság? Milyen kérdéseket kell feltennünk, és miért?
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A PRÓFÉTASÁG AJÁNDÉKA

A francia orvos, Michel de Notredame (1503–1566) Nostradamusként vált ismert-

té. Állítólag e szavakkal jövendölte meg az 1666-os pusztító londoni tûzvészt:

„Londontól az igazak vérét követelik; tûzben emésztetnek meg 66-ban.” Az ír lát-

nok, Cheiro elõször 1894-ben, majd 1911-ben is figyelmeztette W. T. Stead újság-

írót, hogy 1912 áprilisában megfullad. Stead akkor halt meg, amikor a Titanic el-

süllyedt 1912 áprilisában. 1956-ban Jean Dixon adott közre egy látomást, amiben

elmondta, hogy látta: az Egyesült Államokban demokrata elnököt választanak

1960-ban, de még hivatali idejében meggyilkolják. A demokrata John Kennedyt

1960-ban választották elnökké, akit még hivatali idejében, 1963-ban lelõttek. 

Minek tulajdoníthatók a bibliai prófétákhoz vajmi kevéssé hasonlító em-
berek határozott jövendölései? Ézs 8:19; ApCsel 16:16; 2Kor 11:14

Amióta Sátán a kígyót használta Éden kertjében, hogy elhitesse Évát, azóta

sokféle emberi médium által igyekszik becsapni az embereket. Idõnként olyan

jövendöléseket is ad, amelyek késõbb beteljesednek. Egy jövendölés teljesedé-

se azonban még nem biztosíték arra, hogy az Istentõl jövõ, igaz prófécia volna! 

Az igaz próféták és próféciák azonban igen fontos szerepet játszanak a megvál-

tás tervében. Ez teljesen egyértelmû a Bibliából. 

A prófécia, illetve a prófétai tisztség, mint a Szentlélek egyik ajándéka
szerepel a következõ igékben:  Róm 12:6; 1Kor 12:8-10, 28-30; Ef 4:11 Mi
teszi a prófétaság ajándékát olyan fontossá, hogy a lelki ajándékok, illetve
szolgálatok mind a négy felsorolásában helyet kapott?

A prófétai ajándéknak az a célja, hogy a Teremtõ és teremtményei közötti kapcso-

lattartás csatornája legyen. A Szentírás prófétai üzenetei fellebbentették a jövõ fáty-

lát (Dániel 2);  tanácsot és feddést közvetítettek királyoknak (Ézs 7:3-4); figyelmez-

tettek a közelgõ ítéletre (Jer 1:14-16); megújulásra hívtak (Jóel 2:12-13); bátorítot-

ták és vigasztalták Isten népét (Ézs 40:1-2). A próféták olyan férfiak és nõk voltak,

akik Isten szavát közvetítették nemzedéküknek. A prófétai ajándék lényege nem a

jövendõmondás volt (bár ez az igaz próféta egyik ismertetõjegye), hanem annak

közvetítése, amit Isten szándéka szerint népének hallania kellett.
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LELKI AJÁNDÉKOK ÉS 1KORINTHUS 14 

A korinthusi gyülekezetben sok probléma volt: megosztottság, erkölcstelenség,

testvérek között bírósági perek, házassági problémák és az úrvacsorával való

visszaélés. Probléma volt még a lelki ajándékokkal, különösen a nyelvek aján-

dékával (1Kor 14:1-5). 

Mit jelentett a nyelvek ajándéka az Az apostolok cselekedeteiben? Szigorú-
an csak a bibliaszöveg alapján nézve, milyen nyelveken szólaltak meg az
apostolok? ApCsel 2:1-11

Mit jelentett a nyelveken szólás a korinthusi gyülekezetben? 1Kor 14:1-25

Ha az ige igével való magyarázatának alapelvét alkalmazzuk, vagyis a homályos

szakaszokat az egyértelmû versekkel értelmezzük, akkor arra a következtetésre

kell jutnunk, hogy az 1Korinthus 14-ben használt nyelvek ugyanolyan természetû-

ek voltak, mint az Az apostolok cselekedetei leírásában. Figyelembe kell vennünk

azt is, hogy mindkét helyen ugyanaz a görög szó, a glossa szerepel. Más szóval, a

bizonyíték mindkét esetben arra mutat, hogy természetfeletti módon tudtak idegen

nyelveken beszélni. Olyan esetekre is értelmezhetõ ez, amikor valaki egy bizonyos

nyelven beszél, hallgatói pedig saját nyelvükön hallják szavait. Mindenesetre ez

egyértelmûen kizárja a nyelvek ajándéka értelmezésének azt az általános és elter-

jedt változatát, hogy ez érthetetlen nyelveken való megnyilvánulás volna.

Azt is meg kell említenünk, hogy Isten az ember értelmére hat. Vajon arra indí-

tana az Úr, aki óvott a pogányok módjára való fecsegéstõl (Mt 6:7), hogy értel-

metlen hangokat adjunk ki? 1Kor 14:22 szerint a nyelvek jelül számítanak a hi-

tetleneknek, mint ahogy pünkösdkor történt. Hogyan lehetne tehát az jel a hitet-

leneknek, ha valakibõl olyan hangok törnek fel, amelyeket senki nem ért meg? A

nyelvek – ahogy az Az apostolok cselekedetei 2. fejezete is mutatja – valódi nyel-

vek, amelyek az egyház épülését szolgálják. Továbbá, a lelki ajándékok a közös-

ség javára vannak (1Kor 12:7), ami kizárja, hogy egy ajándék csupán az egyén

dicsõségét szolgálja, ahogy az úgynevezett modern ajándékokról ma gondolják.

Vegyük számba, mi mindenrõl beszélünk a hétköznapokban! Mennyi
ebbõl az értelmes, megfontolt beszéd, és mennyi csupán üres fecsegés? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „Pün-

kösd” c. fejezet, 23–30. old. 

„A példázat talentumai nemcsak a Lélek különleges ajándékait jelképezik, ha-

nem minden öröklött és szerzett talentumot, minden fizikai és lelki képességet.

Mindegyiket Krisztus szolgálatába kell állítanunk. A tanítványság egész lé-

nyünk és minden értékünk odaszentelésével jár. Ezeket az ajándékokat Krisz-

tus megtisztítva és megjobbítva adja vissza, hogy dicsõségére és embertársaink

áldására használjuk fel õket” (Ellen G. White: Krisztus példázatai. Budapest,

1999, Advent Kiadó. 225. old.).

„Az az ember, aki a csodákat tartja hite próbájának, rá fog jönni arra, hogy Sá-

tán csalásai révén képes arra, hogy valóságosnak tetszõ csodákat tehessen”

(Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Budapest, 2000, Advent Kiadó. 2. köt.

50. old.).

„Néhányan ezek közül olyan dolgokat gyakorolnak, amelyeket lelki ajándé-

koknak neveznek, és azt állítják, az Úr helyezte õket a gyülekezetbe. Értelmet-

len fecsegésüket ismeretlen nyelvnek nevezik, amit azonban nemcsak az embe-

rek nem ismernek, de maga az Úr és a menny sem. Az ilyen 'adományokat' a

nagy csaló segítségével emberek találják ki. A fanatizmust, a hamis izgalmat,

a hamis nyelveken szólást és a zajos megnyilvánulásokat olyan ajándékoknak

tartják, amelyeket Isten adott az egyháznak. E területen térnek tévútra oly so-

kan” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 1. köt. 412. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Nézzük át a vasárnapi részt! Gyülekezetünkben milyen lelki ajándé-

kok nyilvánulnak meg? Hogyan kamatoztathatnánk jobban mind-
azt, amit Isten nekünk adott? Ami még fontosabb: miként használ-
juk jelenleg ezeket az ajándékokat?

2. A karizmatikus keresztények szerint a nyelveken szólás bizonyítja,
hogy valakit betölt a Szentlélek. A Szentírás szerint mi a Szentlélek-
kel teljes élet bizonyítéka (Gal 5:22-23)?

3. A mi kultúránkban milyen természetfeletti megnyilvánulások van-
nak? Mi a gyümölcse ezeknek a jelenségeknek? Hogyan óvhatja meg
gyülekezetünk saját tagjait a hitetéstõl, és hogyan segíthet a gyüle-
kezeten kívül állóknak megérteni, milyen veszélyek rejlenek e jelen-
ségekben?
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PAPP BÉLÁNÉ:
KRISZTUS AZ EGYHÁZBAN
(Jelenések 2:1)

Gyertyatartók között lépdel

megszentelõ kegyelmével.

Igazgatja a mécseket:

tiszták legyenek, s égjenek!

Aranyigét szól a szája.

Boldog, aki érti,  m á r  m a.

Fényes fehérbe öltözött

jár a gyertyatartók között…

Nélküle sivár az élet,

nélküle a bûnvád éget,

nélküle csak látszat minden.

Õ Valóság. Õ az Isten.

Gyertyatartók között lépdel

megszentelõ kegyelmével.

Igazgatja a mécseket:

tiszták legyenek, s égjenek!
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A prófétaság ajándéka és
Isten maradék egyháza

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Jelenések 12; 14:1-12

„Megharagvék azért a sárkány az asszonyra, és elméne, hogy hadakozzék
egyebekkel az õ magvából valókkal, az Isten parancsolatainak megõrzõivel, és
akiknél vala a Jézus Krisztus bizonyságtétele” (Jel 12:17).

A maradék témája elõször Noé és családja esetével kapcsolatban jelenik meg

(1Móz 7:23), és késõbb is felszínre kerül Izráel történetében. Pál apostol a ma-

radék fogalmával (Róm 11:5) utal azokra a zsidókra, akik elfogadták Jézust,

majd a keresztény egyház magvát képezték. A jelenések könyvében Thiatira (Jel

2:24) és Sárdis (Jel 3:4) gyülekezeteiben jelenik meg a maradék, valamint a 12.

fejezetben is, ami jelen tanulmányunk tárgyát képezi.

Isten hûséges maradéka nem volt mindig látható egység, vagyis a legkorábbi

idõktõl kezdve az utolsó napokig Istennek folyamatosan voltak hûségesei a leg-

különfélébb hitet vallók között, ezért is hangzik a felhívás: „Fussatok ki belõ-
le [Babilonból] én népem” (Jel 18:4). Mindenesetre van konkrét leírás Isten

utolsó idõkben élõ maradék népérõl. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mit jelentenek A jelenések könyve
12. fejezetének jelképei? A történelem mely eseményeiben láthatjuk e
fejezet teljesedését? Mit jelentenek a következõ kifejezések: „Jézus
Krisztus bizonyságtétele”, és „a prófétaság lelke”?
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A JÓ ÉS A GONOSZ HARCA – 1

Olvassuk el Jel 12:1-6 verseit! Mi történik itt?

A jelenések könyve 12. fejezete szimbolikus formában mutatja be a Krisztus és

Sátán közötti nagy küzdelmet, és elénk vetíti annak folyamatát Krisztus földi

élete idejétõl kezdve a végidõig. Az elsõ versben káprázatos látvány tárul Já-

nos elé: egy várandós asszony képe, „aki a napba vala felöltözve, és lábai alatt
vala a hold”. A jelenséget „nagy jel”-nek nevezi, ami arra utal, hogy ez az asz-

szony nem csupán egyetlen ember, hanem az egyház, illetve Isten hûséges né-

pe jelképe (lásd Ézs 54:5-6; 2Kor 11:2). Az asszonyt a sugárzó megjelenés is

Jézushoz, az Igazság Napjához kapcsolja (Mal 4:2; Jel 1:16). 

Jel 12:6 versében az asszony elmenekül a sárkány elõl a pusztába, ahol
1260 napig Isten viseli gondját. Mirõl szól ez az ige, és mit jelképez az 1260
nap? Dán 7:25; Jel 12:14; 13:5

A XIX. századig a legtöbb próféciamagyarázó a nap-év alapelvet alkalmazta itt,

és úgy értelmezték az igét, hogy az 1260 nap az egyház középkori üldözésére

vonatkozik, ami 1260 évig tartott. Jó okuk volt erre. Elõször is, az egész szakasz

tele van jelképekkel, amit nem szó szerint értelmezünk, akkor pedig miért kel-

lene szó szerint érteni éppen az idõi vonatkozást? Másodszor, a Dánielnél és A
jelenések könyvében elõforduló idõi utalások: „ideig, idõkig és fél idõkig” (Dán

7:25; 12:7; Jel 12:14), „negyvenkét hónapig” (Jel 11:2; 13:5), „ezerkétszázhat-
van napig” (Jel 11:3; 12:6) nem olyan kifejezések, amelyekkel természetes mó-

don utalnánk a három és fél évre. A hetednapi adventisták (a legtöbb mai keresz-

ténnyel ellentétben) többek között ezért értelmezik az 1260 napot 1260 évként,

és tekintik a VI–XVIII. század végéig tartó pápai uralomra való utalásnak. 

Mai társadalmunkban és kultúránkban milyen jelképek ivódtak be a
köztudatba? Milyen célt szolgálnak? Mi az elõnyük (és hátrányuk)? Mi
milyen jelképeket használunk a hétköznapokban? Mennyiben segítenek
megérteni a Biblia jelképeit a ma ismert szimbólumok? 
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A JÓ ÉS A GONOSZ HARCA – 2

Jel 12:7-12 versei beleékelõdnek a történetbe: ez a szakasz arról szól, hogyan bu-

kott el Sátán a mennyben, és hogyan vettetett le a földre. Így kapunk bepillantást

a nagy küzdelem eredetébe, hogyan kezdõdött el a világegyetem egy másik ré-

szében. A menny és a föld közötti szoros kapcsolat abban is megmutatkozik,

hogy az egyik helyen zajló események milyen hatással vannak a másik helyen fo-

lyó történésekre. Valóban egy kozmikus küzdelem kellõs közepén vagyunk!

A Jel 12:13-17-ig terjedõ szakasz a 6. versben leírt esemény folytatása, és
jelképes kifejezésekkel ecseteli, hogyan üldözte a keresztény egyházat elõ-
ször a Római Birodalom, késõbb a hitehagyóvá váló római egyház. Mit fe-
jeznek ki itt a szimbólumok? 

Ezekben a versekben Sátán folyóvizet áraszt Isten népe után, ami az üldözõ se-

regeket jelképezi (Jer 46:7-8; 47:2; Dán 9:26). Jel 12:16 viszont bemutatja,

hogy a föld segítséget nyújt az üldözött egyháznak. 1620-ban az európai vallá-

si üldözés elõl menekülõ elsõ zarándokok az amerikai kontinensre érkeztek. Az

újonnan felfedezett földrészen biztonságos menedéket találtak, ahol az európai

hatalmak üldözõ seregei nem tudták utolérni õket. Jelképes értelemben tehát

Amerika kontinense elnyelte az üldözõ seregeket. 

Jel 12:17-ben az 1260 napos idõszak után vagyunk (amely a XVIII. század vé-

gén zárult le). Sátán látta, hogy nem tudja kiirtani Isten hûséges népét, és ha-

ragját arra a csoportra zúdítja, amelyet így nevez az Ige: „az õ magvából va-
lók”, illetve „az asszony utódai közül valók” (új prot. ford.). 

Olvassuk el figyelmesen Jel 12:7 versét! Mi a különleges maradék elsõdle-
ges ismertetõjegye? A következõ szövegek hogyan világítanak rá, mit jelent
az „Isten parancsolata”? Mt 24:20; Róm 3:31; Ef 6:1; Jak 2:9-11; 1Jn 3:4

Ugyan hogy tehette volna ezt még egyszerûbbé Isten? A végidei maradékot el-

sõsorban az különbözteti meg, hogy megtartják Isten minden parancsolatát, be-

leértve természetesen a hetedik napi szombatot is. 

Mit válaszoljunk a parancsolatok megtartása ellen hangoztatott érvek-
re, különösen a szombatra vonatkozóan?
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JÉZUS BIZONYSÁGTÉTELE

A maradék egyház második megkülönböztetõ jegye „Jézus bizonyságtétele”.
Ez a kifejezés hatszor fordul elõ A jelenések könyvében (Jel 1:2, 9; 12:17;

19:10; 20:4). 

Mi a jelentése a „Jézus bizonyságtétele” kifejezésnek a következõ igékben?
Jel 1:2, 9; 19:10; 20:4 

Nyelvtanilag kétféle magyarázat kínálkozik erre. Az elsõ nézet úgy értelmezi,

hogy „Jézus bizonyságtétele” az ember bizonyságtétele Krisztusról. A másik

nézet szerint pedig Jézus önkinyilatkoztatásáról, vagyis az önmagáról szóló bi-

zonyságtételrõl van szó. 

János írásaiban a bizonyságtétel szó tanulmányozásakor kiderül, hogy amikor

A jelenések könyvében is szereplõ nyelvtani alakban fordul elõ, akkor mindig

Jézus saját bizonyságtételére vonatkozik (Jn 1:19; 3:11, 32-33; 5:31). Ezzel el-

lentétben János írásaiban a valakirõl való bizonyságtétel következetesen más

nyelvtani alakban jelenik meg.

A jelenések könyvében tehát a „Jézus bizonyságtétele” kifejezést is úgy kell ér-

telmezni, mint Jézus önmagáról adott bizonyságtételét, nem pedig a maradék-

nak Jézusról szóló bizonyságtételét. Ez magukból a könyvben található szöve-

gekbõl is kitûnik. Jel 1:2 versében az áll, hogy János „Isten beszédérõl és Jé-
zus Krisztus bizonyságtételérõl” tett tanúságot. Tehát „Isten beszéde” arra utal,

amit Isten mond, ennek jelentéstartalma párhuzamos a „Jézus Krisztus bizony-
ságtétele” kifejezéssel. „Isten beszéde” egyszerûen az, amit Jézus mond; bi-

zonyságtétel, amit Õ kijelent önmagáról. 

Ugyanez igaz Jel 1:9 versére is. János bemutatkozik, majd kijelenti, hogy „Is-
ten beszédéért és a Jézus Krisztus bizonyságtételéért” van Pátmosz szigetén. Itt

ismét egyértelmûen felfedezhetõ a párhuzam „Isten beszéde” és „Jézus Krisz-
tus bizonyságtétele” között. A jelenések könyvében tehát az igét igével össze-
vetve magyarázni alapelv szerint a „Jézus Krisztus bizonyságtétele” kifejezés

mindig Jézus saját bizonyságtételére vonatkozik. 

Hogyan nyilatkoztatta ki magát Jézus személyesen nekünk? Szeret-
nénk-e jobban megismerni? Mi az egyetlen módja ennek? 

33

január 20.
KEDD



A PRÓFÉTASÁG LELKE

Jel 19:10 így szól: „…mert a Jézus bizonyságtétele a prófétaság lelke”. A
„prófétaság lelke” kifejezés egyedül itt jelenik meg a Szentírásban. Vajon
mit jelent? (1Kor 12:8-10, 28; Ef 4:11) 

A „prófétaság lelke” kifejezéssel legközelebbi párhuzamot 1Kor 12:8-10-ben ta-

lálunk. Ott Pál apostol a Szentlélekre utal, aki más ajándékok között a prófétaság

ajándékát is adja (charismata); aki pedig ezt az ajándékot kapja, az próféta.

Nos, ahogy azt 1Kor 12:28-ban is látjuk, akiknél megvan a prófétaság ajándé-

ka (10. vers), prófétának mondatnak, és Jel 22:8-9-ben szintén prófétáknak ne-

vezi az Írás azokat, akikben megvan a prófétaság lelke (Jel 19:10). 

„És leborulék annak lábai elõtt, hogy imádjam õt, de monda nékem: Meglásd, ne
tedd; szolgatársad vagyok néked és a te atyádfiainak, akiknél a Jézus bizonyságté-
tele van; Istent imádd, mert a Jézus bizonyságtétele a prófétaság lelke” (Jel 19:10).

„…leborulék az angyal lábai elõtt, hogy õt imádjam, aki nékem ezeket megmu-
tatta vala. Az pedig monda nékem: Meglásd, ne tedd; mert szolgatársad vagyok
néked, és a te atyádfiainak a prófétáknak, és azoknak, akik megtartják e könyv-
nek beszédeit. Az Istent imádd” (Jel 22:8-9). 

A helyzet a két szakaszban ugyanaz. János leborul az angyal lába elé, hogy imád-

ja õt. Az angyal válasza mindkét esetben szinte azonos, ám ami különbözik, az igen

fontos. Jel 19:10-ben így mutatja be a testvéreket: „akiknél a Jézus bizonyságtéte-
le van”. Jel 22:9-ben pedig János atyjafiait egyszerûen „prófétáknak” nevezi. Ha

a protestáns bibliamagyarázati elvet – igét igével magyarázni – érvényesnek tart-

juk, akkor ebbõl az összevetésbõl arra kell következtetnünk, hogy a Jel 19:10-ben

említett „prófétaság lelke” az a prófétai ajándék, amit nem általánosságban a gyü-

lekezeti tagok kapnak, hanem csak azok, akiket Isten prófétának hív el. 

Ez nem kimondottan adventista magyarázat. Herman Strathmann, evangélikus

teológus ezt mondja az atyafiakról, „akiknél a Jézus bizonyságtétele van” (Jel

19:10):  „A párhuzamos szöveg, Jel 22:9 alapján az atyafiak, akikre ez az ige

utal, nem általában a hívõket jelöli, hanem a prófétákat… Ha náluk van a mar-

turia Iesou [Jézus bizonyságtétele], és a prófétaság lelke, akkor próféták”

(Theological Dictionary of the New Testament. 4. köt. 501. old.).

34

január 21.
SZERDA



A MARADÉK EGYHÁZ

Eddigi tanulmányainkból megértettük, hogy Jel 12:17-ben „az õ magvából va-
lók” kifejezés Isten látható, maradék egyházára vonatkozik, amit két jellemzõ

vonásról lehet felismerni: 1) megõrzik Isten parancsolatait, ahogyan Isten adta

azokat a Sínai-hegyen, beleértve a szombat parancsát is; és 2) náluk van „a Jé-
zus Krisztus bizonyságtétele”, ami a prófétaság lelke, vagyis a prófétaság aján-

déka. 

A szombatünneplõ adventista mozgalom már az 1863-ban történt megszerve-

zésétõl kezdõdõen magáénak tekintette e két azonosító jelet. Adventistaként

hirdetjük a Tízparancsolatot, beleértve a hetedik napot, a szombatot, és hisszük,

hogy egyházunknak adatott Jézus bizonyságtétele – azaz, Isten munkája nyil-

vánult meg Ellen G. White életében és szolgálatában. 

Tehát a Hetednapi Adventista Egyház nem csupán egy a sok egyház közül, ha-

nem a próféciák által elõre bemutatott közösség. Isten határozott céllal hívta

életre: azért, hogy a haldokló világnak hirdesse a hármas angyali üzenetet. 

Mi történik Jel 14:6-12 verseiben, ami rávilágít Isten végidei népének jel-
lemzõire? Milyen elemek jönnek be e képbe, és létezésünk, elhívatásunk
milyen igei alapját találjuk meg e szakaszban? 

Hetednapi adventistaként hisszük, hogy Isten maradék egyházának tagjai va-

gyunk. A maradék egyházzal való azonosulásunk azonban nem biztosít szá-

munkra kivételes helyet Istennél. Elõfordulhat, hogy valaki a maradék nép tag-

ja, mégis elvész! Nem biztosítja az üdvösséget az egyházban való tagság!

Egyénileg üdvözülünk, nem testületileg. Hatalmas kiváltság és felelõsség az

egyház tagjaként élni, mert szent elhívást kaptunk, de az egyháztagság nem je-

lent nagyobb biztosítékot az üdvösségre, mint az, ha valaki az ószövetségi kor-

ban Izráel népe tagjának született (Jer 8:20).

Mi az üdvösség egyetlen biztosítéka, és hogyan nyerhetjük azt el?  
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„A Szentlélek egyik ajándéka a prófétálás. Ez az ajándék a maradék egyház

egyik ismertetõjele, ami Ellen G. White szolgálatában nyilvánult meg. Az Úr

hírnökeként írt mûvei az igazság maradandó és hiteles forrásai, amelyek az

egyházat vigasztalják, vezetik, tanítják és helyreigazítják. Továbbá nyilvánva-

lóvá teszik, hogy a Biblia az a mérce, amellyel minden tanítást és tapasztalatot

ellenõrizni kell” (A hetedik napot ünneplõ adventisták hitelvei. Budapest, 2002,

Advent Kiadó. 232. old.).

Ha az Ószövetségben tanulmányozzuk a maradék gondolatát, felfedezünk né-

hány igen érdekes jellemzõt. Ezek közül talán az egyik legfontosabb, hogy a

Bibliában végig azok voltak a maradék tagjai, akik több világosságban éltek

másoknál. Noé világosságot nyert a közelgõ vízözönre vonatkozóan. Ábrahám

az igaz Istenrõl kapott világos kijelentést. Izráel népe a szent sátorban imádta

az Urat, míg pogány szomszédaik gyermekeket áldoztak fel az oltárokon, vagy

macska-, bika- és más állatszobrok elõtt borultak le. Röviden tehát, a maradék

gondolata inkább az igazság kinyilatkoztatásával és Isten jellemével kapcsoló-

dik össze, mint azok szentségével, akik birtokában voltak e tudásnak. Mi ebben

a lényeg? Az, hogy a maradék tagjának lenni csak nagyobb világosságot jelent,

és ezzel a világossággal fontos felelõsségek is helyezõdnek ránk. Azt viszont

nem jelenti, hogy automatikusan miénk az üdvösség; vagy hogy akik nem ré-

szei a maradéknak, azok kárhozottak. A szent történelem igen szomorú tanul-

sága, hogy Isten maradék népének sok tagja nemcsak nem élt a kapott világos-

sággal, hanem gyakran lázadt is ellene. 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Milyen fontos üzenetet találnak Lk 12:48 versében azok, akik hiszik,

hogy a maradék egyház tagjai? 
2. Önteltnek és kirekesztõnek tûnhet az a kijelentés, hogy mi vagyunk

„a maradék egyház”. Mégis miért fogadható el az, hogy az utolsó na-
pokban Istennek van egy népe, amelyre különleges üzenetet bízott?
Beszélgessünk ezekrõl a kérdésekrõl!

3. Ha a maradék tagjának lenni nem jelent biztosítékot az üdvösségre,
akkor mi hasznunk származik a tagságból?
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R. DÁNIEL IRÉN:
NÁD
„Megrepedt nádat nem tör el…” (Ézs 42:3)

Mi 

tördelünk.

Pedig meg se repedt,

el se korhadt,

bugába se dõlt.

Áll a

nádszál.

De mert

olyanunk van,

tördelünk.

Az épet

repedtté.

A Mester szemét

nem bántja

a törött nádszál.

(Az sem,

ha kis veréb

hintázni rászáll…)

Keze simítni, 

gyógyítni

mozdul.

De – jaj! – 

a nádat

mi

letörjük, 

s káoszunk õrült 

tébolyában

töviskoronás,

szent fejéhez

verjük!

Õ

a fejét verõ nádat

sem töri el…
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A próféták ihletettsége

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Jeremiás 36:1-4; 1Thesszalonika 2:13; 

2Timóteus 3:16; Titusz 1:12; 2Péter 1:1-4, 20-21

„A teljes írás Istentõl ihletett és hasznos a tanításra, a feddésre, a megjobbítás-
ra, az igazságban való nevelésre, hogy tökéletes legyen az Isten embere, min-
den jó cselekedetre felkészített” (2Timóteus 3:16).

A keresztények régóta vitáznak a kérdésen: „Mit jelent, ha azt mondjuk, hogy
a Biblia ihletett?” Az adventisták emellett foglalkoznak még Ellen G. White

ihletettségének kérdésével. 1906-ban White egy adventista orvosnak írt levelé-

ben cáfolta, hogy az általa leírt minden szó éppen annyira ihletett volna, mint a

Tízparancsolat. „Testvérem, szorgalmasan tanulmányoztad írásaimat, és bizo-

nyára sehol nem találhattál olyat, melyben ezt állítottam volna. Olyat sem ta-

lálsz, ahol a mû úttörõinek bármelyike is állítaná ezt” (Szemelvények Ellen G.
White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 23. old.). Ezen a héten

az ihletettség kérdésének néhány szempontját fogjuk tanulmányozni. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mi a különbség az ihletettség és a
kinyilatkoztatás között? Mi a különbség a szó szerinti ihletés és a gon-
dolat ihletettsége között? Vajon a próféták írás közben kaphatnak segít-
séget másoktól? Milyen példákat találunk arra, hogy egy próféta Bibli-
án kívüli forrást idéz?
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KINYILATKOZTATÁS – IHLETETTSÉG

Tanulmányozzuk 2Tim 3:16 és 2Pt 1:20-21 verseit! Mit tudhatunk meg ezek-
bõl az igékbõl arról, amit Isten tett a Biblia könyvei megírása érdekében? 

2Tim 3:16-ban Pál azt fejezi ki, hogy a Biblia Isten ihletése. A Biblia latin for-

dításában ezt olvassuk itt: „scriptura divinitus inspirata”, amelybõl az „inspi-

rált” (ihletett) szó ered. Pál azt mondja, hogy a Biblia a Szentlélek munkájának

eredményeként jött létre. A Szentlélek látomások és álmok által tárt fel igazsá-

gokat a próféták elõtt (kinyilatkoztatás), majd felügyelt arra, hogy a leírás fo-

lyamatában minden, amit a próféta az Õ vezetése által megörökít, összhangban

álljon Isten kinyilatkoztatott akaratával. 

2Pt 1:21 versébõl tudjuk, hogy „a Szentlélektõl indíttatva szólottak az Istennek szent
emberei”. Amiként a hajót viszi elõre a szél, úgy indította a Biblia íróit a Szentlé-

lek. Tehát a kinyilatkoztatás és az ihletés az a folyamat, amelyben a Szentlélek fel-

tárja a próféták elõtt mindazt, amit Isten akaratából tudniuk kell, majd vezeti õket

ennek az üzenetnek a hirdetésében. Voltak, akik elmondták a kapott szavakat, má-

sok leírták. A leírt formából állt össze az ihletett (Isten által adott) Szentírás. 

Bár az Újtestamentumban az apostolok nem hivatkoztak olyan gyakran az ih-

letettségre, mint az ótestamentumi írók, mégis egyértelmû, hogy Istentõl szár-

mazónak tekintették üzenetüket. Pál például ezt írta: „Ezeket prédikáljuk is,
nem oly beszédekkel, melyekre emberi bölcsesség tanít, hanem amelyekre a
Szentlélek tanít” (1Kor 2:13); egy másik helyen pedig: „…ti befogadván az Is-
tennek általunk hirdetett beszédét, nem úgy fogadtátok, mint emberek beszédét,
hanem mint Isten beszédét (aminthogy valósággal az is)” (1Thessz 2:13). 

A Biblia azonban emberi könyv is. Alapjában véve magán viseli írói minden jel-

lemzõjét, akik saját tapasztalataik leírásakor személyes névmásokkal utalnak

önmagukra (Neh 1:1-11; Dán 10:1-9; Gal 1:12-20); koruk szokásai és hagyomá-

nyai jelennek meg írásaikban; számos zsoltár és példabeszéd pedig a környezõ

nemzetek irodalmi és kulturális jegyeit hordozza magán. Tehát az Úr által ihle-

tett Biblia tükrözi azoknak az emberi mivoltát is, akik üzeneteit lejegyezték. 

A Biblia szerzõi közül melyiknek érezhetõ leginkább az emberi termé-
szete? Milyen szempontból tudunk együtt érezni vele? Beszélgessünk
errõl szombaton a csoportban!
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SZÓ SZERINTI IHLETÉS VAGY 
A GONDOLAT IHLETETTSÉGE?

Az alábbi szövegek mire világítanak rá a Szentírás ihletettségével kapcso-
latosan? Ézs 2:1-2; Ez 36:16; 1Kor 7:10-12, 39-40; 1Thessz 2:13 

Az íróra vonatkozóan két alapvetõ elmélet létezik:

A szó szerinti ihletés: A szó szerinti ihletés inkább a Biblia szavaira összpontosít,

és nem a íróra. E nézet képviselõi azt állítják, hogy a Biblia minden szava Istentõl

ihletett, aki az író által használt szavakból és ismereteinek megfelelõen válogat. E

nézet szerint a Biblia íróinak csak az eredeti írásai ihletettek, a másolatok viszont

már nem, hisz azokban lehetnek hibák. Ettõl különbözik a tollbamondás-szerû ih-

letés elgondolása, amely szerint a Szentírás minden szavát a Szentlélek diktálta

anélkül, hogy tekintettel lett volna az író szóhasználatára, ismereteire. 

A gondolat ihletettsége: E nézet az írókra összpontosít, nem a szavakra. Elsõ-

sorban a Biblia gondolatai ihletettek, és nem a szavai (1Kor 7:10-12, 39-40;

1Thessz 2:13), kivéve, amikor Isten vagy egy angyal szavait idézik (Jer 29:30-

31; Jel 19:9), vagy amikor a próféta által közvetlenül Isten szól (4Móz 22:35;

23:1-12, 26). Az író megkapja a látomást, álmot vagy gondolatot, és saját sza-

vaival megfogalmazva leírja (Ézs 2:1-2; Jel 4:1), a Szentlélek pedig biztosítja,

hogy a felhasznált szavak megfelelõen közvetítsék Isten igazságát. Ennélfogva

tehát a Biblia Isten akaratának tévedhetetlen kinyilatkoztatása. 

A Szentírás és Ellen White írásai alapján az adventisták a gondolat ihletettsé-

gét vallják. „Nem a Biblia szavai, hanem az írók voltak ihletettek. Az ihletés

nem a szavakra és a kifejezésekre hat, hanem magára az emberre, akit a Szent-

lélek befolyása bizonyos gondolatokkal tölt el. A szavak azonban az egyéniség

jegyeit hordozzák. Az isteni elme és szándék összefonódik az emberivel, s így

lesz az emberi kijelentés: Isten Igéje” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból.
Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 20. old.). Ahogy ez utóbbi mondat is jel-

zi, a próféta szavából lett Isten Igéje. Ezért írta Dávid is: „Az Úrnak lelke szó-
lott énbennem, és az õ beszéde az én nyelvem által” (2Sám 23:2). Ez jelzi, hogy

az ihletés folyamán Isten nemcsak gondolatokat közöl, hanem arra is gondja

van, hogy az írott Ige pontosan közvetítse az Õ gondolatait. 

Miért fontos helyesen értenünk, mit jelent az ihletés? Milyen veszélye-
ket hordoz, ha helytelen elgondolásokhoz ragaszkodunk? 
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LÁTOMÁSOK ÉS FIZIKAI JELENSÉGEK

Mit tudhatunk meg a következõ versekbõl arról, hogyan hatottak a mennyei
látomások egyes bibliai prófétákra? Dán 10:7-9, 17-18; ApCsel 9:1-5; Jel 1:17

Egy mennyei lény jelenlétében állni hatalmas élmény lehet. Dániel, Saul (a ké-

sõbbi Pál apostol) és János a földre esett, amikor mennyei látomást kaptak. Dá-

niel ezt írta: „semmi erõ sem marada bennem”, János pedig így fogalmazott:

„leesém az õ lábaihoz, mint egy holt”. 

Ellen White e szavakkal ecseteli saját tapasztalatát: „Mivelhogy oly gyakran

megkérdeznek látomásbeli és látomás utáni állapotomról, ezt tudom mondani:

Amikor az Úr jónak látja, hogy látomást adjon, akkor Jézus és az angyalok tár-

saságába kerülök, és a körülöttem lévõ földi dolgok teljesen eltûnnek. Nem lá-

tok annál tovább, mint ameddig az angyal elkísér” (Szemelvények Ellen G.
White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 34. old.). 

1868-ban James White a következõ leírást adta felesége fizikai állapotáról,

amikor éppen látomást kap: „1) Semminek nincs tudatában, ami körülötte tör-

ténik. 2) Nem lélegzik… Ezt többször is bizonyították azzal, hogy lenyomták

mellkasát, befogták száját, orrát. 3) Amikor elkezdõdik a látomás, izmai abban

a pillanatban megfeszülnek, ízületei megmerevednek, annyira, hogy semmi-

lyen külsõ erõ nem képes megmozdítani. 4) Amikor véget ér a látomás, még ha

fényes nappal van is, vagy jól megvilágított a helyiség, szeme elõtt teljes a sö-

tétség. Csak fokozatosan nyeri vissza a látását, és veszi észre a szemétõl csu-

pán néhány centiméternyire tartott legfényesebb tárgyat is” (Life Incidents.
Battle Creek, Mich., 1868, Steam Press. 272. old.). 

Sokan megfigyelték Ellen White-ot látomás közben. Joseph Bates például ezt ír-

ta róla: „Többször láttam, amikor látomást kapott, még a Maine állambeli

Topsham-ben is. Aki jelen volt ezeknél az izgalmas jeleneteknél, tudja, milyen

érdeklõdéssel és feszült figyelemmel követtem minden szót és mozdulatot, hogy

észrevegyek bármit, ami netalán csalásra vagy okkult befolyásra utalhatott volna.

Hálás vagyok Istennek a lehetõségért, hogy másokkal együtt én is tanúja lehet-

tem ezeknek a dolgoknak. Teljes bizonyossággal állíthatom: hiszem, hogy ez Is-

ten munkája” (Christian Experience and Teachings of Ellen G. White. 89. old.).
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AZ IHLETETTSÉG ÉS SEGÍTŐ MUNKATÁRSAK

A próféták nem Isten íróeszközei, hanem írnokai voltak. Amit látomásban és

álomban láttak vagy hallottak, azt írták le legjobb képességeik szerint. A Szent-

írásból tudjuk, hogy a bibliai könyvek némely szerzõjének voltak írnokai is,

akik segítettek megörökíteni Isten üzeneteit. 

Olvassuk el Jer 36:1-4; Róm 16:22; 1Kor 16:21; Kol 4:15-18 és 2Thessz 3:17
verseit! Mit tudhatunk meg ezekbõl a bibliaszövegekbõl az írnokokról? 

Az újszövetségi idõktõl kezdve tudjuk, hogy az írnokok viasztáblára írták fel

annak az üzenetnek a vázlatát, amit az író el akart mondani, és utána fogalmaz-

ták meg a végleges szöveget. A levél írója elõbb átnézte az iratot, hogy biztos

legyen benne, az jut el az olvasóhoz, amit közölni akart.

Ellen White-nak is volt több segítsége az írásban. A következõk miatt:

1. Csak 9 éves koráig járt iskolába, és tudatában volt annak, hogy írói képessé-

geinek korlátai vannak. „Nem vagyok nyelvész. Ha az Úr segít, 45 évesen pró-

bálok meg jártasságot szerezni e tudományban. Isten segítségemre lesz. Hi-

szem, hogy így lesz” (Ellen G. White: Selected Messages. 3. köt. 90. old.).

Ezért néhány titkára kéziratszerkesztõként segítette munkáját. 

2. Rendkívül sokat kellett írnia, ezért szüksége volt segítségre. „Férjem halála

után hûséges segítõk csatlakoztak hozzám, akik fáradhatatlanul másolták a bi-

zonyságtételeket, és készítették elõ a cikkeket nyomtatásra” (Szemelvények El-
len G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 46. old.). 

3. Legtöbb könyvét nem könyvnek írta, hanem korábbi írásaiból állították ösz-

sze azokat, ezért külön segítségre volt szükség elkészítésükhöz. Marian Davis

volt Ellen White könyvszerkesztõje. „Veszi a folyóiratokban megjelent cikkei-

met, és üres lapokból álló könyvekbe ragasztja azokat. Minden általam írt levél-

bõl nála is van egy példány. Miközben Marian az egyik könyv bizonyos fejeze-

tét állítja össze, eszébe jut, hogy már írtam valamit abban a témában, ami még

jobban kifejezi azt az üzenetet. Elkezdi keresni, és ha megtalálta, megnézi, va-

lóban jobban megvilágítja-e a fejezet mondanivalóját, és ha igen, hozzáilleszti.

A könyvek nem Marian könyvei, hanem az enyéim, hiszen az én írásaimból ál-

lította össze azokat” (Ellen G. White: Selected Messages. 3. köt. 91. old.).
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IHLETETTSÉG ÉS LUKÁCS EVANGÉLIUMA

Mit mond evangéliuma keletkezésérõl Lukács, és mit árul el az ihletettség-
rõl? Lk 1:1-4

Az evangélium megírása során Lukács nem támaszkodott álmokra vagy láto-

másokra, és szemtanúja sem volt az általa leírt eseményeknek. Õ inkább azt

dolgozta fel, amit másoktól megtudott, mindazoktól, akik kétségtelenül a

Szentlélek ihletése és vezetése alatt álltak. Ez a biztosíték arra, hogy amit Lu-

kács leírt, az megegyezett a történelmi eseményekkel és Isten akaratával. 

Az Újtestamentumban Pál apostol nemcsak mások szóbeli beszámolóiból me-

rített (1Kor 1:10-11), hanem néhány alkalommal pogány szerzõktõl is idézett,

ApCsel 17:28-ban pl. egy ciliciai költõtõl, Aratusztól (Kr. e. 315–240): „Zeusz-

tól függ minden utunk, mert az õ nemzetsége is vagyunk” (Phaenonlena címû

költeményének 5. sora; a kiemelés a szerzõtõl). Figyeljük meg még 1Kor 15:33

és Tit 1:12 verseit, ahol Pál más forrásokból idéz, de azzal a céllal, hogy az ih-

letett igazságot tanítsa. 

Ellen White idõnként más könyveket és forrásokat is felhasznált mûveihez. A
nagy küzdelem c. könyvének bevezetõjében ezt írja: „Az a nagyszerû esemény-

sor, amely a múlt reformációjának útját jelezte, és a protestáns világ által jól is-

mert és egyetemesen elfogadott történelem, olyan tényeket tartalmaz, amelye-

ket senki sem tagadhat le… Egy-egy történetíró szavait idéztem olyan esetek-

ben, amikor az idézet röviden és érthetõen megvilágítja a témát, vagy jól ösz-

szegzi a részleteket. Olykor nem hivatkoztam név szerint az íróra, mert nem te-

kintélye miatt idéztem szavait, hanem mert megállapítása találó és megragadó

képet nyújt a témához. Azok tapasztalatainak és nézeteinek az ismertetéséhez,

akik korunkban viszik elõre a reformáció munkáját, ugyancsak igénybe veszem

nyomtatásban megjelent mûveiket” (A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N.

Adventista Egyház. 14. old.). 

A próféták felhasználnak más forrásokat is? Sokak számára ez a gon-
dolat zavaró. Mégis mire következtethetünk ebbõl az ihletés folyamatá-
ról? Ha átgondoljuk, vajon mi elfogadhatatlan volna abban, hogy a
Szentlélek vezetése alatt próféták más forrásokat is felhasználnak, és
azok által fejtik ki az igazságot? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. „A

prófétai írások ihletettsége” c. fejezet, 1. köt. 15–22. old. 

„Mégis, most, amikor figyelmeztetõ és feddõ bizonyságtételt küldök számotok-

ra, sokan csupán White testvérnõ véleményének tartják azokat. Pedig ezzel Is-

ten Lelkét bántják meg. Nagyon jól tudjátok, hogyan jelentette ki magát Isten

a jövendölés Lelkén keresztül. Elvonult elõttem a múlt, a jelen és a jövõ. Arco-

kat mutatott meg nekem, akiket azelõtt soha nem láttam, hanem évekkel ké-

sõbb ismertem fel õket, amikor találkoztam velük. Az elõzõleg tudomásomra

hozott tárgyak élénk emlékei gyakran álmomból ébresztettek fel. Éjszakákon át

írtam leveleket, amelyek földrészünk másik felébõl a válság idejére érkeztek

meg, és súlyos veszedelemtõl óvták meg Isten ügyét. Évek óta ez volt a köte-

lességem. Felülrõl jövõ erõ késztetett, hogy helytelenítsek és megrójak gonosz-

ságokat, amelyeket azelõtt elképzelni sem tudtam. Mennyei vagy földi erõtõl

származik-e tehát az elmúlt 36 év munkássága? [A levelekben, amelyeket írok,

a bizonyságtételekben, amelyeket küldök, azt tárom elétek, amit az Úr megmu-

tatott nekem. – A ford. beszúrása, a magyar fordításból hiányzik.] Egyetlen cik-

ket sem írok a folyóiratba csupán azért, hogy a magam nézeteit mutassam be.

A cikkekben arról írok, amit látomásban mutatott meg nekem Isten – a trónról

ragyogó fény értékes sugarait” (i. m. 25–26. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Vannak, akik a Biblia egyes részeit ihletettebbnek tartják más sza-

kaszoknál. Bár egyes szakaszok idõszerûbbnek tûnhetnek éppen, ez
korántsem jelenti azt, hogy azok a részek ihletettebbek a többinél.
Mi a veszélye annak, ha ezt az álláspontot képviseljük? Miközben
ezen gondolkodunk, tegyük fel magunknak a következõ kérdéseket:
Ha ez volna a helyzet, ki döntené el, hogy melyik szakaszok ihletet-
tebbek a többinél? Milyen feltételekkel lehetne ebben a kérdésben
dönteni? Mi adhat felhatalmazást egy ilyen döntésre? Mi történik,
ha nincs egyetértés azzal kapcsolatban, hogy mely részek jobban, il-
letve kevésbé ihletettek? 

2. Gondolkodjunk el Ellen White életén és tanításain, sok-sok éves
szolgálatán! Annak ellenére, hogy olyan sok téves információ terjedt
el róla és szolgálatáról, és hányszor visszaéltek írásaival, milyen szi-
lárd bizonyítékunk és okunk van hinni prófétai ajándéka valóságá-
ban?
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A MESTER SZOLGÁLATÁBAN

„Nagy házban pedig nemcsak arany- és ezüstedények vannak, ha-
nem fából és cserépbõl valók is; és azok közül némelyek tisztességre,
némelyek pedig gyalázatra valók. Ha tehát valaki magát ezektõl tisz-
tán tartja, tisztességre való edény lesz, megszentelt, és hasznos a gaz-
dának, minden jó cselekedetre alkalmas” (2Tim 2:20-21).

„A Mester minden embernek kijelölte a feladatát, kinek-kinek saját

képességei szerint, és képességeihez mérten bíz rá feladatot…

Senki ne keseregjen, hogy nem kapott nagyobb talentumot a Mes-

ter szolgálatára… Végezzük a munkánkat állandó türelemmel, adjuk a

legtöbbet, ami tõlünk telik, nem törõdve azzal, hogy mások mit tesz-

nek. „Azért hát mindenikünk maga ad számot magáról az Istennek”
(Róm 14:12). Ne gondoljunk, és ne is mondjunk ilyesmit: „Ó, bárcsak

fontosabb munkám lenne! Ó, bárcsak ez vagy az a tisztség lehetne az

enyém!” Ott végezzük el a kötelességünket, ahol vagyunk! A lehetõ

legjobban kamatoztassuk a ránk bízott ajándékot, éppen ott, ahol a

munkánk a legtöbbnek számít Isten szemében… Ne irigyeljük mások

talentumait, mert ettõl nem fejlõdik a képességünk, hogy jó vagy nagy-

szerû munkát végezhessünk. Hasznosítsuk ajándékunkat teljes alázat-

tal, szerénységgel, bízó hittel, és úgy várjuk a számadás napját, és ak-

kor nem lesz okunk szomorkodni vagy szégyenkezni…

Ne törekedjünk valami nagy szolgálat végzésére, ha a ma feladata-

it nem végezzük hûséggel! Vállaljuk fel a hétköznapi gondokat, fele-

lõsségünk teljes tudatában, komolysággal hasznosítsuk szerény talen-

tumainkat, Istentõl kapott minden erõnk, minden gondolatunk legjobb

felhasználásával. Isten nem kíván meg kevesebbet a leggyengébbektõl

sem, mint a legnagyobb tisztességben részesültektõl: mindenki készsé-

ges vidámsággal végezze a rá esõ munkát, a Krisztustól kapott ajándék

mértéke szerint… Isten egyházát eltérõ képességû emberek alkotják.

Különbözõ edényekként helyezett mindannyiunkat az Úr a házába, de

azt nem várja el a kisebb edénytõl, hogy befogadja mindazt, ami egy

nagyobban elfér. Az Úr csak azt kívánja meg, hogy az edény tele le-

gyen, a képessége szerint. Ha hûségesen végezzük az utunkba esõ fel-

adatokat, Isten elfogad szolgájának, tiszteletben részesülõ edények le-

szünk” (Ellen G. White: That I May Know Him. 329. old.).
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A próféták próbaköve

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Ézsaiás 8:20; Jeremiás 18:6-10; Jónás 3 és 4; 

Máté 7:20; Galata 2:11-14

„A prófétálást meg ne vessétek. Mindent megpróbáljatok; ami jó, azt megtart-
sátok” (1Thessz 5:20-21)!

Alapvetõ hitelveink közül a 17. így hangzik: „A Szentlélek egyik ajándéka a

prófétálás. Ez az ajándék a maradék egyház ismertetõjele, ami Ellen G. White

szolgálatában nyilvánult meg. Az Úr hírnökeként írt mûvei az igazság maradan-

dó és hiteles forrásai, amelyek az egyházat vigasztalják, vezetik, tanítják és hely-

reigazítják. Továbbá nyilvánvalóvá teszik, hogy a Biblia az a mérce, amellyel

minden tanítást és tapasztalatot ellenõrizni kell” (A hetedik napot ünneplõ ad-
ventisták hitelvei. Budapest, 2002, Advent Kiadó. 232. old.). (Lásd Jóel 2:28-29;

ApCsel 2:14-21; Zsid 1:1-3; Jel 12:17; 19:10!)

Bár Ellen White sosem nevezte magát prófétának, az egyház annak tartja.

1905-ben ezt írta: „Voltak, akik prófétának neveztek, de én soha nem használ-

tam ezt a címet. Nem feladatom, hogy így jelöljem magam” (Szemelvények El-
len G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 33. old.). Ezen a

héten közelebbrõl vizsgáljuk meg prófétai ajándékát. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Hogyan közölte üzeneteit Isten a
prófétákkal? Mi az igaz próféta bibliai próbája? Mi a feltételes prófé-
cia? Vajon a próféták tévedhetetlenek? Miért hisszük, hogy Ellen G.
White látomásai és prófétai álmai Istentõl erednek? 
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ÁLMOK ÉS LÁTOMÁSOK

„Lészen azután, hogy kiöntöm lelkemet minden testre, és prófétálnak a ti fi-
aitok és leányaitok; véneitek álmokat álmodnak; ifjaitok pedig látomásokat
látnak” (Jóel 2:28). 

Hogyan szólt Isten azokhoz, akiket prófétai tisztségre hívott el? 1Móz
15:1; 4Móz 12:6-8; Dán 7:1 

A Szentírásból tudjuk, hogy Isten elsõsorban álmokban és látomásokban szólt

követeihez. A prófétai álmoknak fontos szerepük volt a pátriárkák korában

(1Mózes 20–41. fejezetek), Dániel szolgálata során (Dániel 1–7. fejezetek) és

a Jézus születésérõl szóló beszámolókban (Mt 1:20; 2:12, 19, 22). A próféták

írásaiban és Az apostolok cselekedeteiben is sokszor szerepelnek látomások

(Ézs 1:1; Ez 1:1; Dán 8:1; Abd 1:1; Náh 1:1; ApCsel 9:10; 10:3; 11:5; 16:9;

18:9). Hetven éves szolgálata során (1844–1915) Ellen White mintegy kétezer

látomást és prófétai álmot kapott. 

„Idõnként a jövõbe ragadtatom, ahol meglátom azokat a dolgokat, amiknek be kell

következniük. Azután újra a múlt dolgait szemlélem. Látomásaim után közvetle-

nül nem emlékszem mindenre, amit láttam. Amikor azonban írni kezdek, a látomás

tárgya kitisztul, a színhelyek feltárulnak elõttem, és szabadon írok” (Szemelvények
Ellen G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 34. old.). 

Gyakran mások jelenlétében kapta látomásait, és a körülötte lévõk ilyenkor kü-

lönleges fizikai jelenségeket figyeltek meg: nem lélegzett, természetfeletti ere-

je volt (senki sem tudta megmozdítani végtagjait), és nem észlelt semmit abból,

ami körülötte zajlott. Adventisták és nem adventisták egyaránt tanúsították lá-

tomásainak természetfeletti jellegét. Az 1893-as Generál Konferencia ülésén J.

N. Loughborough kijelentette: „Körülbelül ötvenszer láttam White testvérnõt

látomás közben. Gyakorlott orvosok vizsgálták meg, miközben látomása volt,

akik értékelésükben tanúsítják, hogy e látomások jelenségére nem tudnak ma-

gyarázatot találni” (General Conference Daily Bulletin, 1893. január 29.).

Milyen személyes tapasztalatunk van Ellen White írásaival kapcsolat-
ban? Milyen hatást tett lelki életünkre? Olvassuk el egyik írását, majd
gondolkozzunk el azon, hogy mit árul el személyérõl az adott szakasz? 
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A BIBLIÁVAL ÖSSZHANGBAN

Mi az igaz próféta egyik legfontosabb próbaköve (Ézs 8:20)? Miért van en-
nek oly nagy jelentõsége? 

A törvény (héberül torah) Mózes ihletett írásainak általános megnevezése a

Bibliában (5Móz 4:44; 31:9), a bizonyságtétel pedig a próféták tanúságtételei-

re utal (2Krón 23:11; Jn 3:32). Más szóval, amit a próféta mond, annak össz-

hangban kell állnia Isten korábbi kinyilatkoztatásaival. Késõbb a próféták fel-

tárhatnak további távlatokat a megváltási tervre vonatkozóan, ám azok nem

mondanak ellent annak, amit Isten már kijelentett. Az emberiségnek adott ki-

nyilatkoztatásokban Isten változhatatlansága tûnik ki (Mal 3:6). 

Az igaz próféta e próbájának egy példáját találhatjuk meg Jeremiás könyve 28.

fejezetében. Jeremiás megjövendölte, hogy Izráel 70 éven át fogja szolgálni

Babilon királyát (Jer 25:11). A 70 év kezdete után néhány évvel Hanániás,

Azúr fia másként prófétált „…az Úrnak házában, a papok és az egész nép sze-
mei elõtt, mondván: Ezt mondja a Seregek Ura, Izráel Istene, mondván: Eltö-
röm a babiloni királynak jármát. Teljes két esztendõ múlva visszahozom e hely-
re az Úr házának edényeit… és mindama júdabeli foglyokat, akik elvitettek
Babilonba… azt mondja az Úr” (Jer 28:1-4). Ez nem volt összhangban azzal,

amit Isten korábban Jeremiásnak üzent, ezért az Úr egy másik üzenetet adott

igaz prófétájának: „Halld csak, Hanániás! nem az Úr küldött téged, és te ha-
zugsággal biztatod e népet. Azért így szól az Úr… meghalsz ez esztendõben:
mert pártütõleg szóltál az Úr ellen. És meghala Hanániás próféta abban az esz-
tendõben, a hetedik hónapban” (Jer 28:15-17). 

Minden igaz próféta számára biztos alapot képeznek a korábbi próféták írásai.

Ez így van Ellen White esetében is. Aki ismeri mûveit, bizton állíthatja, hogy

nagyon sokat idéz a Szentírásból. Mélyen tanulmányozta a Bibliát, folyamato-

san utalt szövegére, és írásai összhangban állnak tanításával. Nem volt ugyan

teológus, és nem írt bibliamagyarázati kommentárt, üzenete azonban egyezik a

Szentírás tanításával. 

Miért a Bibliával való egyezés az igazi próbaköve minden erkölcsi, lelki
vagy teológiai tételnek? Miért fontos, hogy legyen egy abszolút tekin-
tély, különösen lelki és teológiai kérdésekben? 
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BETELJESEDETT PRÓFÉCIÁK

A jövendölések teljesedésével kapcsolatban milyen alapvetõ elvrõl olvas-
hatunk Jer 18:6-10 verseiben? 

Az igaz prófétát részben jövendölései teljesedése teszi hitelessé (lásd 1Sám 9:6; Jer

28:9; JerSir 3:37). Ám nem minden prófécia válik valóra, ha az érintett emberek

szíve megváltozik. Vannak feltételes próféciák, és fontos, hogy ezt megértsük. 

Tanulmányozzuk Jónás könyve 3. és 4. fejezetét! Mit kell figyelembe ven-
nünk, ha alkalmazni akarjuk a beteljesedett prófécia próbáját? 

A legtöbb prófécia teljesedése (kivételt képeznek Dániel és A jelenések könyvének
végidõre vonatkozó próféciái) az érintett emberek tetteitõl és magatartásától függ.

Jónás határozottan kijelentette, hogy negyven nap múlva „elpusztul Ninive” (Jón

3:4). Ez azonban nem következett be. Hamis próféta lett volna Jónás?

Ez az elv lehet a magyarázat arra is, miért nem teljesedett Ellen White egyik

konkrét próféciája, amit 1856-ban jelentett ki: „Látomásomban megjelentek a

konferencia résztvevõi. Így szólt hozzám az angyal: ’Egyesek a férgek eledelé-

ül lesznek, mások elszenvedik az utolsó hét csapást, megint mások élni fognak

és megmaradnak a földön, hogy Jézus eljövetelekor átváltozzanak’”

(Testimonies for the Church. 1. köt. 131–132. old.). 

Az akkor élõk most nyilván mind halottak. Tehát hogy magyarázzuk ezt a pró-

féciát? A válasz az, hogy ez feltételes prófécia. Ne felejtsük el, Ellen White-nak

azt mondta az Úr, hogy országa eljöhetett volna már az õ idejében. 1896-ban

ezt írta White: „Ha elvégezték volna a rájuk bízott munkát azok, akik állítják,

hogy élõ tapasztalatokkal rendelkeznek az Úr dolgaiban, akkor az egész világ-

ra eljutott volna a figyelmeztetés, és az Úr Jézus már eljött volna hatalommal

és nagy dicsõségben” (Review and Herald, 1896. október 6.). 

A Testimonies for the Church (Bizonyságtételek a gyülekezetek számára) utol-

só, 1909-ben megjelent kötetében ezt írta: „Ha Krisztus minden katonája elvé-

gezte volna feladatát, ha Sion falán minden õr biztos hangon fújta volna trombi-

táját, a világ már meghallotta volna a figyelmeztetõ üzenetet. A munka azonban

évekkel visszamaradt. Amíg az emberek aludtak, Sátán megelõzött bennünket”

(Testimonies for the Church. 9. köt. 29. old.).
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JÉZUS TESTBEN MEGJELENT ISTEN

Milyen kérdéssel találta magát szemben János? Mit nevezett az igaz pró-
féta másik ismertetõjegyének? 1Jn 4:1-2

János korában az egyik problémás kérdés Krisztus emberi természete volt. Va-

lóban test és vér volt, vagy – ahogy némelyek tanították – teste csak látszólag

volt valóságos? János annyira fontosnak tartotta ennek megértését és megval-

lását, hogy az igaz próféták egyik ismertetõjegyének jelentette ki.

Ez a próba azonban sokkal több annál, mint egyszerûen elhinni, hogy Jézus em-

berré lett. Beletartozik mindaz, amit a Biblia Jézusról tanít. A Megváltó hatá-

rozott céllal öltötte magára az emberi testet, az emberi természetet. Azért lett

emberré, hogy bûntelen életet éljen, azután meghaljon a bûnös emberiségért,

majd feltámadása és mennybemenetele után szolgáljon értünk a mennyei szen-

télyben. Olyan Fõpapunk van, aki megért, és képes átérezni gyengeségeinket,

hiszen hozzánk hasonlóan mindenben megkísértetett (Zsid 4:14-15). 

Minden igaz próféta Jézusra, a testben megjelent Istenre irányítja az emberek

figyelmét, aki a Megváltónk és az egész emberiség példaképe. Ellen G. White

ennek hirdetésére szentelte egész életét. Így írt: „Jézus Krisztus a mindenünk:

Õ az elsõ és az utolsó, a legkiválóbb mindenben. Jézus Krisztus, Lelke, jelle-

me tesz színessé mindent, Õ egész lényünk fonala és szövete, lényege… Krisz-

tus az élõ Megváltó. Ha folyamatosan rá tekintünk, akkor mindenki felé az Õ

képmását tükrözzük majd vissza” (Messages to Young People. 161. old.). 

Miért olyan fontos, hogy az igaz próféták Jézus Krisztust magasztalják?
ApCsel 4:12 

Ma szinte minden keresztény egyházat az ökumenikus lelkület és a posztmodern

gondolkodás hatott át. E folyamat elmossa a kereszténység egyedülálló voltát, és

különösen annak tudatát, hogy mennyire fontos Jézus Krisztus, a világ Megvál-

tója. Ellen White azonban így ír: „A bûnös ember egyetlen reménysége, ha felte-

kint Jézusra, és egyedüli Megváltójául fogadja el” (Testimonies to Ministers. 367.

old.). „Csak a Biblia igazsága és a Biblia vallása fogja kiállni az ítélet próbáját”

(Fundamentals of Christian Education. 127. old.). "Emeljük magasba Jézust, az

emberek Megváltóját! Beszéljünk szeretetérõl, magasztaljuk hatalmát” (Signs of
the Times, 1889. március 18.)! További részletek a pénteki tanulmányban. 
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„GYÜMÖLCSEIKRŐL ISMERITEK MEG ŐKET”

Mit mondott Jézus a Hegyi Beszédben az igaz próféták felismerésérõl? Mt
7:20  

E kijelentés elõzménye, hogy Jézus figyelmeztette tanítványait: õrizkedjenek a

hamis prófétáktól (Mt 7:15). Jó fa jó gyümölcsöt terem – Jézus ezt az elvet a

próféták életére alkalmazta. Milyen gyümölcsöt teremnek? Tanításaik hogy

hatnak másokra? 

Ehhez a próbához meglehetõsen sok idõ kell. Ellen White úgy élt és dolgozott

70 éven keresztül, hogy emberek milliói figyelték kritikus szemmel, a legtöb-

ben kétkedve, gyanakodva, bizonyos esetekben pedig kifejezetten ellensége-

sen. Ellenfeleit nagy megelégedéssel töltötte el – és ez ma sincs másként –, ha

tévedéseket, hibákat, következetlenséget fedeztek fel vele kapcsolatban. Azt

azonban tudnunk kell, hogy egyedül Isten tökéletes, hírnökei nem.

Mit árulnak el az alábbi versek azoknak a jellemhibáiról, akik megkapták
a prófétálás ajándékát? 1Móz 12:12-13; Jón 1:1-3; ApCsel 15:36-39; Gal
2:11-14

Ha valaki próféta, ettõl még nem lesz tévedhetetlen vagy bûntelen. Ellen White

is követett el hibákat, és éppúgy voltak jellembeli gyengeségei, mint másoknak,

életének iránya azonban olyan volt, hogy halálakor egy helyi, nem adventista

újság ezt írta róla: „Mrs. White élete mindenki számára követendõ példa…

Krisztus alázatos, odaszentelt életû tanítványa volt, aki mindig igyekezett azt

tenni, ami jó… Halála a hívõi gondolkodás egy újabb ismert vezetõjének elszó-

lítását jelenti, aki csaknem kilencven esztendõt töltött jó cselekedetekkel, ked-

ves szavakkal és az egész emberiségért mondott buzgó imádsággal” (Called to

Her Reward, St. Helena Star [Kalifornia], 1915. július 23.). 

Egyesek azért tudják nehezen elfogadni prófétai szolgálatát, mert megakadnak írá-

sai bizonyos részletein, így azonban nem látják meg a teljes képet. Szemet huny-

nak afelett, ahogy Isten felhasználta egyházunk elindítására; megfeledkeznek arról,

hogy milyen nagyszerû látást kapott Istentõl, mennyit tett az egyház épüléséért.

Milyen hatalmas elõnyökkel jár, hogy a prófétálás ajándéka megnyilvá-
nult közöttünk? Milyen kihívásokat rejthet esetleg? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Amint Krisztus ezt a tárgyat elém tárta, úgy tûnt, hogy majdnem bevégezte

ezirányú szolgálatát [fõpapi szolgálatát – a ford.]. Azért vádolnak hazugsággal,

mert az idõ tovább folytatódott, mint ahogy azt bizonyságtételem jelezni lát-

szott. Hogy van ez akkor Krisztus vagy a tanítványok bizonyságtételével? Õk

is félre lettek vezetve? 

Pál írja a korinthusiakhoz: ’Ezt pedig azért mondom, atyámfiai, mert az idõ rö-
vidre van szabva ezentúl, azért akiknek van is feleségük, úgy legyenek, mintha
nem volna. És akik sírnak, mintha nem sírnának; és akik vígadnak, mintha nem
vígadnának; akik vesznek, mintha semmijük sem volna’ (1Kor 7:29-30). 

A rómaiakhoz írt levélben pedig ezt írja: ’Az éjszaka elmúlt, a nap pedig elkö-
zelgett; vessük el azért a sötétségnek cselekedeteit, és öltözzük fel a világosság
fegyvereit’ (Róm 13:12)… Isten angyalai nagyon rövidnek mutatják be az idõt

az emberekhez szóló üzeneteikben. Én mindig ilyen üzenetet kaptam. Az igaz,

hogy az idõ tovább folytatódott, mint ahogy azt az üzenet kezdeti idejében vár-

tuk. Megváltónk nem jelent meg olyan hamar, ahogy reméltük. Azonban meg-

hiúsulhat-e az Úr szava? Soha! Emlékeznünk kellene, hogy Isten ígéretei és fe-

nyegetései egyformán feltételhez kötöttek” (Szemelvények Ellen G. White írá-
saiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 61. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Miért veszítette el hitét néhány adventista Ellen White prófétai szol-

gálatát illetõen? Talán részben azért, ahogy mûveit bemutatják? 
2. Válasszuk ki kedvenc idézeteinket írásaiból, és olvassuk el újra! Mit

értékelünk bennük olyannyira? Milyen üzenetet tolmácsol e szaka-
szokban? Olvassuk fel a választott részleteket szombatiskolai osztá-
lyunkban is!

3. Vannak, akik minden kérdésben döntõ érvként, mintegy végszóként
hozzák fel Ellen White írásait. Miért helytelen ez? Miért jelent óriá-
si veszélyt ez a magatartás egyházunk számára? Milyen úton-módon
használták és használják fel ma is helytelenül Ellen White csodála-
tos ajándékát? Mit eredményez ez?
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A FEJSZE

Egyszer egy erõs favágó munkát keresett egy fakitermelõ vállalat-

nál, és fel is vették. Nagyon jó fizetést kapott, és a feltételek is igen

kedvezõek voltak, így a favágó igyekezett, hogy a legjobban végezze a

munkáját. 

A fõnök egy fejszét adott neki, és megmutatta, melyik részen kell

kivágnia a fákat. 

Az elsõ nap kivágott 15 fát. „Gratulálok! – mondta a fõnöke. – Csak

így tovább!”

A fõnök szavaitól szárnyakat kapva a favágó másnap, ha lehet, még

nagyobb igyekezettel látott neki a munkának, de csak 10 fát döntött le.

A harmadik nap még jobban nekiveselkedett, mégis csak 7 fát vágott ki

– napról napra kevesebbet. 

„Egyre fogy az erõm!” – gondolta a favágó, és a fõnökéhez ment,

hogy elnézését kérje, mert nem érti, mi van vele. 

„Mikor élezte meg utoljára a fejszéjét?” – kérdezte a fõnök. 

„Megélezni? Arra nem volt idõm! Szünet nélkül vágom a fát.”

A történet tanulsága: A legtöbben nem szakítunk idõt ismereteink

frissítésére. Úgy gondoljuk, hogy az már elég, amit tudunk. De a jó

nem elég jó, ha még jobbat várnak el tõlünk! Szerszámaink rendszeres

„élezése” fontos része a sikernek!
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A próféták munkája

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 22:1-14; Ézsaiás 53; Máté 3:7-10; 

1Korinthus 5:1-5

„És próféta által hozta fel az Úr Izráelt Égyiptomból, és próféta által tartatott
meg” (Hós 12:13). 

Ahogy számos bibliai példa is mutatja, a próféták élete sosem volt könnyû. Ez

alól Ellen White sem volt kivétel, és bár nem nézett szembe éppen olyan küz-

delmekkel, mint sok bibliai próféta (börtön, megkövezés stb.), neki is rengeteg

megpróbáltatás jutott. Fiatalabb éveiben betegségekkel és Sátán különbözõ tá-

madásaival küzdött, ráadásul családjuk nagy szegénységben élt, mások lakásá-

ban, kölcsönkapott bútorok közt. Négy gyermekük közül kettõ meghalt, James-

nek pedig felõrölte erejét a sok utazás, prédikálás, írás és az induló egyház ve-

zetése, egészen 1881-ig, amikor 60 éves korában meghalt. Ellen White élete

utolsó 34 évében idõnként barátságosnak egyáltalán nem mondható környezet-

ben dolgozott. Ezen a héten áttekintjük munkájának egy részét, és megnézzük,

milyen párhuzamokat találunk közte és a bibliai próféták között. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Különbözik-e valamiben az evangé-
lium hirdetése az Újszövetségben, és az üdvösség jó hírének hirdetése az
Ószövetségben? Miért ellenezték az egyházszervezet létrehozását az el-
sõ adventisták, akik a milleri mozgalomból jöttek? Milyen módszerek-
kel közvetítették Isten üzenetét a próféták a népnek? 
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AZ EVANGÉLIUM HIRDETÉSE

Hol találjuk a megváltás örömhírét az Ótestamentumban? 1Móz 22:1-14;
3Móz 4:27-31; Ézsaiás 53

A megváltás tervét Isten kifejtette Ádámnak és Évának rögtön a bûnbeesés

után; szemléletesen bemutatta Ábrahám próbájával a Mórija hegyén, valamint

a Mózes által bevezetett szentélyszolgálatok sorával is. A szentélyszolgálatok

a mezõgazdaságból, állatok közelségében élõ népnek mutatták be a megváltás

tervét. A feláldozott állatok Krisztus kereszthalálát jelképezték, a papi szolgá-

latok pedig a mennyei szentélyben végzett szolgálatát. 

Különbözik-e az evangélium hirdetése az Újszövetségben attól, ahogy az
Ószövetségben hirdették az üdvösség jó hírét? Jn 1:29; Róm 3:21-26

Míg az Ótestamentum idején az emberek hittel tekintettek elõre az eljövendõ

Messiásra, az Újtestamentum korában már visszatekintünk a megváltás Jézus

Krisztus által elvégzett munkájára. Mindkét testamentumban arra kerül a hang-

súly, amit Isten azért tett, hogy az emberiség bûnére gyógyírt adjon. 

Ugyanez a helyzet Ellen White írásaival is, amelyekben több mint nyolcezer

utalást találunk az evangéliumra, és mintegy hatezer utalást kifejezetten Jézus

Krisztusra és a kereszten meghozott áldozatára. Üzenetének központi témája a

kereszt Krisztusa és Krisztus keresztje. Arra buzdította az adventistákat, hogy

emeljék magasra Jézus Krisztust a világ elõtt. „A magukat kereszténynek val-

lók között a hetednapi adventisták legyenek az elsõk Krisztus felmagasztalásá-

ban a világ elõtt” (Gospel Workers. 156. old.). „Krisztus, ahogy a pátriárkák

megismerték, ahogy az áldozati szolgálat szimbolizálta, ahogy a törvény bemu-

tatta és ahogy a próféták kinyilatkoztatták, az Ótestamentum kincse. Az élõ, a

halott, a feltámadt Krisztus, a Szentlélek által kinyilatkoztatott Krisztus az Új-

testamentum kincse is” (Krisztus példázatai. Budapest, 1999, Advent Kiadó.

81–82. old.). „Krisztusnak bûneink engeszteléséért hozott áldozata az a nagy

igazság, amely körül minden más igazság összpontosul… Lelkészeink minden

prédikációjának ez legyen az alapja” (Gospel Workers. 315. old.).  

Mennyi idõt töltünk Jézusról gondolkodva, az életére és értünk végbe-
vitt tetteire figyelve? Mennyivel lenne erõsebb a hitünk, ha többet fog-
lalkoznánk Krisztus személyével és értünk hozott áldozatával? 
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ISTEN NÉPÉNEK VEZETÉSE

Jézus Pálra és a 12 apostolra bízta az õskeresztény egyház vezetését, azok-
ra, akik közül néhányan szintén részesültek a prófétaság ajándékában.
Milyen téren adtak tanácsot és útmutatást az egyház számára? ApCsel
6:1-7; 1Kor 5:1-5; 7:10-16; Tit 1:5; 1Jn 4:1-3

Az õskeresztény egyház vezetõi igen sok problémával szembesültek. Az erkölcs-

telenség, a hitehagyás kérdései, az egyház megszervezése és egy seregnyi egyéb

ügy foglalta le a korai egyház idejét és figyelmét. A próféták és az apostolok ve-

zették és irányították Isten népét az Úr kinyilatkoztatott akaratával összhangban.

Egyházunk kezdeti napjainak is megvoltak a gondjai. Az elsõ húsz esztendõ-

ben még nem volt egyházszervezet, tehát nem is alkalmaztak fizetett szolgálat-

tevõket, a prédikátorok egyéb munkát vállaltak a megélhetésért. Bárki prédi-

kálhatott, aki erre elhivatottságot érzett, ezért számos tévtanítás terjengett. To-

vábbá, a gyülekezeti épületek és a Review and Herald Kiadó magánszemélyek

nevén volt, ami sok probléma lehetõségét teremtette meg. James White sürget-

te az egyház megszervezését, de évekig kevés sikerrel járt. 

Azután 1854-ben Ellen White megjelentetett egy cikket az egyházi rendre vo-

natkozóan. „Az Úr megmutatta, hogy az evangéliumi rendtõl túlságosan fé-

lünk, és figyelmen kívül hagyjuk azt. A rideg formaságot kerülni kell, eközben

azonban a rendet nem szabad elhanyagolni. A mennyben rend van. Rend volt

az egyházban, amikor Krisztus a földön élt, és távozása után is szigorú rend

uralkodott az apostolok között… Isten megmutatta nekem, milyen veszélyek-

kel jár azoknak a mûködése, akiket Õ nem hívott el… Láttam, be lehet zárni az

ajtót, amelyen az ellenség ránk tör, hogy összezavarjon és bajt keverjen. Meg

is kérdeztem az angyaltól, hogyan lehet azt bezárni. Õ így válaszolt: ’Az egy-

háznak Isten Igéjéhez kell menekülnie, és az evangéliumi rend szerint kell fel-

épülnie, amit eddig figyelmen kívül hagytak és elhanyagoltak’” (Ellen G.

White: Early Writings. 97. és 100. old.). 

Még hat évnek kellett eltelnie, mire az egyház nevet is kapott 1860-ban,

Michigan-ben. Az elsõ egyházterületi konferenciát 1861-ben hozták létre

Michigan Terület néven, a Generál Konferencia pedig 1863-ban alakult meg.

Vannak, akik nem akarnak szervezett egyház tagjai lenni. Milyen elõ-
nyökkel jár, ha egy szervezett egységhez tartozunk?
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FEDDÉS A BŰN ELLEN

Milyen gonoszságok ellen emelték fel szavukat a próféták, és ezeknek mi-
lyen párhuzamait láthatjuk napjainkban? 1Kir 18:21; Ézs 1:10-14; Ám
5:12; Mal 3:8-10; Mt 3:7-10

A prófétákat azzal bízta meg Isten, hogy szálljanak szembe a társadalmi igaz-

ságtalansággal, gyökerestõl irtsák ki a bálványimádást, tiltakozzanak az er-

kölcstelenség ellen, és emeljék fel szavukat az üresen formális istentisztelet és

képmutatás ellen. Idõnként úgy érezték, hogy magányos hangként hallatják

szavukat (1Kir 19:14); tiltakozásuk azonban Isten tiltakozása volt, amit közve-

títettek, mit sem törõdve a következményekkel.

Ellen White hogyan továbbította az egyes embereknek szóló feddõ üzene-
teket? 

A régi idõk prófétáihoz hasonlóan Ellen White-nak is meg kellett feddenie a

bûnöket, amelyekrõl csak az elkövetõ és Isten tudott. Ezt a terhet egyáltalán

nem élvezte. „Elmondtam bizonyságtételemet, és közöltem azt, amit megmuta-

tott nekem az Úr néhány jelenlévõ múltjából. Figyelmeztettem õket a veszé-

lyekre, és megfeddtem õket helytelen cselekedeteikért. Kijelentettem, hogy a

lehetõ legkellemetlenebb helyzetben vagyok. Amikor családokat és egyéneket

hozott elém látomásban az Úr, gyakran az történt, hogy magánjellegû, igen el-

ítélendõ, titkos bûnöket láttam velük kapcsolatban. Néhányukkal hónapokig

küszködtem olyan bûnök miatt, amelyekrõl mások mit sem tudtak. Amikor

testvéreim látták, hogy ezek az emberek szomorúak, és hallották kétkedõ sza-

vaikat, hogy az Isten nem fogadja el õket, és csüggesztõ érzéseik vannak, en-

gem terheltek meg, mintha én lennék a felelõs próbáikért… A titkos bûnök

megdorgálása a legkínosabb feladatom volt, amit csak az Úrtól kaptam. Ha a

gyanakvást és irigységet megelõzendõ nyíltan magyarázatot adtam volna eljá-

rásomra, és a nyilvánosság elé tártam volna azt, amit titokban kellett tartanom,

akkor vétkeztem volna Isten ellen, és kárt okoztam volna az érintetteknek. A

titkos bûnök négyszemközti megrovását meg kellett tartanom magamnak, szí-

vembe kellett zárnom. Ítéljenek mások, ahogy akarnak, sosem fogom elárulni

a bûnbánó bûnösök belém vetett bizalmát; vagy feltárni mások elõtt azt, ami

csak a bûnösre tartozik” (Testimonies for the Church. 1. köt. 584–585. old.).

Vajon nekünk mit üzenne az Úr Ellen White által?
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ISTEN AKARATÁNAK KÖZVETÍTÉSE

Milyen módszerekkel közvetítették a próféták Isten akaratát a népnek?
4Móz 9:1-5; Jer 37:16-17; Ez 4:1-6; Kol 4:16

A prófétákat Isten bízta meg azzal, hogy közvetítsék a népnek a tõle kapott üze-

neteket. Idõnként nagy beszédet mondva hirdették Isten igéit sok ember elõtt.

Máskor négyszemközt mondták el bizonyságtételüket. Gyakran pedig arra szó-

lította õket Isten, hogy írják le a kapott üzeneteket, így nemcsak kortársaik, de

a késõbbi nemzedékek is megtudják, mit mond Isten. 

Amikor 1844 decemberében (lánykori nevén) Ellen Harmon megkapta máso-

dik látomását, Isten arra utasította, hogy mondja el másoknak, amit elé tárt. El-

len több napig imádkozott azért, hogy az Úr vegye le válláról ezt a terhet, de az

angyal szavai folyamatosan a fülében csengtek: „Tudasd másokkal, amit feltár-

tam elõtted” (Ellen G. White: Life Sketches of Ellen G. White. 69. old.).

1845-ben tehát Ellen Harmon Sarah nõvére vagy más barátai társaságában sor-

ra meglátogatta a korábbi milleritákat Maine, New Hampshire és

Massachusetts államban, azokat, akik 1844. október 22-én átélték a nagy csa-

lódást, és beszélt nekik elsõ látomásairól. James White, aki korábban a Miller-

mozgalom prédikátora volt, meggyõzõdött arról, hogy Ellen látomásai valódi-

ak, és õ is hozzájuk szegõdött utazásaik során. 1846-ban James és Ellen össze-

házasodtak. 

Szolgálatának elején Ellen White arra is utasítást kapott, hogy írja le a neki ki-

jelentett dolgokat. A személyes üzeneteket gyakran levélben kapták meg a cím-

zettek (ezeket az üzeneteket gyakran bizonyságtételnek nevezték). Ellen White

így írt errõl: „A levelekben, amelyeket írok, és a bizonyságtételekben, amelye-

ket küldök, azt tudatom veletek, amit az Úr megmutatott nekem” (Testimonies
for the Church. 5. köt. 67. old.). Amikor Ellen White meghalt, mintegy száz-

ezer oldalnyi kiadott és kiadatlan írott anyagot hagyott hátra. 

Mit jelentenek személyesen nekünk Ellen White írásai? Beszélgessünk
errõl a szombatiskolai csoportban! 
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JÖVENDÖLÉS

Soroljunk fel beteljesedett bibliai próféciákat! Ézs 44:28; Jer 25:11; Dán
9:24-27

Mintegy százötven évvel korábban Ézsaiás megjövendölte, hogy egy Círus ne-

vû király fogja visszahozni a zsidókat Babilonból, és õ építi fel újra a jeruzsá-

lemi templomot. A prófécia teljesedését Ezsdr 1:1-4 verseiben olvashatjuk. Je-

remiás megjövendölte a babiloni fogság idõtartamát, Dániel pedig a Messiás el-

jövetelének idejét – csaknem 600 évvel Jézus születése elõtt. Mindkét prófécia

bizonyítja a Szentírás ihletettségét. 

Ellen White esetében is azt találjuk, hogy sok jövendölése teljesedett. Például

1861. január 12-én, három hónappal az amerikai polgárháború kitörése elõtt,

White testvérnõ kapott egy látomást a Michigan állambeli Parkville-i gyüleke-

zetben, amelyben az Úr egy halottakkal és haldoklókkal teli harcmezõt muta-

tott neki. Amikor elmondta, amit látott, így szólt hallgatóihoz: „Ebben a ház-

ban vannak, akik el fogják veszíteni fiaikat a háborúban” (Pacific Union
Recorder, 1912. március 7. [Arthur L. White: Ellen G. White: The Early Years.
1. köt. 463. old.]). Az akkor jelenlévõk közül nem kevesebb, mint öt család ve-

szítette el fiait a polgárháborúban.

1885-ben Ellen White így írt: „Amikor a protestantizmus átnyújtja kezét a sza-

kadékon, hogy megragadja a római hatalom karját, és amikor átnyúl a mélység

fölött kezet fogni a spiritizmussal…, akkor tudhatjuk, hogy eljött Sátán hihetet-

len munkájának ideje, és a vég közel van” (Ellen G. White: Testimonies for the
Church. 5. köt. 451. old.). 

Amikor Ellen White papírra vetette e sorokat, a protestánsok és katolikusok

még állandó harcban álltak egymással. 1885-ben az ökumenikus mozgalom

még mindig a távoli jövõ „zenéje” volt, ám az idõk bizony nagyot változtak.

Csak egy példa: 1994. március 29-én 39 evangéliumi protestáns és római kato-

likus vezetõ írt alá egy dokumentumot, amely ezt a címet viselte: „Evangéliu-

mi keresztények és katolikusok együtt: Keresztény misszió a harmadik évez-

redben.” Íme a prófécia irányvonalának megdöbbentõ teljesedése! 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház.

„Isten változhatatlan törvénye” c. fejezet. 386–401. old. 

„Amikor az Egyesült Államok legjelentõsebb egyházai a közösen vallott tanté-

telekben egységre jutva arra befolyásolják az államot, hogy tegye kötelezõvé

rendelkezéseiket, és tartsa fenn létesítményeiket, akkor már a protestáns Ame-

rika megformálta a római hierarchia hasonmását, aminek elkerülhetetlen követ-

kezménye, hogy a polgári hatóság büntetést ró azokra, akik eltérõ véleményt

vallanak” (i. m. 396–397. old.).

Az adventisták már több mint 150 éve figyelmeztetik a világot a katolikusok és

protestánsok közötti közelgõ megbékélésre – tették ezt akkor is, amikor még

minden politikai és vallási jelenség arra mutatott, hogy lehetetlen az ilyen meg-

békélés. Ma természetesen a lehetetlen inkább teljességgel elkerülhetetlen lett,

hiszen a katolikusok és a különbözõ protestáns felekezetek képviselõi újra és

újra összeülnek sok-sok témát megtárgyalni. Ami még érdekesebb, és megint

csak összecseng azzal, amit Ellen White több mint egy évszázaddal ezelõtt írt:

éppen a protestánsok azok, akik a leghihetetlenebb kompromisszumokat teszik

azért, hogy tetõ alá hozzák a Rómával való egységet. Bár még sok mindennek

be kell következnie, ezek az események a prófécia lenyûgözõ teljesedése felé

mutatnak, és újabb hatalmas bizonyítékát adják Ellen White prófétai ajándéká-

nak. 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Nézzünk utána, milyen volt a vallási légkör az 1800-as évek Ameri-

kájában, különös tekintettel a katolikus-protestáns viszonyra!
Mondjuk el csoportunkban, amit találtunk, majd beszélgessünk El-
len White jövendöléseirõl a protestánsokra és Rómára vonatkozóan!

2. Beszéljünk arról, hogy sokan idegenkednek a szervezett egyház gon-
dolatától. Mit kifogásolnak? Vajon jogosak-e a bírálataik? Ha igen,
mit tehetünk szervezett egyházként azért, hogy a lehetõ legtöbb, el-
lenérzést kiváltó problémát megoldjuk?

3. Hogyan lehet visszaélni Ellen White írásaival? Milyen alapelveket
kell követnünk, nehogy rosszul éljünk ezzel a csodálatos ajándék-
kal?
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A. KLEEMANN: 
MINDIG CSAK ADNI

Az öreg kút csendesen adja vizét...

így telik minden napja.

Áldott élet ez! – fontolgatom: 

csak adni, adni minden napon!

Ilyen kúttá kellene lennem!

Csak adni teljes életemben.

Csak adni?... terhet is jelenthet.

Jó kút, nem érzed ezt a terhet?

Belenézek... tükre rám ragyog:

„Hiszen a forrás nem én vagyok:

Árad belém! Csak tovább adom

frissen, vidáman és szabadon.”

Hadd éljek ilyen kút életet!

Osszak áldást és szeretetet!

Nem az enyém, Krisztustól kapom.

Egyszerûen továbbadhatom.

Túrmezei Erzsébet fordítása
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A próféták tekintélye

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 4:10-16; 1Sámuel 12:1-14; 

2Királyok 22:10-13; Jeremiás 36:22-31; Márk 1:21-27; 

Apostolok cselekedetei 16:25-34

„A prófétálást meg ne vessétek, mindent megpróbáljatok; ami jó, azt megtart-
sátok” (1Thessz 5:20-21)! 

A Bibliában mindenütt ismétlõdik a téma: Isten prófétái által szól az emberek-

hez, a nép pedig vagy elfogadja, vagy elutasítja a mondottakat. Természetesen,

ha elutasítják a próféta szavát, nem a prófétát utasítják el, hanem az õt küldõ Is-

tent. 

Nagyon komoly dolog tehát Isten nevében szólni! Ha valaki ezt állítja magáról,

és ez igaz, akkor a világegyetem Teremtõjének szószólója – ami nem kis felelõs-

ség. Van olyan munkakör, hogy valaki egy cég fõnöke vagy az elnök, esetleg a

miniszterelnök nevében szól – de Isten nevében szólni igen súlyos teher! 

Sajnos, a Biblia számos története arról számol be, hogy Isten szólt prófétái ál-

tal, ám a nép visszautasította üzenetét. Mennyire kell vigyáznunk, nehogy ma

is elkövessük ugyanazt a hibát!

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért húzódozott annyira Mózes a
feladattól, hogy Isten prófétája legyen? Milyen tekintéllyel bírtak a pró-
féták Izráelben, még azok is, akik nem írtak a Bibliába késõbb beleke-
rülõ könyvet? Van-e különbség azok között a próféták között, akiknek
írása a Kánon részévé vált, és akiké nem? 
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A PRÓFÉTA ISTEN SZÓSZÓLÓJA

Olvassuk el 2Móz 4:10-16 verseiben Isten és Mózes párbeszédét! Mi tör-
tént itt, és mit tudhatunk meg e beszélgetés alapján arról, hogyan kapják
az elhívást a próféták, hogyan végzik feladatukat? 

Isten szavai szerint Mózesnek lényegében „Isten gyanánt” kellett lenni Áron

számára, Áronnak pedig Mózes szószólójaként, vagyis „prófétájaként” kellett

fellépnie (2Móz 7:1). Ez pontosan meghatározza, milyen szoros kapcsolat van

Isten és prófétái között; õk az Úr szószólói, szóvivõi. Ahogy pedig Mózes és

Áron esetében is látjuk, Isten „megtanította” minden prófétáját arra, mit kell

tenniük szószólóiként. Mózes azonban kicsit tétovázó próféta volt.

Saját bizonyságtétele szerint Ellen White is vonakodott, amikor elsõ elhívásait

kapta az Úrtól. „Második látomásomban, amit nagyjából egy héttel az elsõ után

kaptam, az Úr megmutatta, milyen küzdelmeken kell majd átmennem, és fel-

szólított, hogy induljak, és mondjam el másoknak is, amit feltárt elõttem. Meg-

mutatta, hogy munkám óriási ellenállásba fog ütközni, és szívemet kínok gyöt-

rik majd; de arról is biztosított, hogy kegyelme elegendõ lesz ahhoz, hogy vé-

gig megtartson. Felettébb nyugtalan voltam, miután véget ért a látomás, hiszen

rámutatott a feladatomra, hogy az emberek között kell hirdetnem az igazságot.

Olyan rossz volt az egészségi állapotom, hogy állandó szenvedések között él-

tem. Minden jel arra mutatott, hogy nincs sok idõm hátra. Ekkor csupán 17

éves voltam, alacsony, törékeny, nem szoktam a társadalmi élethez, és termé-

szetemnél fogva olyan félénk és visszahúzódó voltam, hogy szinte fájt, ha ide-

genekkel kellett találkoznom.

Napokon át késõ éjszakáig imádkoztam, hogy Isten vegye le rólam ezt a terhet, és

bízza olyasvalakire, aki képes hordozni. A feladat azonban továbbra is világos volt,

és az angyal szavai állandóan fülembe csengtek: ’Tudasd másokkal, amit neked

megjelentettem’” (Ellen G. White: Life Sketches of Ellen G. White. 69. old.).

Milyen vonatkozásban mondható – egyházi tisztségtõl függetlenül –,
hogy mi is elhívást kaptunk: „Tudasd másokkal, amit neked (megjelen)-
tettem!”? Mit mutatott meg nekünk az Úr? Hogyan adhatjuk ezt át a le-
hetõ legjobban másoknak? 
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A TESTTÉ LETT IGE TEKINTÉLYE

„És hozzájuk menvén Jézus, szóla nékik, mondván: Nékem adatott minden
hatalom mennyen és földön” (Mt 28:18).  

Mt 21:23-ban olvassuk, hogy miközben Jézus tanított, a fõpapok és a vének

megkérdezték: „Micsoda hatalommal cselekszed ezeket? És ki adta néked ezt
a hatalmat?” Jézus találó, a rabbikra jellemzõ módon válaszolt a kérdésre –

egy másik kérdéssel: „A János keresztsége honnan vala? Mennybõl-é, vagy
emberektõl?” (25. vers; lásd még 24, 27, versek). Egymás közötti vitáik során

a rabbik keresztkérdéssel szoktak rámutatni az eredeti kérdésre adandó válasz

felé vezetõ útra. Nem válaszoltak neki, így Õ sem adott világos feleletet, hiszen

ha nem hajlandók elismerni a János szolgálatában megmutatkozó isteni hatal-

mat, akkor nincs értelme az Õ hatalmáról vitatkozni – ami szintén Istentõl volt.

Mit állítanak Mt 7:28-29; Mk 1:21-27; Lk 8:22-25; 9:1; Jn 5:25-27 versei
Jézus hatalmáról? 

Krisztusé, a Teremtõé (Jn 1:3) és Megváltónké (Róm 3:24) a legnagyobb hata-

lom. Õ egyben a legfelsõbb bíróság, az abszolút norma, aminek alapján meg-

ítéltetik minden ember élete. Isten hatalma benne összpontosul, éri el célját.

Ezért jelentik ki az evangéliumok, hogy tanítása csodálatot keltett, mert úgy ta-

nított, mint akinek hatalma van (Mt 7:29). 

Az evangéliumokban mindenhol azt találjuk, hogy Krisztus hatalma felülmúl-

ta az emberi tekintélyt. Bûnöket bocsátott meg (Mk 2:10), ördögöket ûzött ki

(Mk 3:15); állította, hogy tudja, mi lakik az emberek szívében (Jn 2:24-25), és

hogy örök életet ad (Jn 10:28). Mégis, földi szolgálata során az általa gyakorolt

hatalmat az Atyától kapta (Jn 17:2). Bármit is tett, beleértve minden véghezvitt

csodáját, mindig az Atyára támaszkodott, és vele együttmûködve cselekedett

(Jn 5:19). Ugyanakkor saját magának is abszolút hatalma volt (Mt 28:18). Ezért

tudott hatalmat adni tanítványainak (Mk 6:7), és ezért fog végül Õ megítélni

minden embert (Jn 5:27). 

Olyan korban élünk, amikor divat minden tekintélyt megkérdõjelezni.
Hogyan viszonyuljunk mi a hatalomhoz? Mi ad támpontot a válaszhoz? 
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AZ ÍROTT IGE TEKINTÉLYE

Olvassuk el 2Kir 22:10-13 és Jer 36:22-31 verseit! Mi talán nem teszünk
olyan drámai dolgokat, mint e történetek szereplõi, mégis, hogyan mutat-
ják be az említett esetek az Isten Igéjével kapcsolatos alapvetõ reakciókat? 

Az ember elutasíthatja Isten Igéjét anélkül is, hogy nyíltan elégetné, mint

ahogy a király tette. Ha kicsúfolja, figyelmen kívül hagyja, idejétmúltnak bé-

lyegzi, vagy nem tulajdonít neki semmilyen történelmi értéket, tekintélyt, az

éppen olyan. 

A Szentírás tekintélyét azonban senki nem vetheti el büntetlenül. Elõbb vagy

utóbb el fogja szenvedni tagadása következményeit. Az írott Ige tételszerûen,

mindenki számára érthetõen szól Isten jellemérõl és akaratáról, az emberi lét

értelmérõl és arról, hogy mi Isten célja minden kor nemzedékével. Az elutasí-

tásnak talán nem látható közvetlen következménye, de biztosan az örök kárho-

zatba visz. 

„A Szentírást [Krisztus]… kétségbevonhatatlan tekintélynek vallotta. Nekünk

is ezt kell tennünk. A Bibliát a végtelen Isten beszédeként, minden vitás kérdés

megoldójaként, hitünk alapjaként kell kezelnünk” (Ellen G. White: Krisztus
példázatai. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 21. old.).   

„Rendíthetetlenül kell hinnünk Isten szent Igéjének mennyei tekintélyében. A

Bibliát ne vizsgáljuk az emberi tudomány elképzelései szerint. Az emberi tudás

megbízhatatlan vezetõ” (Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest,

1993, Advent Kiadó. 84. old.).

Ellen White 1909-ben vett részt élete utolsó generál konferenciai ülésén. Utol-

só prédikációjának végén kézbe vette a Bibliát, kinyitotta, és kitárt karral emel-

te a magasba. „Testvéreim! – szólította meg a hallgatóságot. – Ezt a Könyvet

ajánlom nektek!” (Arthur L. White: Ellen G. White: The Later Elmshaven
Years. 197. old.). 

Vizsgáljuk meg, személyesen mi hogy viszonyulunk a Szentíráshoz! Te-
gyük fel magunknak a következõ kérdéseket: Mennyi idõt töltök a Bib-
lia tanulmányozásával? Mennyire próbálom komolyan venni tanítása-
it? Olvasás közben igyekszem-e hibát találni benne? Hogy viszonyulok
azokhoz a szakaszokhoz, amelyeket zavarónak találok, vagy amelyek
nekem nem tetszõ gondolatokat tartalmaznak? Mit tanulhatunk az
iménti kérdésekre adott válaszainkból? 
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A KIMONDOTT SZÓ TEKINTÉLYE

Az ókorban, amikor az emberek nem válogathattak az írószerekben, és a
legtöbb ember olvasni sem tudott, rendkívüli fontosságot tulajdonítottak a
kimondott szónak. Milyen hatással volt Isten hirdetett Igéje az emberekre
a következõ történetekben? Jer 38:1-4; Jn 3:1-10; 6:51-66; ApCsel 16:25-34 

Kettõs szerepe van Isten Igéjének, úgy a hirdetett, mint az írott Igének. Olyan,

mint a kétélû kard, mondja Pál, „elhat a szívnek és léleknek, az ízeknek és
velõknek megoszlásáig, és megítéli a gondolatokat és a szívnek indulatait” (Zsid

4:12). Pál szavai összefüggésében az ige azokra az üzenetekre vonatkozik, ame-

lyeket az ókori Izráelnek és a keresztényeknek hirdettek (Zsid 4:2). 

Az egyházszervezet 1863-tól, a Generál Konferencia megalapításának évétõl

kezdve 1901-ig alapvetõen változatlan maradt. Ahogy a munka több ága

fejlõdött, különbözõ intézmények alakultak a különbözõ szolgálatok támo-

gatására (Orvos-misszionáriusok Egyesülete, Szombatiskola, Vallásszabadsági

Osztály, Irodalmi Társaság). Mivel ezek mind önálló szervezetek voltak, ame-

lyeket független társaságok képviseltek, nem alkották a Generál Konferencia

szerves részét, és néha versengtek egymással. Másrészt viszont, a világszéles

munkára vonatkozó minden fõbb határozatot néhány személy hozott meg a

Generál Konferencia központjában, Battle Creekben.  

Az 1901-es Generál Konferencia ülését megelõzõ napon Ellen G. White találko-

zott az egyház vezetõivel, és felszólította õket, hogy határozott változtatásokat

hajtsanak végre az egyház vezetésében. Ennek következtében, amikor az ülést

megnyitották, félretették a szokásos napirendet, és egy népes bizottságot jelöl-

tek ki (körülbelül 75 személyt), hogy dolgozzák ki az egyház átszervezésének

módját. Ezután a Generál Konferencia bizottságát számottevõen kibõvítették, a

különbözõ társaságok a Generál Konferencia osztályai lettek, és megszervezték

az uniókonferenciákat, hogy a vezetõk helyben hozhassák meg a döntéseket, és

ne kelljen Battle Creekbõl várniuk a határozatokra.

Egyhangúlag elfogadták az egyházszervezet átalakítását, ami Istentõl jövõ

tanácsra történt, és a rendszer kiállta az idõ próbáját. Bár azóta történt néhány

módosítás és bõvítés, alapvetõen ma is ilyen a Hetednapi Adventista Egyház

felépítése. 
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A KÁNONBA BE NEM KERÜLT PRÓFÉTÁK TEKINTÉLYE

Számos prófétáról tesz említést a Szentírás még azokon kívül, akiknek
könyvei bekerültek a Kánonba, mint például Ézsaiás vagy Ámósz. Mit
tudhatunk meg a következõ igehelyekbõl e prófétákról és írásaikról?
1Krón 29:29; 2Krón 9:29; 12:15  

A krónikák könyve a források között legalább hat prófétai könyvre utal, ame-

lyek olyan prófétáktól származnak, akiknek írásait nem találjuk a Bibliában:

Gád, Nátán, Ahija, Semája és Iddó.  

Milyen tekintélyük volt e prófétáknak? 2Sám 12:1-4; 1Kir 11:29-39; 14:2-
18; Lk 7:28 

Dávid idejében Mózes könyveit tekintették a Szentírásnak, ám Dávid egy pil-

lanatig sem kérdõjelezte meg Nátán tekintélyét. Tudta, hogy Nátán próféta, és

szavainak tekintélye van, még ha Nátánnak nem is voltak olyan könyvei, ame-

lyek bekerültek volna a Bibliába. 

Képzeljük el, hogy a régészek egy Nátán prófétától származó könyvre bukkan-

nak! Vajon hozzáillesztenék a Bibliához? Nem, az továbbra is a Biblián kívüli

ihletett könyv maradna. Ha pedig egy teológiai állítást találnának a könyvben,

az is a Kánonon kívüli, ihletett és tekintéllyel bíró kijelentés maradna. 

A Kánon egyszerûen könyvek gyûjteménye, amelyeket Isten vezetése alatt ál-

lítottak össze, hogy Isten népe életének és hitének alapszabálya, zsinórmértéke

legyen. Mindent tartalmaz, ami üdvösségünkhöz szükséges. Nincs azonban

minden a Bibliában, amit a próféták Isten ihletésére leírtak. Tudjuk például,

hogy Pál több ihletett levelet írt, amit nem találunk ma az Újszövetség könyvei

között (1Kor 5:9; Kol 4:16). Ha e levelek közül akár egyet is megtalálnának, az

már nem lenne a Biblia része, hanem egy Kánonon kívüli, tekintéllyel rendel-

kezõ, ihletett levél maradna.

Ellen White tekintélyét a Kánonon kívüli próféták tekintélyéhez lehet hasonlí-

tani. Az ihletett üzenetek, amelyeket az egyház építése céljából kapott, nem a

Kánon kibõvített részét jelentik. Írásai nem egy másik Bibliát képeznek, és nem

bírnak olyan tekintéllyel, mint a Biblia. Röviden tehát: a végsõ tekintély szá-

munkra a Biblia, és csakis a Biblia!
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
1982-ben egy erre a célra létrehozott generál konferenciai bizottság nyilatkoza-

tot tett a Biblia és Ellen G. White írásai viszonyáról. Kivonatosan a következõ

olvasható benne: 

„Megerõsítjük: 1) Hisszük, hogy a Szentírás Isten kinyilatkoztatott Igéje, és a

Szentlélek ihletésére jött létre. 2) Hisszük, hogy a Szentírás Kánonját kizárólag

az Ó- és Újszövetség 66 könyve alkotja. 3) Hisszük, hogy a Szentírás a hit alap-

ja, és a végsõ tekintély a tantételek és a gyakorlat minden területén. 4) Hisszük,

hogy a Szentírás Isten Igéje, amely emberi nyelven szól. 5) Hisszük, hogy a

Szentírás tanítása szerint a prófétaság ajándéka meg fog nyilvánulni a keresz-

tény egyházban az újszövetségi korszak után is. 6) Hisszük, hogy Ellen White

szolgálatában és írásaiban a prófétaság ajándéka nyilvánult meg. 7) Hisszük,

hogy Ellen White a Szentlélek ihletése alatt állt, és az ihletés hatására létrejött

írások alkalmazhatók és tekintéllyel bírnak különösen a hetednapi adventisták

életére nézve. 8) Hisszük, hogy Ellen White írásainak célja: vezetni a Szentírás

tanításainak megértésében, e tanítások alkalmazásában, és prófétai tekintéllyel

buzdítani lelki és erkölcsi életünkben. 9) Hisszük, hogy Ellen White prófétai

ajándékának elfogadása fontos a Hetednapi Adventista Egyház építése és egy-

sége érdekében. 10) Hisszük, hogy Ellen White felhasznált írott forrásmunká-

kat és alkalmazott segítõket. E gyakorlatra bibliai iratokban is találunk példát. 

Tagadjuk: 1) Nem hisszük, hogy Ellen White írásainak ihletettsége akár mi-

nõségében, akár jellegében különbözne a Szentírás ihletettségétõl. 2) Nem

hisszük, hogy Ellen White írásai a szentírási Kánon kibõvítését jelentenék. 3)

Nem hisszük, hogy Ellen White írásai a keresztény hit ugyanolyan zsinórmér-

tékéül és legfõbb tekintélyéül szolgálnának, mint a Szentírás. 4) Nem hisszük,

hogy Ellen White írásait tantételek alapjaként lehetne alkalmazni. 5) Nem hisz-

szük, hogy Ellen White írásainak tanulmányozása helyettesíthetné a Szentírás

tanulmányozását. 6) Nem hisszük, hogy a Szentírást csak Ellen White írásain

keresztül lehet megérteni. 7) Nem hisszük, hogy Ellen White írásai kimerítenék

a Szentírás egész jelentését. 8) Nem hisszük, hogy Ellen White írásai nélkülöz-

hetetlenek a Szentírás igazságainak a társadalomban való hirdetéséhez. 9) Nem

hisszük, hogy Ellen White írásai csupán a keresztény kegyességi irodalom ter-

mékei volnának. 10) Nem hisszük, hogy közömbösítené Ellen White írásainak

ihletett voltát az, hogy írott forrásmunkákat használt fel és segítõi voltak.”  

Ezek után levonták a végkövetkeztetéseket, miszerint Ellen White írásainak ihle-

tettségét és tekintélyét helyesen értelmezve el kell kerülni két szélsõséges álláspon-

tot, miszerint 1) írásai a Szentírással egyenlõ szintû kánoni tekintéllyel rendelkez-

nének; illetve 2) átlagos keresztény irodalomnak kellene tekintenünk azokat.
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HORVÁTH JÓZSEF:
SZENTJÁNOSBOGÁR

Égnek már mind az égi mécsesek,

apró szikrákat szórnak szerte-szét.

S amint közeleg az éji vak sötét, 

otthonom felé sietve megyek.

A szívem hálája dalokba száll. 

Utamon itt-ott apró kis fények,

elnézem õket; rám nevetgélget

a sok apró kis szentjánosbogár.

Égõ, pici lámpák a sötétben.

Vágyat gyújtanak fáradt szívemben.

Bár lenne éltem olyan fénysugár,

hogy fényt szórhatna sok emberszívbe,

künn a világban, a vaksötétben!

Hadd legyek, Uram, ilyen fény-bogár!
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A prófétaság ajándékának
hitelessége

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Sámuel 7:1-7; 1Királyok 22:10-18; 

Jeremiás 43:2-4; Dániel 8:27

„Az élõ Úrra esküszöm, hogy csak azt fogom mondani, amit az én Istenem
mond” (2Krón 18:13, új prot. ford.).

Ha olvastunk mostanában a Bibliát ért bírálatot, egy dolgot bizonyára észrevet-

tünk: hasonló támadást intéznek Ellen White mûvei ellen is. Az egyik ilyen

vád, ami Ellen White-ot éri, hogy munkái nem megbízhatóak, vagy nem erede-

tiek, mivel más forrásokat is felhasznált. Írásaiban Ellen White kifejtette, hogy

átvett mások mûveibõl, és elmondta, mi volt a célja ezzel. Sõt, javasolta is,
hogy az emberek olvassanak el bizonyos könyveket, amelyeket felhasznált írá-
saihoz. Egyáltalán nem állt szándékában titkolni, hogy más forrásokból is me-

rített! 

Ezen a héten azt kutatjuk egy kicsit mélyebben, hogyan is mûködik az ihletés,

úgy a Biblia íróinál, mint Ellen White-nál. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mit tudunk a bibliai próféták hite-
lességérõl? A Szentírást és Ellen White írásait ugyanaz a Lélek ihlette,
tehát hogy viszonyulnak ezek az írások egymáshoz? Mi a veszélye an-
nak, ha a prófétákat tévedhetetlennek tartjuk? Adhatnak-e rossz taná-
csot a próféták?
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A PRÓFÉTA HITELESSÉGE

Kr. e. 853-ban Akháb, Izráel királya kérte Josafátot, Júda királyát, hogy menjen

harcba vele Arám népe ellen, és Josafát beleegyezett. Csak azt kérte, hogy mielõtt

a csatába indulnának, kérjenek tanácsot az Úrtól. Amikor Josafát nem volt hajlan-

dó elfogadni Akháb 400 prófétájának szavát, hívatták Mikeást, az Úr prófétáját. 

Olvassuk el 1Kir 22:10-18 verseit! Hogyan próbálta befolyásolni Mikeást
Akháb embere, és mit tett a próféta a körülmények ellenére is?

Mikeás üzenete nem tetszett a királynak, ezért börtönbe vettette a prófétát (1Kir

22:27). Akháb király a próféta figyelmeztetése ellenére elment a csatába, és

meg is halt; Josafát király pedig, aki egy gyenge pillanatában támogatást ígért

Akhábnak, csaknem szintén odaveszett. 

A prófétáknak is lehetnek gyenge pillanataik, mint minden embernek, de

Mikeás szilárdan eltökélte, hogy az igazságot szólja, bármennyire nem is tet-

szik majd az uralkodóknak. A történelem során Isten prófétái sok nehézséget

álltak ki azért, mert nem voltak hajlandók megváltoztatni bizonyságtételüket,

kortársaik kedvét keresve. 

Ellen White életében is sokszor megtörtént, hogy bírálói megkérdõjelezték hiteles-

ségét, és halála után is ez a helyzet. Megtévesztéssel, hazugsággal vádolták. E vá-

dak egyik fõ kiváltó oka az volt, hogy a bírálók téves egyéni elképzeléseket vallot-

tak a próféták mûködését illetõen. Például volt, aki állította: „a prófétáknak már

szolgálatuk kezdeti idejétõl fogva ’mindent tudniuk kell’; jövendöléseik legyenek

változhatatlanok; írásaikban ne legyen semmiféle tévedés, ellentmondás, hiba; soha

ne hivatkozzanak nem ihletett forrásokra! Az õ véleményük szerint írásaikban a

próféták sosem adnak csupán saját véleményüknek hangot” (Herbert E. Douglass:

Messenger of the Lord. Nampa, Idaho, 1998, Pacific Press Publishing Association.

468. old.). Ahogy láttuk a bibliai prófétákkal kapcsolatos tanulmányunkban, e téves

feltételezések a szó szerinti ihletés elméletének talaján állnak, de a hetednapi adven-

tisták nem ezt a nézetet vallják. Ha a Bibliával kapcsolatban nem így vélekedünk,

akkor vajon miért kellene Ellen White-tal kapcsolatban ezt gondolnunk? 

Elõfordult már, hogy nem tetszõ üzenetet kellett átadnunk? Nagy nyo-
más nehezedett ránk? Hogyan próbáltunk kibúvót találni, hogy ne kell-
jen elmondani az üzenetet? Mit tanultunk az adott tapasztalatból? 
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AZ ÜZENET IGAZ VOLTA

Kr. e. 586-ban, Babilon eleste után néhány hónappal kivégezték Gedáliást, a

Nabukodonozor által kinevezett kormányzót. Az életben maradottak, beleértve

a vezetõket is, féltek a babiloniak megtorlásától, és úgy döntöttek, Egyiptom-

ban keresnek menedéket. Biztosak akartak azonban lenni abban, hogy Isten ve-

lük van, így hát kérték Jeremiást, kérdezze meg az Urat tervük felõl. 

Mi volt Jeremiás üzenete, és hogyan fogadták az emberek? Mivel vádolták
a prófétát? Szerintük kitõl származott, amit Jeremiás az Úr szavának
mondott? Jer 43:2-4

Voltak, akiknek nem tetszettek Isten világos utasításai, ezért állították, hogy Je-

remiás üzenete nem is az Úrtól, hanem Báruktól, az írnoktól származik. 

Érdekes módon, évezredekkel késõbb Jeremiáshoz hasonlóan Ellen White-ot is

olyan vádakkal illették, hogy szerkesztõk írták könyveit, vagy írásait engedély

nélkül ollózta össze más forrásokból. Õ azonban egyik könyve elõszavában ki-

fejtette, hogyan szokott idézni más szerzõktõl: „Egy-egy történetíró szavait

idéztem olyan esetekben, amikor az idézet röviden és érthetõen megvilágítja a

témát, vagy jól összegzi a részleteket… Azok tapasztalatainak és nézeteinek az

ismertetéséhez, akik korunkban viszik elõre a reformáció munkáját, ugyancsak

igénybe veszem nyomtatásban megjelent mûveiket” (Ellen G. White: A nagy
küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház. 14. old.). 

Vajon ez tisztázza a források jogellenes használatának vádja alól? 1981-ben a

Generál Konferencia felkért egy szerzõi jogokkal foglalkozó, nem adventista

ügyvédet, hogy tanulmányozza az ügyet. Az ügyvéd több mint háromszáz órai

kutatómunka után erre a következtetésre jutott: „Ellen White nem vádolható plá-

giummal, munkái nem sértenek szerzõi jogot” (Adventist Review, 1981. szep-

tember 17.). Indoklásában az szerepelt, hogy az Ellen White által felhasznált

könyvek nem álltak szerzõi jog védelme alatt; továbbá, még ha a szerzõi jog vé-

delme alatt álltak is volna, akkor sem lehetne Ellen White-ot jogsértéssel vádol-

ni amiatt, ahogy írásaiban felhasznált bizonyos kifejezéseket, mondatokat. 

Mi lehet a magyarázata, hogy Isten hitvalló népének mindig van néhány
tagja, aki ellenségesen viszonyul a próféták üzeneteihez? Vizsgáljuk
meg saját szívünket! Vajon nem találjuk meg önmagunkban – legalább
részben – a választ? 
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„ÍGY SZÓL AZ ÚR”

Mit mondtak általában a próféták, kitõl kapták üzenetüket? Jer 1:4; Ez
7:1; Hós 1:1. Miért olyan fontos ez mondanivalójuk szempontjából? 

A próféták újra és újra rámutattak, hogy üzenetük Istentõl származik. Felada-

tuk bizonyos szempontból olyan, mint a földi vezetõk nagyköveteié, akik ural-

kodójukat képviselik. E minõségben szigorúan ragaszkodniuk kell a kapott uta-

sításokhoz. Ez a kifejezés: „És lõn az Úr beszéde hozzám…” arra utal, hogy a)

a próféták üzenete isteni tekintéllyel bír; b) közvetlenül az Úrtól kapják; c) az

üzenet a fejükben van, készen arra, hogy továbbadják. 

Az „Így szól az Úr” kifejezés több mint négyszázszor szerepel az Újszövetség-

ben – ez kétséget kizáróan bizonyítja, hogy a Szentírásban Isten közvetlenül

szól az olvasóhoz. A próféta kötelessége volt, hogy a nép elé vigye üzeneteit,

és a hallgatók helyzetére alkalmazza. 

Ellen White erõsen kihangsúlyozta a Szentírás ihletett voltát: „Én Isten ihletett

szavának tekintem a Szentírást” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Buda-

pest, 1999, Advent Kiadó. 16. old.). Ugyanakkor Istentõl ihletettnek tekintette

saját írásait is: „E levelekben, amelyeket írok, a bizonyságtételekben, amelyeket

közlök, azt tárom elétek, amit az Úr megmutatott nekem… Ez igaz a folyóirata-

inkban megjelenõ cikkekre és sok könyvemre nézve is” (i. m. 27–28. old.). 

Ellen White saját írásait kisebb világosságnak nevezte, amely a nagyobb vilá-

gossághoz, a Bibliához vezeti az embereket (lásd Colporteur Ministry, 125.

old.). Mindkettõ világosság, de a feladatuk különbözõ: 1) A Biblia Isten üzene-

tét jelenti minden kor minden nemzedékének. Ellen G. White írásai is Isten

üzenetét közvetítik, de egy adott korban élõ nép, a végidõ maradéka számára.

2) Írásaiban nincs új vagy kiegészítõ tantétel; az utolsó idõben nyújtanak útmu-

tatást az egyház számára. Mûvei nem helyettesítik a Szentírást, hanem a Szent-

írásra irányítják olvasói figyelmét.

Hogyan kerülhetjük el annak csapdáját, hogy Ellen White írásait a Bib-
liával egy szintre helyezzük? Miért olyan könnyû beleesni ebbe a nagy
hibába? 
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A MEGÉRTÉS FEJLŐDÉSE

A próféták nem egyszerre kaptak teljes világosságot Istentõl. Miközben hûsé-

gesen szolgálták az Urat, mind több és több világosságot nyertek, és egyre töb-

bet értettek meg.

Olvassuk el Dán 8:27; 9:2; Gal 2:11-16; 1Pt 1:10 verseit! Mit tudhatunk
meg a bibliai próféták lelki fejlõdésérõl? 

Ha valaki a bibliai idõkben megkapta Istentõl a prófétaság ajándékát, nem nyert

azonnal tökéletes bölcsességet lelki és minden egyéb téren. A történelem elõ-

rehaladtával a próféták mind több világosságot kaptak, és képesek voltak értel-

mezni az eseményeket. Nekik is tanulmányozniuk kellett a Szentírást, ahogy

Dániel példája is mutatja (Dán 9:2). Dán 8:27-ben a próféta így vall: „Ez az ért-
hetetlen látomás lenyûgözve tartott” (új prot. ford.).

A próféták csak annyit tudtak, amennyit Isten kinyilatkoztatott nekik, és csak

ezt tárhatták az emberek elé azzal a kijelentéssel, hogy „Így szól az Úr”. Mi-

vel a próféták üzenetei gyakran kiegészítették egymásét, szükségessé vált,

hogy tanulmányozzák és összehasonlítsák a különbözõ kinyilatkoztatásokat, és

így kiegyensúlyozott, átfogó képet lássanak a mennybõl származó üzenetekrõl. 

Ugyanez volt a helyzet Ellen White esetében is. „Hatvan éven át álltam kapcso-

latban mennyei hírnökökkel, és folyamatosan tanultam a mennyei dolgokról,

Isten sokféle módszerérõl, amelyek segítségével az embert le akarja téríteni a

téves útról, hogy az Õ világosságára vezesse” (Ellen G. White: Selected
Messages. 3. köt. 71. old.).

Ezért van az, hogy ha összehasonlítjuk Ellen G. White korábbi munkáit a ké-

sõbbiekkel, gyakran azt találjuk, hogy késõbbi írásai módosítják, kibõvítik a

korábbiakat, mélyebb bepillantást engednek Isten üzeneteibe.

Ellen White nem volt rendszeres teológus, inkább evangelizátor és Isten üzene-

teinek hirdetõje. A Szentíráson alapuló teológiai ismeretei és a látomásokból

nyert tapasztalatai az évek során gyarapodtak, ahogy fejlõdött a Szentírás és

más írások tanulmányozásában, és nyitott volt a Szentlélek vezetésére. 

Vigyáznunk kell, hogy Isten tulajdonságait (mint például a mindentu-
dás) ne vetítsük ki a hírnökeire is!
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PRÓFÉTÁK TÉVEDÉSEI

Olvassuk el 2Sám 7:1-7 verseit! Mi volt a baj Nátán Dávidnak adott tanácsá-
val, és miért nem engedte Isten, hogy Dávid templomot építsen? 1Krón 22:8 

Nátán bölcs, meggondolt, istenfélõ ember volt, ám a prófétáknak sem minden

szava isteni ihletés hatására hangzik el. Amikor helyeselte Dávid tervét, a ki-

rály barátjaként szólt, és nem prófétai minõségben. A legtöbb istenfélõ ember

valószínûleg vágyott rá, hogy Izráel Istenének állandó lakhelye legyen. Isten

azonban éjszakai látomásban közölte Nátánnal (2Sám 7:4-17), hogy helytelen

volt, amit Dávidnak mondott, és ezt a király tudomására kell hoznia. 

Ellen White sem volt tévedhetetlen, soha nem is állította ezt magáról. Szünte-

lenül fejlõdött a hite, változott a véleménye bizonyos kérdésekrõl, és állandóan

készségesen fogadta az újabb világosságot. Amikor például az Egyesült Álla-

mok déli részén a kiadóhivatal nem ment jól, azt szorgalmazta, hogy csupán a

Review and Herald Kiadó lerakata legyen. „Ebbe az irányba menjetek – taná-

csolta. Isten ügyén nem eshet szégyen; mindegy, kit sért, ha megfelelõen ren-

dezzük a dolgokat. Edson szentelje magát teljesen a lelkészi szolgálatnak és az

írásnak… A pénzügyek kezelése egyáltalán nem az erõssége” (Manuscript
Releases, 17. köt. 270. old.). Ám Ellen White 24 órán belül kapott egy láto-

mást, ami álláspontjának megváltoztatására késztette: „Legyenek a déli terület-

nek azon a vidéken kiadott könyvei!” – mondta a Generál Konferencia ülésén

(Arthur L. White: Ellen G. White: The Early Elmshaven Years. 193. old.). 

Ne feledjük, hogy a próféták sincsenek szünet nélkül szolgálatban – vagyis,

nem mindig Isten képviseletében szólnak. „Idõnként általános dolgokról kell

beszélni, általános dolgok kötik le gondolataimat, hétköznapi leveleket kell

megírni, információkat adni, amelyeket a munkások egymással közölnek. Az

ilyen szavakat, közlendõket nem Isten Lelkének különleges ihletésére kapom”

(Ellen G. White: Selected Messages. 3. köt. 58. old.). 

A történelem tanúsítja: ha egy próféta helytelen tanácsot ad, Isten közbelép,

hogy a hiba ki legyen javítva. 

Van, aki szívesen foglalkozik azzal, amit hibának vél, legyen szó akár a
Bibliáról, akár a kisebb világosságról, Ellen White írásairól. Miért kü-
lönösen veszélyes és egészségtelen ez a hozzáállás? Hogyan óvhatjuk
meg magunkat ettõl a csapdától? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Ellen White olyan kijelentéseket tett szolgálatára vonatkozóan, amelyek nem

engednek teret kompromisszumnak, vagy szavai tetszõleges értelmezésének. Ál-

lította, hogy olyan dolgokat látott, amelyek kizárólag természetfeletti ihletésbõl

származhattak. Tehát: vagy igazak az állításai, vagy azt kellene gondolni, hogy

háborodott, esetleg szemfényvesztõ hazudozó volt, aki a XIX. század közepétõl

kezdve egészen a XX. század második évtizedéig terjesztette balga beszédeit, ill.

meglepõ csalásait. Milyen más logikus választási lehetõségünk volna azzal kap-

csolatban, aki állítja, hogy olyasmiket látott látomásban, mint õ? Állította: látta,

ahogy Jézus bevezeti a megváltottakat a Szent Városba. Állította, hogy látott más

bolygókon élõ embereket; látta, hogy angyalok védik Isten gyermekeit. Elmon-

dása szerint látomásában megpillantotta Jézust a mennyei szentélyben, és látta,

milyen volt Sátán a mennyben, még bûnbeesése elõtt. Kijelentette, hogy látta,

amint az angyalok felkeresik Ádámot és Évát az Édenben. Elmondta, hogy látta

Ádám arckifejezését, amikor Éva bûnérõl tudomást szerzett. Állította, hogy láto-

másban látta Jézust, és azt is, milyen volt az arca a negyvennapi böjt után. Kije-

lentette: látta, hogyan támadt fel Jézus a sírból, és hogyan szabadította ki a bör-

tönbõl Pált és Silást egy angyal. Közölte, hogy látta, amint a második feltámadás

után Sátán az elveszettek sokaságát utolsó lázadásra vezeti Isten ellen. Arról is

beszélt, hogy látta, milyen lesz az élet az újjáteremtett földön, és így tovább. 

Hogy fogadjuk az ilyen kijelentéseket? Aki Ellen White szolgálatát mondjuk

Luther Mártonéhoz hasonlítja, logikai álomvilágban él. Vagy elfogadjuk, amit

Ellen White önmagáról állított (ami persze egy egész sor kérdést hagy nyitva,

amelyekre egyházunk nem válaszolt mindig a lehetõ legnagyobb elõrelátással),

vagy el kell vetnünk, mint csalót, képzelgõt vagy Sátán befolyása alatt állót.

Csak ez a két logikus választás lehetséges” (Clifford Goldstein: Graffiti in the
Holy of Holies. Nampa, Idaho, 2003, Pacific Press. 172–173. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. A fenti érvelés lényege egyszerû: kijelentéseivel Ellen White nem

hagy több logikus választási lehetõséget szolgálatát illetõen. Életének,
tanításainak és ránk maradt írásainak ismeretében mi a legjobb és
leglogikusabb magyarázat életére és szolgálatára vonatkozóan? 

2. Ahogy a Bibliával kapcsolatban, úgy Ellen White szolgálatával kapcso-
latban is maradnak nyitott kérdések. A lényeg: vajon erre a néhány
pontra összpontosítunk, és figyelmen kívül hagyjuk munkájának átfogó
képét, vagy a teljes képre figyelünk, számolva azzal, hogy mint minden
más téren, itt is maradnak kérdések, amelyekre nem tudjuk a feleletet?
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BÁNFI GYULÁNÉ:
ADD MEG KENYERÜNKET!

Az égi ablakok kitárultak sarkig, 

és a manna lassan hullani kezdett.

Reggelre befedte a pusztaságot,

angyalok kenyere, Istentõl áldott! –

A népek üdvdala törte meg a csendet.

Amikor az özvegy korsaja megürült, 

azt gondolta akkor, hogy eljött a vész.

De mikor hû szíve az ég felé hajolt,

nem ülhette Sátán a halotti tort. –

A korsón megpihent az áldó égi kéz.

Tudom, hogy sohasem fogy el a kenyerem.

Téged áldlak, Atyám, hogy Jézust küldted.

– Bár szívem e kegyet még most sem érti –, 

küldted Õt, ki megtanított kérni:

Ó, add meg mindennap a mi kenyerünket!
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A próféták üzenete

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 20:1-17; 3Mózes 16; Máté 24:24-31; 

Róma 3:21-28; Zsidók 8:1-2; 9:23

„Gondot viselj magadról és a tudományról; maradj meg azokban; mert ezt cse-
lekedvén, mind magadat megtartod, mind a te hallgatóidat” (1Tim 4:16). 

A Hetednapi Adventista Egyház tantételeinek alapjait úttörõink kis csoportja

rakta le. Összejöveteleiket a komoly bibliatanulmányozás és imádság jellemez-

te. Több mint fél évszázaddal az események után, 1904-ben Ellen White-ban

még mindig élénk emlékek éltek ezekrõl az alkalmakról: „Gyakran késõ estig

együtt maradtunk, néha pedig egész éjszaka világosságért fohászkodtunk és ta-

nulmányoztuk Isten Igéjét” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Budapest,

1999, Advent Kiadó. 195. old.). Idõnként, amikor már nem jutottak tovább, El-

len White a látomásban kapott válaszokat közölte a többiekkel, bár õ maga so-

sem kezdeményezte tantételek megfogalmazását. A látomásokat nem azért kap-

ta, hogy azok átvegyék a hit, a kezdeményezés és a kemény munka vagy a bib-

liatanulmányozás helyét. A lényeg, amit észben kell tartanunk, hogy egyházunk

tantételei kizárólag a Biblián alapulnak. Nem függnek Ellen White írásaitól, bár-

milyen hasznos volt is az õ munkája némely tanítás tiszta megfogalmazásában.

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért kell megtartanunk a paran-
csolatokat, ha kegyelem által üdvözülünk? Mit jelent a mennyei szen-
tély megtisztítása? Miben különbözik a szombat parancsa a többi pa-
rancsolattól? Mi történik a halál beálltakor, és miért olyan fontos a ha-
lottak állapotával kapcsolatos tanítás? Mit tanít a Biblia Jézus második
eljövetelének módjáról? 
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A HIT ÁLTALI MEGIGAZULÁS

Mi minden ember közös sorsa, és miért? Mi lehet az egyetlen megoldás
helyzetünkre? 1Kir 8:46; Róm 3:21-28; 5:12
A bûn a legnagyobb probléma. Az egyiptomiak úgy gondolták, hogy a halál az em-

beriség legnagyobb problémája, ezért fejlesztették mûvészi fokra a mumifikálást,

és építettek hatalmas piramisokat a múmiák számára. A görög filozófusok úgy vél-

ték, a valódi boldogság fõ ellensége a tudatlanság, ezért hangsúlyozták a tanítás

fontosságát. Az emberiség fõ problémája azonban a bûn. A bûn teszi tönkre a bol-

dogságot és a szív békességét. A bûn öl, és nincs új orvosság, ami gyógyíthatná.

Születésünk pillanatától kezdve haldoklunk. Az egyetlen gyógyír Jézus Krisztus és

az Õ keresztje. „Nincs olyan pont, amivel mindenkinek komolyabban kellene fog-

lalkozni, amit gyakrabban kellene ismételni, vagy jobban az eszünkbe vésni, mint

az, hogy a bûnössé lett ember még a legkiválóbb jó cselekedeteivel sem érdemel-

het ki semmit” (Ellen G. White: Faith and Works. 19. old.).

A görög költõ, Homérosz meséje szerint a Messinai-szoroson átkelõ hajókat az

a veszély fenyegette, hogy vagy nekiütköznek Szkülla [egy tengeri szörny – a
ford.] sziklájának, vagy a másik oldalon elnyeli õket a Kharübdisz örvénye. A

keresztényeket is folyton fenyegeti a veszély, hogy vagy a törvényeskedés szik-

lájának ütköznek, vagy az olcsó kegyelem örvénye nyeli el õket. Akik attól fél-

nek, hogy a Krisztusban elnyert üdvösség bizonyossága az olcsó kegyelem val-

lásához és a bûnös életmód eltûréséhez vezet, az engedelmesség fontosságát

hangsúlyozzák. Akik pedig attól tartanak, hogy az engedelmességrõl és a gyõ-

zelmes keresztény életrõl való beszéd elvonja a figyelmet Krisztusról, és így

törvényeskedéshez vezet, azok Isten tettét emelik ki a megváltásban. 

A kiegyensúlyozott kereszténynek azonban megvan a bizonyossága, hogy Jézus-

ban övé az üdvösség, ugyanakkor gyõzelmes keresztényi életet él. A kettõ olyan

szorosan összetartozik, mint az érme két oldala. Akit Isten megigazít, azt meg is

szenteli. Egyik nem létezik a másik nélkül. Kizárólag hit által üdvözülünk, de a

megmentõ hit nem jár egyedül, hanem követik a jó cselekedetek; és bár ezeket is

a Szentlélek késztetésére tesszük, mégsem tehetnek igazzá bennünket soha az Is-

ten elõtt. Üdvösségünk csakis abban gyökerezik, amit Jézus tett értünk. 

Csüggedünk a lelki életünk állapota miatt? Nem tudunk gyõzelmet
aratni, úgy, ahogy szeretnénk? Milyen érzést kelt bennünk, hogy kizá-
rólag Jézus tette alapján fogad el Isten, és nem a saját gyõzelmeink vagy
kudarcaink szerint ítél üdvösségünkrõl?
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A SZENTÉLY

Hogyan mutatták be a megváltás tervét az ótestamentumi szent sátorban
végzett szolgálatok? Zsid 9:1-8 

A sátorban végzett szolgálatok valóban szemléletes bemutatói által a bûnös

megérthette a megváltási terv nagyszerûségét. A bûnbánatot, az áldozatot, a

megbocsátást, a hitet, a megbékélést, a szentséget igen látványosan mutatták be

a földi szentélyben végzett naponkénti és éves áldozatok.

Zsid 8:1-2 versei szerint Jézus a mennyei szentélyben szolgál. Mibõl áll a
szolgálata, és miért mondja Zsid 9:23, hogy a mennyei szentélyt meg kell
tisztítani? 

Az Ószövetség korában a bûnösök az ígéret szerint az asszony magva engesz-

telõ vérébe vetett hit által nyertek bocsánatot (1Móz 3:15). A szentélyszolgá-

latban az állatáldozat Krisztus elõképe volt. Ahogy a földi szolgálatban volt

egy engesztelési nap, az év végén az ítélet napja, amikor a szentély megtisztult,

ugyanúgy a mennyei szentélyszolgálatban is megvan az ítélet napja Krisztus

második eljövetele elõtt.

Az advent elõtti ítélet felfedi a világegyetem elõtt, hogy valóban Krisztus köve-

tõi-e azok, akik annak vallják magukat. Ahogy mondani szoktuk, Isten kinyitja

a mennyei könyveket az egész világegyetem elõtt, hogy látható legyen: döntése

mindenki esetében igaz és igazságos. Ebben az értelemben tehát ez az ítélet iga-

zolja, hogy Isten igazságosan üdvözíti azokat, akik hisznek Jézusban (Róm 3:4). 

Mózes harmadik könyve 16. fejezetében a vér a kulcsszó, ami újra és új-
ra megjelenik. Ennek így is kell lennie, hiszen az engesztelési napon csak
a vér szerezhet engesztelést. Ugyan mi más lenne az engesztelés, ha nem
Isten értünk végzett megmentõ munkája? Tehát az ítélet jó hír: ez Isten
megváltó munkája, mert mi képtelenek vagyunk önmagunkat megmen-
teni. A lényeg itt a következõ: ahogy a fõpap sem lépett be soha a szen-
tek szentjébe vér nélkül, úgy mi sem léphetünk be anélkül, mert a szen-
tek szentjébe vér nélkül belépni halált jelent, nem engesztelést! Foglal-
kozzunk ezekkel a gondolatokkal! Miért kelt reménységet és bátorítást
ez bennünk, akik abban az idõszakban élünk, aminek a nagy engeszte-
lési nap volt az elõképe? 
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A SZOMBAT

A szombat és a házasság két földi intézménye még a bûneset elõtti idõbõl szár-

mazik, ezért is nevezik ezeket néha „édeni ikreknek”. A világban szétnézve

egyértelmûen látszik, hogy Sátán nagy erõvel igyekszik eltorzítani és beszeny-

nyezni e két intézményt. 

Mi teszi a szombat parancsolatát a többinél különlegesebbé (2Móz 20:1-17)? 

A negyedik parancsolat bizonyos értelemben próba, az ember lelkiségének pró-

bája. Mivel az idõvel kapcsolatos, ami láthatatlan, alkalmasabb az ember Isten-

hez való viszonyulásának mérésére a kézzel fogható dolgoknál. A szombattal

kapcsolatos érzésünk az Istenhez való viszonyulásunkat jelzi. Ez az egyetlen

parancsolat, amit az ember megtörhet anélkül, hogy egy konzervatív keresz-

tény társadalomban elveszítené „jó hírét”. 

Bizonyos értelemben a szombat parancsa önkényes rendelkezésnek tûnik. Mi-

ért éppen a hetedik nap? Azért, mert Isten így rendelte el. Egyértelmû és szem-

betûnõ logika van abban, hogy nem lopunk, nem ölünk, nem csalunk és így to-

vább. Kereszténynek sem kell lenni ahhoz, hogy ezeknek az elõírásoknak ele-

get tegyünk; nagyon sokan élnek így, akik nem is keresztények. 

Ahhoz azonban, hogy a hetedik napi szombatot megünnepeljük – ami nem gyö-

kerezik semmilyen természetes jelenségben –, vállalnunk kell ezt csak azért,

mert Isten kéri. A szombatünneplés hitbõl fakadó cselekedet: nem azért tartjuk

meg a szombatot, mert társadalmilag elfogadott vagy általános szokás volna, és

azért sem, mert egy természetes életciklus része lenne. Azért tartjuk meg a he-

tedik napi szombatot, mert Isten így parancsolja; és mivel újszövetségi keresz-

tényként valljuk, hogy kegyelem által üdvözülünk, hitünket Isten parancsolata-

inak betartásával bizonyítjuk (Jak 2:10-11; 1Jn 5:2-3; Jel 14:12). 

Valójában amikor szombaton megpihenünk, bemutatjuk a világnak, hogy a

„Krisztusban megnyugodni” kifejezés nem csak üres szólam. Mint szombatün-

neplõk, hetente egyszer különleges módon is valóban megnyugvást találunk

Krisztus értünk végbevitt, üdvözítõ munkájában. A szombati pihenéssel azt bi-

zonyítjuk, hogy teljesen megbízunk Krisztusban (lásd Zsid 4:1-11). A szombat-

ünneplés Krisztusban való nyugalmunk külsõ kifejezõdése. 
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A HOLTAK ÁLLAPOTA

Olvassuk el Zsolt 146:4; Préd 9:7-8; Jn 11:11-14; ApCsel 2:34 verseit! Mit
mondanak el ezek az igék a holtak állapotáról? 

Az Írás azt tanítja, hogy egyedül Isten halhatatlan (1Tim 6:16), és az Istentõl

elszakadt ember alávettetett a halálnak. Jézus szerint a halál alvás, amelynek

vagy az elsõ, vagy a második feltámadás vet véget; feltámadás az életre, vagy

a kárhozatra (Jn 5:28-29). William Temple, Canterbury érseke felismerte ezt,

amikor így írt: „Az ember nem halhatatlan természeténél fogva, vagy mert jo-

ga van hozzá, hanem alkalmas a halhatatlanságra, és Isten fel is kínálja neki a

halálból való feltámadást és az örök életet, ha elfogadja tõle, az Õ feltételeivel”

(Nature, Man, and God. 472. old.).   

Hogyan kell értelmeznünk az olyan igéket, mint pl. Mt 25:46 és Jel 14:9-
11? A pokolban való örökké tartó szenvedést tanítanák ezek a szövegek? 

Az ember halhatatlanságának gondolata megtalálható minden korai, animista

vagy sokistenhitû társadalomban. A görög filozófiának is fontos pontja volt,

hogy Hádész (a halottak világa) kísérteties, félhomályos alvilág, ahol a lélek ár-

nyékéletet él. A görögök úgy vélték, hogy az ember két részbõl, testbõl és lé-

lekbõl áll. A halál beálltakor a testtõl különválik a lélek, kiszabadul az anyag

börtönébõl, és attól függetlenül létezik. 

Máté 25-ben és Jelenések 14-ben az „örök” és „örökkön örökké” kifejezések

nem feltétlenül azt jelentik, hogy soha véget nem érõen. A görög aion és aionios
szavak egy idõtartamot jelölnek, amíg valaki vagy valami létezik. Például Júdás

7. versében arról olvasunk, hogy Sodoma és Gomora „örök [aionios] tûznek bün-
tetését” szenvedte el. 2Pt 2:6 viszont azt mondja, hogy e városok elhamvadtak. 

Amikor az „örök” vagy „örökkön örökké” kifejezések alanyai az üdvözültek,

akik halhatatlanságot kaptak, akkor a szó azt jelenti, hogy „vég nélkül”. Ami-

kor viszont a gonoszok büntetésére vonatkozik, akik nem kapnak halhatatlan-

ságot, akkor a szó egy korlátozott idõszakot jelöl.

Neves prédikátoroktól kezdve a sikeres filmekig, a világot átitatja a spi-
ritizmus eszméje (az az elgondolás, hogy a halottak most is élnek, csak
egy másik dimenzióban). A holtak állapotáról való meggyõzõdésünk
hogy véd e szörnyû csalástól?
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JÉZUS MÁSODIK ELJÖVETELE

Az 1970-es évek elejétõl kezdve Hal Lindsey: The Late Great Planet Earth (A
néhai nagyszerû Föld bolygó) címû könyve több mint tizenötmillió példányban

kelt el, és az utóbbi években Tim LaHaye és Jerry B. Jenkins: Left Behind (Hát-
rahagyottak) c. sorozatából is sok milliót adtak el. Ez is mutatja, a keresztények

érzik, hogy a vég idejében élünk. 

Egyházunk nevében az adventista szó is azt jelzi, hogy Krisztus második eljö-

vetelébe vetett hitünk az önmagunkról alkotott kép szerves része lett. A máso-

dik advent eseményét azonban alapvetõen másként értelmezzük, mint a Hátra-
hagyottak sorozat vagy Hal Lindsey. 

Mit tanít a Biblia Krisztus eljövetelének módjáról, és miért olyan fontos
ezt tudni? Milyen csalásokra figyelmeztetett Jézus az eljövetelével kapcso-
latban? Mt 24:5, 24-31; Jel 1:7 

John N. Darby elõször a XIX. században vezette be elméletét Krisztus eljöve-

telének két szakaszáról. Még ma is sok keresztény gondolkodását ez az elmé-

let hatja át. Az elsõ feltételezett szakasz a titkos elragadtatás, amikor minden

igaz keresztény elragadtatik Krisztussal, a második pedig, amikor Krisztus hét

évvel késõbb megjelenik, hogy ezer esztendeig uralkodjon a földön. 

A hetednapi adventisták nem találnak szentírási bizonyítékot arra, hogy az el-
ragadtatást és a megjelenést külön kellene választani. Az Újszövetség szerint

Jézus eljövetele részekre nem választható, egyetlen, valóságos, hallható és lát-

ható esemény lesz (1Thessz 4:16-17; Jel 19:11-21). Ugyanilyen fontos az is,

hogy Jézus maga is óvott az eljövetelével kapcsolatos hamis magyarázatoktól.

Jézus nyilván tudta, hogy milyen széles körû lesz a hitetés (Mt 24:24), ezért is

ír Isten Igéje olyan világosan Krisztus visszajövetelérõl. 

Napról napra közelebb kerülünk Krisztus eljöveteléhez, az idõ múlásá-
val azonban a várakozás is egyre hosszabbnak tûnik. Hogyan találjuk
meg az egyensúlyt Krisztus eljövetelének várása és mindennapi dolga-
ink végzése között? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház.

„A spiritizmus”, és az „Isten népe megszabadul” c. fejezetek, 490–499, illetve

565–579. old.

A korai években sok úttörõnk a törvényrõl szólva túlzásba esett. Ezért írta Ellen

White 1890-ben a következõket: „Népünk annyit prédikált a törvényrõl, amíg

olyan szárazak nem lettünk, mint Gilboa hegyei, amelyekre nem hullott se harmat,

se esõ. Krisztust kell hirdetnünk a törvényben!” (Review and Herald, 1890. márci-

us 11.). Az 1888-as minneapolisi Generál Konferencián E. J. Waggoner és A. T.

Jones pontosan ezt tette. Üzenetük súlyponti részének célja volt: „megerõsíteni az

igazságot, hogy a megigazulás kizárólag az Isten Bárányába vetett élõ hit által le-

hetséges, akinek vére kiontatott a Golgota keresztjén, engesztelésül a világ bûnei-

ért. Senki nem léphet be Isten országába, csakis Krisztus igazságának hófehér ru-

hájában. Ezt a ruhát nem lehet sem aranyon, sem ezüstön, sem jócselekedetekkel

megvásárolni. Ez az üzenet érces hangú felhívás volt arra, hogy Krisztust és az Õ

igazságát állítsuk egész életünk és igehirdetésünk középpontjába. Különösen hang-

súlyozta, hogy a hit általi megigazulást ne üres elméletnek véljük, hanem szemé-

lyes tapasztalatunk legyen” (A. V. Olson: Through Crisis to Victory 1888–1901.

Washington, D. C. 1966, Review and Herald Publ. Assoc. 35. old.). 

Waggoner azt is tanította, hogy az ember engedelmessége nem tehet eleget Is-

ten törvényének, hanem csakis Krisztus nekünk tulajdonított igazsága alapján

fogad el bennünket Isten. Ezért folyamatosan kérnünk kell, hogy Krisztus ne

csak elkövetett bûneinket, hanem egész valónkat fedezze be igazságával. Ellen

White erõteljesen támogatta Waggonert. Prédikációit „nagyon értékes üzene-

teknek” nevezte (Testimonies to Ministers. 91. old.).  

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
Van-e olyan tanítása a Hetednapi Adventista Egyháznak, ami nem
bibliai talajon áll? Más szóval, van-e olyan tantételünk, ami inkább
Ellen White-tól származik, mint a Bibliából? Bár népünk hisz a pró-
fétaság ajándékában, miért kell meggyõzõdnünk arról, hogy tanítá-
sainknak a Biblia és csakis a Biblia a forrása? Milyen problémák
adódnak abból, ha Ellen White írásaira támaszkodunk tantételeink
megalkotásakor? Azt is tisztán kell látni, hogy mûvei miért jelente-
nek nagy segítséget a Biblia tanításának megértésében?
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SZEGEDI KOVÁCS GYÖRGY:
ÖSSZEHAJTOGATVA

Tíz éves lehettem

amikor az olvadó hó lesodorta

házunk tetõjének elülsõ részét

hatalmas robajjal, s apám dunnájára

hullott a vakolat, a hólé.

Megrémültem, annyira féltem,

hogy rámszakad a ház, az ég.

Azokban a napokban jó akartam lenni

az Isten elõtt, szófogadó, rendes gyerek.

Ugrottam a kérésre, esténként

összehajtogattam ruháimat.

Most, negyven évvel késõbb,

meghalt anyám. Lesodorta,

földbe tiporta az átokverte örökség.

Elolvadt a szemünk elõtt,

nem nagy robajjal, csendben költözött,

s féltõ szerelmének vakolata ráomlott

szívemre, fejemre, csontjaimra,

s ruháim hajtogatom tovább,

engem hajtogat az Isten,

míg el nem olvadok én is.
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A prófétai írások 
magyarázata 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Ézsaiás 65:17; Márk 1:15; Róm 2:14-16; 

Efézus 2:8-9; Jakab 2:14-26; 1János 5:12-13

„És elkezdvén Mózestõl és minden prófétáktól fogva, magyarázza vala nékik
minden írásokban, amik õfelõle megírattak” (Lk 24:27).

Hetednapi adventistaként hisszük, hogy Ellen White szolgálatában megnyilvá-

nult a prófétaság ajándéka. A következõ kérdés azonban ez: hogyan magyaráz-

zuk írásait? 

Mivel hisszük, hogy ihletettsége – de nem a tekintélye! – olyan szinten áll, mint

az ó- és újszövetségi prófétáké, mûveinek értelmezésekor ugyanazokat az írás-

magyarázati elveket kell alkalmaznunk, mint a Szentírás esetében. Ellen White

írásainál valóban használhatjuk a bibliamagyarázati elveket, habár a Biblia te-

kintélye nyilvánvalóan felülmúlja a Prófétaság Lelke írásainak tekintélyét. Egy

hasonlat a polgári törvénykezés területérõl: egy döntés értelmezésénél az ala-

csonyabb fokú bíróságok is alkalmazhatják a Legfelsõbb Bíróság döntéshoza-

tali elveit, ám végül a Legfelsõbb Bíróság döntése jelenti a végsõ tekintélyt. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Mi a különbség az írásmagyarázat
és egy bibliaszöveg igehirdetésben való felhasználása között? Miért fon-
tos a szövegösszefüggés? Üdvözülhetnek-e azok is, akik soha nem hallot-
tak az evangéliumról? Mi a különbség a kegyelem országa és a dicsõség
országa között? 
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ÍRÁSMAGYARÁZAT

Az írásmagyarázat a bibliaszöveg eredeti jelentését kutatja. Arra összpontosít, mit

akart elmondani az író, és mit jelentett az adott szakasz az eredeti olvasóknak.

Mi az eredeti, írásmagyarázati jelentése Róm 2:14-16 verseinek? Vö. Ez
3:17-19; Róm 10:12-17 

Nem kérdés, hogy lesznek a mennyben, akik soha nem hallották az evangéliumot.

„A pogányok között vannak olyanok is, akik tudatlanul imádják Istent, akikhez a vi-

lágosság még nem jutott el valamiféle emberi közbenjárás, segítség útján. Nos, ezek

mégsem pusztulnak el. Bár Isten írott törvényét nem ismerik, de hangját már hallot-

ták, mikor szól hozzájuk a természetben, és így tették meg azt, amit a törvény meg-

követelt tõlük. Munkálkodásuk nyilvánvaló bizonyítéka annak, hogy a Szentlélek

már megérintette szívüket és felismerték, hogy Isten saját gyermekeinek ismerte el

õket” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 2002, Advent Kiadó. 543. old.). 

Isten néha emberek közremûködése nélkül ér el pogány területen élõket, és meg-

menti õket. Azért üdvözülnek, mert a Szentlélek érintette szívüket, õk pedig

készségesen fogadták késztetését, és ez cselekedeteikben is megnyilvánult.

Nemcsak azért nyernek üdvösséget, mert lelkiismeretüknek engedelmeskedve

élnek, hiszen akkor a törvény megtartása által üdvözülnének, aminek lehetõsé-

gét azonban kizárja az Újszövetség (Róm 3:28; Gal 2:16). Róm 2:11-16 tárgya

az, hogy úgy a zsidóknak, mint a pogányoknak számot kell Isten elõtt adniuk;

itt nem az üdvösségrõl van szó. Pál Róm 2:12-ben magyarázza, hogy Isten nem

személyválogató, amire elõzõleg, a 11. versben utalt: „Mert akik törvény nélkül
vétkeztek, törvény nélkül vesznek is el: és akik a törvény alatt vétkeztek, törvény
által ítéltetnek meg.” A törvény nélkül valók a pogányok, akik nem kapták meg

az írott törvényt, mint az izraeliták a Sínai-hegyen. Ha elvesznek, nem azért

vesznek el, mert nem ismerik az írott törvényt, hanem mert bûnösök, és áthág-

ták a törvényt, ami „be van írva az õ szívükbe”, lelkiismeretükbe (15. vers).   

A zsidók és a pogányok felett is a rájuk vonatkozó törvény alapján hangzik el

az ítélet – a zsidókra az írott törvény, a pogányokra pedig a szívükbe írt törvény

alapján. A pogányok számára a lelkiismeret tölti be ugyanazt a szerepet, amit a

zsidóknál az írott törvény. A Szentírás világosan kijelenti: „Nincsen igaz em-
ber egy sem” (Róm 3:10, új prot. ford.). Ez azt jelenti, hogy bûnösök a zsidók

és a pogányok is, és egyedül Jézus Krisztus kereszthalála által kaphatnak üd-

vösséget, nem a törvény megtartása révén! 
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HOMILETIKA

Melyik ország közelségét hirdette Jézus Mk 1:15-ben? 

Jézus itt az elsõ adventjekor megalapított kegyelem országának eljövetelérõl

beszélt. Ezt az igét azonban alkalmazhatjuk ma a mi helyzetünkre is. A prédi-

kátor mondhatja ezt az igehirdetésben: „Minden idõi prófécia beteljesedett, Is-

ten országa közel van.” Hallgatóihoz pedig felhívást intézhet, hogy térjenek

meg még ma, és higgyenek az evangéliumban. Az az ország azonban, amire a

mai prédikátor gondol, már nem a kegyelem országa, hanem a dicsõség orszá-

ga, amit második adventjekor Krisztus fog megalapítani. Mk 1:15 iménti elsõ

magyarázata exegetikai, a második homiletikai megközelítés.

Mk 1:17 szerint Jézus egy nap a Galileai-tenger partján sétált, amikor meglát-

ta Simont és Andrást, amint hálóikat a tengerbe vetik (mivel halászok voltak).

Jézus így szólt hozzájuk: „Jöjjetek utánam, és emberhalászokká teszlek benne-
teket” (Mk 1:17, új prot. ford.). 

A mai prédikátor Mk 1:17 szavaival felhívást intézhet gyülekezetének tagjaihoz:

kövessék Jézust, mert csak Õ használhatja fel õket arra, hogy embereket ment-

senek meg. Exegetikai értelemben a bibliaszöveg Simonra és Andrásra vonatko-

zik, de homiletikai értelemben minden keresztényre vonatkoztatható, mert Jézus

mindannyiunkat emberek megmentésére kíván felhasználni (Mt 28:19-20).

Ellen G. White gyakran közelített a Szentírás igéihez a homiletika módszeré-

vel. Teljesen áthatotta a Biblia nyelvezete, és amikor egy-egy témáról írva a

Biblia kifejezéseivel fogalmazott, igehelyeket idézett, hogy közvetítse az egy-

háznak az Úrtól kapott üzenetet. Például, az Elõtted az élet címû könyvben írt

egy fejezetet az élettan tanulmányozásáról. A jó testtartásról szólva ezt mond-

ta: „Mindenekelõtt törekedjünk a helyes ülõ és álló testtartásra. Isten az embert

egyenesnek, sudárnak teremtette, és azt akarja, hogy ne csak testi, hanem szel-

lemi és lelki áldásokkal, kedvességgel, méltósággal, önuralommal, bátorsággal

és önbizalommal rendelkezzen, ami az egyenes testtartással jó megjelenést biz-

tosít” (Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó. 198. old.). Az „Isten te-
remtette az embert igaznak” (angolban: egyenesnek) valójában idézet Préd

7:29-bõl, ám amikor Salamon A Prédikátor könyvét írta, az erkölcsi értelemben

vett egyenességre, igazságra gondolt, nem a testtartásra. 
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IDŐ ÉS HELY

A bibliamagyarázat alapelve, hogy tanulmányozni kell az irat keletkezésének

idejét és körülményeit, valamint azt is, ki a szerzõje. 

Mirõl írt a próféta Jer 4:23-26 verseiben? 

Az adventisták e bibliaszöveget olvasva a millenniumra gondolnak, Jeremiás

azonban Kr. e. 600 táján nem a millenniumról írt. Az ige szövegkörnyezete Je-

ruzsálem lerombolásával foglalkozik (Kr. e. 586). A fejezet elején így szól Is-

ten: „Ha vissza akarsz térni, Izrael – mondja az Úr –, hát visszatérhetsz hoz-
zám. Távolítsd el utálatosságaidat színem elõl, akkor nem kell futnod elõlem”
(Jer 4:1, kat. ford.). Vagyis: még mindig volt idõ a megtérésre. Ha visszatérnek

az Úrhoz, nem kellett volna fogságba menniük.

Isten Jeremiáson keresztül kérlelte népét, hogy forduljon el gonosz útjaitól, de õk

nem hallgattak rá. A 23-26. versekben a próféta látomásban látja, mi fog történni, ha

engedetlenek lesznek. Költõi nyelven ecseteli, milyen rombolás és elhagyatottság

vár Júdára engedetlenségük következtében. A lényeg tehát éppen az, hogy a szöveg

magyarázatánál figyelembe kell venni, mikor és milyen körülmények között írták.

Ami Kr. e. 586-ban Júdával és Jeruzsálemmel történt, annak elõképe, ami a vi-

lágra következik a jövõben. Jézus tûzzel tisztítja meg a földet eljövetelekor, a

millennium idején a bolygó éppen olyan lesz, amilyennek Jer 4:23-26 lefesti,

szimbolikusan tehát ez a millennium idejére is utal. Ellen G. White ezért idéz Je-

remiás 4. fejezetébõl, amikor leírja, milyen lesz a föld a millennium idején (lásd

A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház. 584–585. old.).

Ellen White mûveit olvasva is figyelembe kell venni az idõt és a körülményeket.

1897-ben például így írt: „Számot kell majd adni a kerékpárra, ruhákra és más

szükségtelen dolgokra költött pénzrõl…” (Testimonies to Ministers. 398. old.).   

A XIX. század végén a kerékpár nem gazdaságos közlekedési eszköznek, inkább a

gazdagok hóbortjának számított. A kerékpár „õskorában” a legkomolyabb darab úgy

150 dollárba került. Ez akkora befektetés volt abban az idõben, mint ma egy drága

autó. Az emberek már hónapokra elõre elzálogosították fizetésüket, hogy megvehes-

sék az akkori kor luxuscikkét: a kerékpárt. Néhány éven belül azonban hasznos és

olcsó közlekedési eszközként terjedt el, és White többé nem emelt szót ellene.

Álláspontja a kerékpárral kapcsolatban a jó sáfárság bibliai elvén alapult, és ha

ma élne, bizonyára másra alkalmazná ezt az elvet – mindarra, amire az ember

olyan könnyelmûen elszórja a pénzét. 
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KÖZVETLEN SZÖVEGÖSSZEFÜGGÉS

Mi az új ég és új föld Ézs 65:17 versében? Az az új föld, amire a kereszté-
nyek reménységgel tekintenek elõre?

A közvetlen szövegkörnyezetben Ézsaiás ezt mondja: „Nem lesz ott többé csu-
pán néhány napot élt gyermek, sem vén ember, aki napjait be nem töltötte vol-
na, mert az ifjú száz esztendõs korában hal meg és a bûnös száz esztendõs ko-
rában átkoztatik meg” (20. vers). Halál az új földön? Ez nem lehet az az új föld,

amit a millennium után várunk! Mit jelent tehát az új ég és új föld a 17. vers-

ben? 

Ebben a szakaszban Ézsaiás arról az „új teremtés”-rõl ír, ami megvalósult vol-

na, ha Izráel a babiloni fogságból visszatérve hûséges marad Istenhez, és betöl-

ti azt a szerepet, amire Isten elhívta a világ világosságaként (Ézs 42:6). Sajnos,

ez nem így történt, így a prófécia, ami feltételes volt, nem teljesedett be. Ez az

„új ég és új föld” nem vált valóra. Ám másodlagos jelentésben e versek elõre-

mutatnak arra az új égre és új földre, amelyet a millennium után teremt meg az

Úr. Ott azonban a megváltottaknak már nem születnek gyermekeik (Mt 22:30),

és nem lesz sem bánat, sem halál (Jel 21:4), ezért óvatosnak kell lennünk, mi-

lyen messzire engedjük el képzeletünket!

A Krisztus példázatai címû könyvben a következõ kijelentést teszi Ellen
White: „A Megváltót elfogadó, õszintén megtért hívõkben se keltsük azt az
érzést, hogy most már biztosan üdvözülnek” (Budapest, 1999, Advent Ki-
adó. 103. old.). Azt jelenti ez, hogy sosem lehetünk biztosak üdvösségünk-
ben? 1Jn 5:12-13

A szövegkörnyezetet tanulmányozva felfedezzük, hogy itt azt fejtegette, vajon

kieshet-e az ember a kegyelembõl megtérése után. Ellen White korában sok ke-

resztény hitt az „egyszer és mindenkorra történõ megváltás” gondolatában.

White egyértelmûen felemelte szavát ez ellen: „Nem bízhatunk önmagunkban

veszélytelenül. Amíg itt a földön élünk, nem érezhetjük magunkat biztonság-

ban a kísértésekkel szemben” (i. m. 155. old.). 

A közvetlen szövegkörnyezet rávilágít, hogy a szerzõ itt a megtérés utáni elbi-

zakodottság és a kísértések témakörét tárgyalja. Nem mondhatjuk, hogy garan-

táltan védve lennénk a kísértésektõl, és már nem bukhatunk el; vagy mivel

megváltást nyertünk, mentesek volnánk a kísértésektõl. Ez azonban nem jelen-

ti azt, hogy Jézusban nem lehet mindennapi üdvbizonyosságunk! 
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SZÉLESEBB ÖSSZEFÜGGÉS

A szélesebb összefüggés arra vonatkozik, mit mondanak egy bizonyos témáról

az érintett szakaszon kívül más szövegek. Lehetnek utalások a könyv más feje-

zeteire, az egész könyvre, esetleg az egész Biblia szövegére. 

Vajon kizárólag kegyelem által üdvözülünk, vagy szükség van a cselekede-
tekre is (Ef 2:8-9; Jak 2:14-26)? Pál és Jakab ellentétes nézetet vallanának
az üdvösség témájáról? Mit mondanak errõl a következõ igék? Róm 3:21-
28; 4:3; Gal 3:6-12

A Szentírás tágabb összefüggését nézve e témával kapcsolatban azt találjuk,

hogy Jakab nem a jócselekedetekben látja az üdvösség feltételét. Inkább azt

hangsúlyozza, hogy kétféle hit van: igaz és nem igaz hit. Pál az igaz hitrõl

mondja, hogy követik a jócselekedetek. Jakab pedig az igaznak nem nevezhe-

tõ hitet úgy mutatja be, mint ami elméleti szinten megáll, csak gondolat marad. 

Pál Ábrahám történetével példázza, hogy az igaz, valóságos hit alapján igazulunk

meg. Jakab is kifejti, hogy Ábrahám hite valódi volt, mert jócselekedetekben (en-

gedelmesség) mutatkozott meg. Tehát, az üdvösséghez nincs szükségünk másra,

csak hitre – igaz hitre. Azt pedig tetteink mutatják meg, hogy hitünk igaz-e. 

Ellen White mûveit olvasva is meg kell figyelnünk írásaiban a szélesebb össze-

függéseket, mindent, amit egy adott témában írt. Nem ragadhatunk ki egy-két

kijelentést, hogy azután csak azokat hangoztassuk. Például a húsfogyasztással

kapcsolatban vannak abszolút egyértelmû kijelentései, de van számos módosí-

tó megfogalmazása is, amelyeket szintén figyelembe kell venni. 

Az Étrendi és táplálkozási tanácsok címû könyvben például ezt mondja:

„Étrendünk álljon zöldségfélékbõl, gyümölcsökbõl és gabonafélékbõl. Egyetlen

deka hús se jusson gyomrunkba. Természetellenes a hús fogyasztása. Vissza kell

térnünk Istennek az ember teremtésénél tervbe vett eredeti szándékához” (Buda-

pest, 2001, Advent Kiadó. 294. old.). Bárki, aki ezt a kijelentést olvassa, arra a kö-

vetkeztetésre juthat, hogy semmilyen körülmények között nem szabad húst fo-

gyasztanunk. Néhány oldallal odébb azonban ez áll: „A húsos étrend nem a leg-

megfelelõbb táplálék, ennek ellenére sem helyezkedek arra az álláspontra, hogy

mindenkinek el kell vetnie a húst. Akinek gyenge az emésztõszerve, az fogyaszt-

hat húst, ha nem tud zöldséget, gyümölcsöt vagy kását enni” (i. m. 306. old.). Ha

minden általa tárgyalt kérdéssel kapcsolatban a teljes anyagot nézzük, azt látjuk,

hogy kiegyensúlyozott véleményt képvisel, ami felbecsülhetetlen érték minden ke-

resztény esetében, aki komolyan veszi a hitet.
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
További irányelvek az ihletett írások magyarázatához: 
A heti tanulmányban áttekintett irányelveken kívül vegyük még figyelembe a

következõket: a) Az Ige tanulmányozása elõtt kérjük a Szentlélek vezetését; b)

használjunk egy vagy több jó fordítást; c) keressünk olyan elveket, amelyek

egyetemesek, minden emberre érvényesek, bárhol és bármely korban éljenek

is; d) kövessük a felfedezett igazságokat; e) legyünk nyitottak arra, hogy koráb-

bi álláspontunkat felülbíráljuk; f) õrizkedjünk a szélsõséges magyarázatoktól;

g) kérjük ki tapasztalt emberek véleményét; h) használjuk a józan eszünket! 

„Semmi sem sérti úgy Istent, és semmi sem veszélyezteti annyira az ember lel-

ki életét, mint a gõg és az önelégültség. A bûnök között ez a legreménytelenebb

és leggyógyíthatatlanabb. 

Péter bukása nem egy pillanat alatt, hanem fokozatosan történt. Nagyon magabiz-

tos volt. Azt gondolta, hogy megmentett ember. Lépésrõl lépésre süllyedt, mígnem

képes lett arra, hogy megtagadja Mesterét. Nem bízhatunk önmagunkban veszély-

telenül. Amíg itt a földön élünk, nem érezhetjük magunkat biztonságban a kísérté-

sekkel szemben. A Megváltót elfogadó, õszintén megtért hívõkben se keltsük azt

az érzést, hogy most már biztosan üdvözülnek. Ez tévútra vezet. Mindenkit biza-

kodásra és hitre kell biztatnunk. De ha át is adjuk magunkat Krisztusnak, ha tud-

juk is, hogy elfogad, akkor sem vagyunk mentesek a kísértésektõl” (Ellen G.

White: Krisztus példázatai. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 102–103. old.).  

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Figyeljük meg a fenti Ellen White-idézetet teljes összefüggésében!

Azután térjünk rá arra a mondatra, hogy ne vegyük biztosra üdvös-
ségünket! Milyen könnyû összefüggésébõl kiemelni ezt a kijelentést,
és egészen másként értelmezni, mint ami eredetileg a szerzõ szándé-
ka volt! Miért nem szabad semmit kiragadni a szövegkörnyezetbõl?
Milyen rossz példák jutnak eszünkbe ezzel kapcsolatban? Miért
nagy erre a kísértés?

2. Hogyan éltek vissza sokszor Ellen White írásaival? Mit tehetünk,
nehogy mások helytelen értelmezése miatt egészen elvessük mûveit?

3. Gondoljunk bele, hogy mekkora ajándékot kaptunk az egészségügyi
üzenetben, Ellen White mûvei által! Milyen hihetetlen áldást nyer-
hetünk, ha helyesen alkalmazzuk elveit? Milyen csapdákat kell elke-
rülnünk?
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AZ EGYHÁZ KIADÓIRA VONATKOZÓ
BIZONYSÁGTÉTELEK – 1

„Kiadói munkánk Isten irányítása alatt, közvetlen felügyeletével

alapíttatott. Isten egy határozott cél elérésére jelölte ki” (Ellen G.

White: Testimonies. 7. köt. 138. old.).  

„Kiadóink Isten által kijelölt központok, amelyekben hatalmas

munkát kell elvégezni, amelynek nagyságát még igazából fel sem mér-

ték” (i. m. 144. old.). 

„A mennybõl nagy erõvel és hatalommal érkezõ, az egész földet di-

csõségével beragyogó másik angyal munkájának nagy részét kiadóink

által kell elvégezni. Komoly felelõsség nehezedik a kiadóinkra” (i. m.

140. old.).

„Kiadóinknak a keresztény elvek megtestesüléseként kell a világ

elõtt állniuk. Ha Isten akarata teljesedik ezekben az intézményekben,

akkor maga Krisztus áll az ott dolgozók csapatának élén. Szent angya-

lok felügyelik a munkát minden osztályon… Isten úgy rendelte el,

hogy mûvét határozott, szent sorokba rendezõdve tárjuk a világ elé” (i.

m. 142. old.). 

„Munkánk eredményessége és hatása nagymértékben a kiadóinkból

kikerülõ irodalom jellegén múlik. Éppen ezért kifejezetten nagy gond-

dal kell kiválasztani és elõkészíteni azt az anyagot, amit a világ elé tá-

runk. A legnagyobb körültekintésre és józan ítélõképességre van szük-

ség. Erõinket a legmagasabb követelményeknek megfelelõ, leginkább

felemelõ kiadványok megjelentetésére kell szentelnünk” (i. m. 150.

old.).
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A prófétaság ajándékának
áldásai 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 2Mózes 17:14; 34:27; 3Mózes 11:1-8; 

5Mózes 6:4-7; Ézsaiás 44:8; 49:6

„Mert semmit sem cselekszik az én Uram, az Úr, míg meg nem jelenti titkát az
õ szolgáinak, a prófétáknak” (Ám 3:7).

A bibliai történelem folyamán az Úr mindvégig prófétái által munkálkodott

(beleértve azokat is, akiknek nem maradt fenn könyve a Bibliában), hogy báto-

rítsa, felemelje és figyelmeztesse népét. Idõnként kifejezetten népszerûtlen volt

üzenetük, sokszor félreértették indítékaikat, de ezeket az embereket egy cél ve-

zette: Isten egyházának áldására és hasznára élni. Nem volt ez másként Ellen

White esetében sem. 

A héten azt fogjuk megvizsgálni, milyen áldásokat kapott Isten népe a prófétai

ajándék által. A Hetednapi Adventista Egyház valószínûleg nem létezne ma, ha

Isten nem vezette volna e mozgalmat a Prófétaság Lelke által. 

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért és milyen céllal választotta ki
Isten Izráelt? Hogyan tanították a fiatalokat Izráelben az ótestamentu-
mi idõkben? Milyen egészségügyi tanácsokat adott Isten az izraeliták-
nak? Miért kellett Isten Igéjét felírni az ajtófélfára? 
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KÜLDETÉS

Miért éppen Izráel népét választotta ki Isten? 5Móz 7:7-8; Ézs 44:8; 49:6

Isten azért választotta ki Izráelt, hogy róla tegyenek bizonyságot. Szándéka szerint

a föld minden népének részesülnie kellett volna az áldásokból, amelyeket népére

árasztott. Izráelnek az Úr dicséretét kellett volna hirdetnie (Ézs 43:21), dicsõségé-

rõl beszélni a nemzetek között (Ézs 66:19), világosságát bemutatni a pogányoknak.

Mi a keresztény egyház feladata, és hogy tölti be küldetését? Mt 28:19-20 

A keresztény egyház két korszakban élt át nagy fejlõdést. Az elsõ a kialakulás

ideje volt az I. és II. évszázadban, a második ilyen idõszak pedig a XIX. szá-

zadban következett, amit a misszió századának is nevezünk. A XVIII. és XIX.

század ébredéseit követõen Európában és Amerikában számos bibliatársulatot

és missziós társaságot alapítottak. Száz éven belül – 1800-tól 1900-ig – a világ

népességét tekintve a keresztények aránya 18%-ról 34%-ra emelkedett.

A hetednapi adventista történelem korai évtizedeiben elõször úgy vélték, hogy

a népek evangelizálásának isteni parancsát azzal tölti be az egyház, ha a beván-

dorlóknak prédikálnak Észak-Amerikában. 1871-ben azonban ezt írta Ellen

White: „A fiataloknak kell alkalmassá válniuk idegen nyelvek megtanulásával,

hogy Isten felhasználhassa õket az üdvözítõ igazság hirdetésére más nemzetek

között” (Life Sketches of Ellen G. White. 204. old.).  

Azután 1874-ben egy komoly álmot küldött neki Isten azzal kapcsolatban,

hogy az egész világra el kell vinni a harmadik angyal üzenetét: „Korlátozott el-

képzelést dédelgettek arról, mekkora munkát kell most végezni… Az üzenet-

nek hatalmas erõvel kell eljutni a világ minden részére: Oregonba, Európába,

Ausztráliába, a szigetekre, minden ágazathoz, nyelvhez és néphez. […] Hitetek

korlátolt, igen csekély! A munkáról alkotott elképzeléseiteket sokkal jobban ki

kell terjeszteni” (i. m. 208–209. old.)!

Abban az évben J. N. Andrews-t küldték ki az elsõ hivatalos hetednapi adven-

tista misszionáriusként, aki gyermekeivel Svájcba ment. Három évvel késõbb

John G. Matteson családja indult el Skandináviába. Ma az ENSZ által nyilván-

tartott 229 országból több mint 200-ban van hivatalosan megalapított missziónk.

95

március 15.
VASÁRNAP



OKTATÁS

Hogyan tanították a fiatalokat Izráelben, az ótestamentumi idõkben? Mi-
lyen fontos alapelveket szûrhetünk le ezekbõl az igékbõl a helyes nevelés
lelki oldalával kapcsolatban? 1Móz 18:19; 5Móz 6:4-7, 20-25

A héber családban az apa megtanította a gyerekeknek, hogyan vezette Isten a

múltban népét, hogyan kell élniük, és milyen ígéreteket kínál az Úr a jövõre

nézve. Megismertették velük a gyakorlati munkát is, amire szükségük volt,

hogy a közösség hasznos tagjaivá váljanak. Gyakorlati képzésben és lelki, val-

lási tanításban is részesültek. Az adventmozgalom korai szakaszában úttörõink

tettek néhány kísérletet iskolák alapítására az adventista gyermekek számára,

de egyik sem volt hosszú életû. 

Majd 1872-ben Ellen White látomást kapott a nevelés helyes alapelveirõl. E lá-

tomás alapján harminc oldalt írt ezekrõl az elvekrõl. Kifejtette például: „Szük-

ségünk van egy olyan iskolára, amelyben a szolgálatba lépõk megismerkedhet-

nek az alapvetõ tudományágakkal, ahol tökéletesebben megtanulhatják Isten-

nek a mostani idõre szóló igazságait” (Fundamentals of Christian Education.
45–46. old.). 

1872 májusában a Generál Konferencia bizottsága elhatározta, hogy iskolát

alapít a Michigan állambeli Battle Creekben, és június 3-án, tizenkét diákkal

meg is nyitotta kapuit az elsõ hivatalosan nyilvántartott hetednapi adventista is-

kola. Két évvel késõbb már száz diák iratkozott be az újonnan alapított Battle

Creek-i középiskolába. Ma több mint hatezer adventista általános- és középis-

kola, valamint felsõoktatási intézmény mûködik szerte a világon. 

Milyen egy jó adventista iskola ma? Miben különbözzön más oktatási
intézménytõl? 

96

március 16.
HÉTFŐ



EGÉSZSÉG

Így szólt Isten az izraelitákhoz: „Ha a te Uradnak Istenednek szavára hûsé-
gesen hallgatsz és azt cselekszed, ami kedves az õ szemei elõtt… egyet sem bo-
csátok reád ama betegségek közül, amelyeket Egyiptomra bocsátottam”
(2Móz 15:26). Milyen egészségügyi tanácsokat adott Isten? 3Móz 7:22-26;
11:1-8; 13:46

A lepra és a pestis évszázadokon át rettegésben tartotta a középkori embereket.

Csak az fékezte meg a ragályokat, amikor egyházi vezetõknek eszébe jutott,

hogy a bibliai korban a leprásokat nem engedték lakott területekre, elkülönítet-

ték õket, és újból bevezették ezeknek az elveknek a gyakorlását. 

A legtöbb adventista úttörõt aligha lehetett volna egészségügyi reformernek ne-

vezni. Az 1848-as szombati konferenciák alkalmával valószínûleg mindannyi-

an sertéshúst fogyasztottak. Egy 1848-ban kapott látomásban Isten megmutat-

ta Ellen White-nak, hogy mennyire ártalmas a dohány, a tea és a kávé, de be-

letelt néhány évbe, mire errõl meggyõzte a hallgatóságot. 

1863. június 6-án Isten egy látomásban mutatta meg Ellen G. White-nak, mi-

lyen nagy szükség van az egészségügyi reformra. „Láttam, hogy szent köteles-

ségünk vigyázni az egészségünkre, és másokat is erre biztatni” (Selected
Messages. 3. köt. 280. old.). Két évvel késõbb, 1865. december 25-én egy lá-

tomásban arra kapott útmutatást, hogy alapítsanak egy egészségügyi intéz-

ményt. A Nyugati Egészségügyi Reform Intézet Battle Creekben 1866-ban nyi-

totta meg kapuit, elsõ tagjaként a ma már több mint háromszáz kórházból, ren-

delõintézetbõl és betegellátóból álló hálózatnak.

Egy nemrégiben készült tanulmány szerint az Ellen White által képviselt egész-

ségügyi elvek óriási minõségbeli különbséget mutatnak a korabeli egészség-

ügyi reformerek tanításaihoz képest. „A modern orvostudomány az általa hir-

detett egészségügyi elvek nagy százalékát igazolta…, míg azokban a források-

ban, amelyekbõl állítólag átvett, igen kevés százalékban találhatók késõbb he-

lyesnek bizonyult elvek. E különbség arra utal, hogy Ellen White olyan isme-

retekkel rendelkezett az egészséggel kapcsolatban, amelyek nem emberi forrás-

ból származtak az õ korában” (Leonard Brand és Don S. McMahon: The
Prophet and Her Critics. Nampa, Idaho, 2005, Pacific Press Publishing

Association. 87–88. old.). 
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KÖNYVKIADÁS

A Szentírás szerint Mózes írta le elõször Isten igéit (2Móz 17:14; 34:27; 5Móz

31:24). Ma az egész világon a Biblia a legtöbb példányban kiadott, legolvasot-

tabb könyv. 

Hová kellett az izraelitáknak felírni a törvényt? Miért hagyta meg ezt ne-
kik Isten? 5Móz 6:1-9; 11:18-20 

Az ókori Közel-Keleten szokás volt fontos mondásokat vagy kijelentéseket

szembetûnõ helyre felírni a házban. Ma is láthatjuk ezt mohamedán országok-

ban, de nyugati országokban is, mint például Angliában, Németországban,

Ausztriában vagy Svájcban.

Izráelben azért írták az emberek házuk ajtófélfájára Isten Igéjét, hogy útmuta-

tásai mindig szemük elõtt és figyelmük középpontjában legyenek, állandóan

emlékezzenek a parancsolatokra. 

Milyen szerepet játszott a könyvkiadás a Hetednapi Adventista Egyház
történelmében? 

Egyházunk kiadói munkája nem emberi bölcsességnek köszönhetõen indult el.

1848-ban Ellen G. White látomást kapott Otis Nichols otthonában, a

Massachusetts állambeli Dorchesterben. Amikor véget ért a látomás, így szólt

a férjéhez: „Üzenetem van számodra. Folyóiratot kell kinyomtatni, és eljuttat-

ni az embereknek. Elõször legyen rövid, de miután elolvassák az emberek, ado-

mányokat fognak küldeni a nyomtatás támogatására, és kezdettõl fogva sikeres

lesz. Az Úr megmutatta nekem, hogy e kis kezdetbõl kiinduló fénysugarak jár-

ják majd körbe az egész földet” (Life Sketeches of Ellen G. White. 125. old.). 

„Fénysugarak járják majd körbe a földet.” Hogy lehetséges ez? Jézus visszaté-

rését közelinek érezték. Nagyon kevés adventista volt még, és közöttük sem

akadtak tehetõsek vagy nagy tudósok. A világ kétkedve tekintett rájuk. Ez a fi-
atalasszony pedig arról beszél, hogy a nincstelen férje által alapítandó kiadói
munka egyre csak erõsödik, míg körülöleli a földet? Több mint hat hónap telt el,

amíg James White a lehetõ legegyszerûbb kiadványt meg tudta jelentetni: meg-

szervezte, hogy egy nyolcoldalas iratot ezer példányban kinyomtassanak – ezt is

hitelre. Ma a Hetednapi Adventista Egyháznak több mint ötven kiadóhivatala

van, és az üzenetet kétszázhúsznál is több nyelven hirdetik nyomtatásban. 
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A TEOLÓGIA

A bibliai történelemben Isten arra is felhasználta a prófétaság ajándékát, hogy meg-

védje népét a teológiai tévedésektõl. Nem volt ez másképp Ellen White szolgálatá-

ban sem. Az egyház kezdeti idõszakában különbözõ fanatikus nézetekkel kellett

megküzdeni. Voltak, akik már tökéletesnek gondolták magukat; mások azt hirdet-

ték, hogy nem kell többé dolgozni; megint mások újabb és újabb idõpontokat ne-

veztek meg, amikor szerintük Krisztus visszatér. A Kellogg-féle válság idején, a

századforduló táján Ellen White tanácsa óvta meg az egyházat a panteizmustól.

Szinte egyedül vezette el közösségünket a Szentháromság tanának elfogadására at-

tól a gondolkodástól, miszerint Jézus nem volt Isten. Amikor A. F. Ballenger meg-

próbálta megváltoztatni a szentélyrõl szóló tanítást, Ellen White keményen ellene

állt. Abban is komoly szerepe volt, hogy kora egyházát megóvja a törvényeskedés-

be süllyedéstõl. A. T. Jones-szal és E. J. Waggonerrel együtt kitartóan hirdette, hogy

egyedül a Krisztusba vetett hit által, a törvény cselekedetei nélkül üdvözülünk.

Írásai halála után is iránytûként szolgálnak az egyház számára. A legutóbbi idõ-

ben szintén az õ írásai mutattak pontos irányt a teremtés kérdésében is, ami ko-

moly támadásnak van kitéve még soraink között is. 

Mit tanít az Ószövetség az emberi élet eredetérõl? 1Móz 1:1-3; 2Móz 20:8-
11; Zsolt 33:6; Ézs 42:5

Az Ószövetség szerint az Úr hat nap alatt teremtette meg az életet földünkön.

A jóm az a héber szó, amit Mózes elsõ könyve 1. fejezete napnak fordít. Ami-

kor a Biblia történelmi könyvei egy számnévvel összekapcsolva említik ezt a

szót, az mindig egy 24 órás idõtartamra vonatkozik (lásd 1Móz 7:11; 2Móz

16:1). Amikor Isten megpihent a teremtés hetének hetedik napján, megalapítot-

ta a szombatot, a teremtés befejezett mûvének emlékét. Szilárd bibliai alapon

állunk tehát a szó szerinti hat napos teremtéshez ragaszkodva, dacára annak,

hogy még közülünk is vannak, akik valami más mellett érvelnek.

Ellen White már csaknem egy évszázada meghalt, mégis az õ szavai erõsítenek

meg e nagyszerû bibliai igazsággal kapcsolatban: „Visszavitettem a teremtés

idejébe, és láttam, hogy éppen olyan volt az elsõ hét, amikor az Úr hat nap alatt

elvégezte a teremtés munkáját, a hetedik napon pedig megpihent, mint bármely

másik hét” (Spiritual Gifts. 3. köt. 90. old.). 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: A nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „Ta-

nítás és gyógyítás” c. fejezet, 89–105. old.; Elõtted az élet. Budapest, 1992, Ad-

vent Kiadó. „A nevelés viszonya a megváltáshoz” c. fejezet, 25–27. old. 

Az egészséges életmód Ellen White írásaiban található sok alapelvét részben

hirdette több egészségügyi reformer is abban a korban. Tanításaikban azonban

számos tévedést és szélsõséges nézetet fedezhetünk fel, amelyeket Ellen White

elkerült az Istentõl jövõ tanácsokat követve. Például Sylvester Graham és

James Jackson, a kor két kiemelkedõ egészségügyi reformere ezt tanította: „Ne

fogyasszunk sót!” Ellen White azonban így írt: „Én fogyasztok egy kevés sót,

és mindig is fogyasztottam, mert a só ahelyett, hogy káros lenne, valójában

szükséges a vérképzéshez” (Testimonies for the Church. 9. köt. 162. old.). 

A következõkben felsorolunk még néhány olyan tévedést, amelyet a XIX. szá-

zad újítói hirdettek, ám Ellen White ellenzett: ne vágjuk le a hajunkat; ne

igyunk vizet, minden folyadékszükségletünket a gyümölcsökbõl elégítsük ki;

ha húst eszünk, leginkább a zsírját fogyasszuk; a túlsúlyos emberek egészsége-

sek; ne használjunk szappant stb. (Leonard Brand és Don S. McMahon: The
Prophet and Her Critics, 77–78. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. A tudomány korában élünk; sok ember számára a tudomány az

igazság megismerésének egyetlen módja. Milyen érdekes, hogy spe-
ciális tanításaink közül (Jézus második eljövetele, hit általi üdvösség,
a holtak állapota stb.) csak egy bizonyítható tudományos alapon: az
egészségügyi üzenet. Milyen következtetések vonhatók le ebbõl!

2. Kitartunk amellett – és jogosan! –, hogy minden tantételünk a Bib-
liából, és csakis a Bibliából származik. Ugyanakkor, ha hisszük,
hogy Ellen White életében és szolgálatában megnyilvánult a próféta-
ság ajándéka, nem kell súlyt és hitelt adnunk a tantételekre vonat-
kozó írásainak? Teológiai kérdésekben hogyan találjuk meg a helyes
egyensúlyt írásait illetõen?

3. Mint a Bibliában, úgy Ellen White írásaiban is vannak nehezebben
érthetõ részek. Mit tegyünk, nehogy abba a csapdába essünk, hogy
csak a problémákra vagy gondot okozó szakaszokra figyelünk, és
megfeledkezünk a teljes képrõl?
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AZ EGYHÁZ KIADÓIRA VONATKOZÓ
BIZONYSÁGTÉTELEK – 2

„Egyedül Isten teheti sikeressé kiadványaink elõkészítését és ter-

jesztését is. Ha hittel ragaszkodunk elveihez, akkor Õ együttmûködik

velünk abban, hogy könyveink azoknak a kezébe kerüljenek, akiknek

hasznára válnak. A Szentlélekért kell imádkozni, benne kell bízni, hin-

ni. Az alázatos, buzgó ima többet segíthet könyveink terjesztésében,

mint a világ drága díszítései” (Ellen G. White: Testimonies. 7. köt.

158–159. old.). 

„Sokfelé a kiadói munkát kicsiben kell elkezdeni. Számos nehézség-

gel kell megküzdeni, és kevés eszközzel kell beérni. De senki ne csüg-

gedjen emiatt! Világi szokás, hogy nagy pompával, látványossággal és

dicsekedve kezdik el a munkát, ami végül semmire nem megy. Isten kis

dolgokkal kezd, és így juttatja diadalra az igazságot. Ezért senki ne örül-

jön túlzottan a virágzó kezdetnek, vagy ne csüggedjen el a látszólagos

gyengeség miatt! Népe számára Isten maga a gazdagság, a teljesség, az

erõ, miközben a láthatatlan dolgokra tekintenek. Aki az Õ útmutatását

követi, a biztonság és a siker ösvényét választja. ’Az a gyõzelem, amely
legyõzte a világot, a mi hitünk’ (1Jn 5:4, új prot. ford.). 

Nem emberi erõ alapította Isten mûvét, és emberi erõ nem is rom-

bolhatja le azt. Isten állandóan vezeti és õrzi szent angyalai által azo-

kat, akik a nehézségek közepette és akadályok között viszik elõre mû-

vét. Isten mûve sosem áll le a földön. A lelki templom építését addig

folytatja, amíg teljessé nem lesz…” (i. m. 170. old.).

„Nagy a sátáni erõk hatalma, és az Úr arra szólítja népe tagjait, hogy

erõsítsék egymást… Ahelyett, hogy Sátánnal mûködnénk együtt, tanul-

juk meg mindannyian, mit jelent Istennel együttmûködni! E csüggesztõ

idõkben Isten olyan feladatot akar elvégeztetni, amihez rendíthetetlen

bátorságra és hitre van szükségünk, ami képessé tesz arra, hogy támo-

gassuk egymást. Mindannyiunknak vállvetve, egységes szívvel kell áll-

ni, mint Isten munkásainak. Ugyan mi az, amit ne lehetne elvégezni Is-

ten kegyelmében és kegyelme által, ha az egyház tagjai együtt állnának,

megtartva az Úr munkásait, imáikkal és befolyásukkal segítve õket,

amikor minden oldalról a csüggedés szorít. Most van itt az ideje, hogy

hûséges munkásokként dolgozzunk” (i. m. 184–185. old.).
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A prófétaság ajándékába 
vetett hit

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Zsoltárok 41:10; Ézsaiás 53:4-6; 

Máté 23:28-31; János 5:39; Apostolok cselekedetei 10:9-16, 44-48; 

17:11

„…megálla Jósafát, és monda: Halljátok meg szómat, Júda és Jeruzsálemben
lakozók! Bízzatok az Úrban a ti Istenetekben, és megerõsíttettek; bízzatok az õ
prófétáiban, és szerencsések lesztek” (2Krón 20:20)! 

Néhány érdeklõdõ csatlakozni akart a Hetednapi Adventista Egyházhoz. Tanul-

mányozták a Bibliát, és sorban elfogadták az egyház tanításait, Ellen White-tal

kapcsolatban azonban maradtak kérdéseik. Sok hamis prófétáról és hamis taní-

tóról hallottak, ami óvatosságra késztette õket. A lelkész tisztában volt fenntar-

tásaikkal, és megértõen tanácsolta: „Ezen a téren a Szentlélek személyes meg-

gyõzése alatt, egyedül kell továbblépnetek! Szánjatok idõt Ellen White írásai-

nak olvasására! Lesz, amivel azonnal egyet tudtok érteni, más dolgokat illetõ-

en kérdéseitek lesznek. Azt ajánlom, hogy olvassátok el a könyveit, és utána

döntsetek. Végsõ soron éppen ezek az írások gyõzhetnek meg leginkább arról,

hogy milyen forrásból származnak.”

A TANULMÁNYRÓL RÖVIDEN: Miért olyan fontos, hogy hitelvein-
ket illetõen a Biblia legyen az igazi tekintély? Életünknek mennyire fon-
tos része a bibliatanulmányozás? Mi lesz a következménye annak, ha az
ember elveti a prófétai üzenetet? Mi a csodák szerepe hitünk megalapo-
zásában? Miért nem fogadja el mindenki a prófétai ajándékot? 
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A BIBLIA TEKINTÉLYE

Milyen párhuzamokat látunk a tanítványoknak a Jézus kereszthalálát kö-
vetõ viselkedése, és a korai adventhívõk magatartása között 1844-ben, a
nagy csalódás idején? Lk 24:13-17; ApCsel 10:9-16, 44-48

A tanítványok Jézus kereszthalálakor élték át a nagy csalódást. Remélték, hogy

Jézus megváltja Izráelt. Amikor látták szamárháton bevonulni Jeruzsálembe,

Zakariás próféciájának teljesedéseként, biztosra vették, hogy hamarosan király-

lyá koronázzák majd, azután kiûzi a rómaiakat és megalapítja Isten országát a

földön. Csak halála után, amikor „megnyitotta értelmüket, hogy értsék az Írá-
sokat” (Lk 24:45), akkor fogták fel elõször, hogy Jézus egészen más céllal jött.

Annak ellenére, hogy Jézus évekig közöttük élt, és világosan elmondott min-

dent, nem értették meg, amit a Szentírás tanított. Jézus a Bibliára irányította fi-

gyelmüket, arra kellett alapozniuk hitüket. 

ApCsel 1:6 versei szerint milyen téves elképzelések éltek Jézus eljövete-
lének céljáról a tanítványokban még azután is, hogy a feltámadás után ta-
lálkoztak vele? 

A korai adventhívõk is átéltek egy nagy csalódást William Miller téves nézete

miatt, miszerint Dán 8:14-ben földünk volna a szentély. Amint az írások tanul-

mányozása és Isten természetfeletti közbelépése nyomán a tanítványok el tud-

tak szakadni korábbi tévedéseiktõl, úgy az elsõ adventhívõkben is új felfogás

alakult ki a szentély igazságával kapcsolatban. Ez a Szentírás tanulmányozása

és Isten Ellen White prófétai szolgálatában megmutatkozó vezetése által követ-

kezett be. 

Ennek ellenére, bármennyire hasznos is volt a prófétai ajándék, úttörõink na-

gyon határozottan képviselték, hogy az alapvetõ tantételeket a Bibliára alapoz-

zák, és nem a prófétaság ajándéka biztosítja tantételeik tekintélyét. Hetednapi

adventistaként valljuk, hogy hitünk ereje és bizonyossága ma is kizárólag Isten

Igéjén alapszik. Ha megbizonyosodtunk a Bibliából származó tantételekrõl, és

errõl a szilárd alapról indulunk ki, valóban megbízhatunk a prófétai ajándékban! 
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AZ IGE KUTATÁSA

Miért kutatták az írásokban a béreabeliek, hogy igazat mondott-e Pál?
Miért nem hittek enélkül a szavainak? ApCsel 17:11

Pál Krisztust prédikálta az írásokból, és bemutatta, hogy Õ a megígért Messi-

ás. Akik nyitott szívvel hallgatták, úgy érezték, nekik is tanulmányozniuk kell

az írásokat, hogy lássák, tényleg igazat mond-e. Más szóval, Pál állítását sem

tekintették elegendõnek. A Bibliának kellett meggyõzni õket. 

Mit tudunk meg a Szentírás tanulmányozásának fontosságáról a követke-
zõ bibliaszövegekbõl? Péld 2:1-6; Ézs 34:16; Mt 4:4; Jel 1:3

Ellen White következetesen emelte fel Isten Igéjét, és bátorította a gyülekezeti

tagokat a tanulmányozására. „Isten Igéjét ajánlom Neked, kedves Olvasó, mint

hited és gyakorlatod zsinórmértékét”, írta az Early Writings c. könyv 78. olda-

lán. A nagy küzdelem bevezetõjében pedig ezt írta: „Igéje által Isten az embe-

rekre bízta azt az ismeretet, amely szükséges az üdvösséghez. A Szentírást Is-

ten akaratának hiteles, tévedhetetlen kinyilatkoztatásaként kell elfogadnunk. A

Szentírás a jellem mércéje, a tanításaink zsinórmértéke és tapasztalataink pró-

baköve” (Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház, 10. old.).   

Miért buzdították a történelem során mindig a próféták Isten népét, hogy tanulmá-

nyozzák Isten Igéjét? Ennek egyszerû az oka: Isten „Igéjét önmaga kinyilatkoztatá-

saként adta. Minden újólag felismert igazság a Szerzõje jellemének egy-egy újabb

kitárulkozása. A Szentírást Isten azért adta, hogy tanulmányozása nyomán az ember

közelebbi kapcsolatba kerüljön Teremtõjével, és világosabb képet kapjon akaratá-

ból. A Szentírás az Isten és ember közötti kapcsolat eszköze” (i. m. 65–66. old.). 

Ellen White írásait nem szabad a Biblia helyett használni! Ellen White egész

életét azzal töltötte, hogy próbálta rávenni a gyülekezeti tagokat a Biblia olva-

sására; arra, hogy hitük és életük zsinórmértékévé tegyék. 

Hogyan forgathatjuk a Bibliát a legnagyobb eredménnyel? Hogy lehetne a
lehetõ legeredményesebb az az idõ, amit bibliatanulmányozással töltünk?
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JÉZUSRA MUTATNAK 

Jézus mondja: „Tudakozzátok az írásokat, mert azt hiszitek, hogy azokban van
a ti örök életetek; és ezek azok, amelyek bizonyságot tesznek rólam” (Jn 5:39). 

Mit mondanak a következõ ószövetségi igék Jézusról? Zsolt 16:9-10;
41:10; Ézs 53:4-6; Mik 5:2

Jézus ezt mondta: „Ábrahám… örvendezett, hogy meglátja az én napomat” (Jn

8:56). Mózesrõl kijelentette: „énrólam írt õ” (Jn 5:46), Dávidról pedig, hogy

Urának hívta Õt (Mt 22:45). A názáreti zsinagógában Ézsaiás szavaival kezdte

meg szolgálatát: „Az Úr Isten lelke van énrajtam azért, mert fölkent engem az
Úr, hogy a szegényeknek örömöt mondjak…” (Ézs 61:1). Majd ezt mondta:

„Ma teljesedett be ez az Írás a ti hallástokra” (Lk 4:21). Jézus tudta, hogy az

ószövetségi iratokban rengeteg rá vonatkozó utalás szerepel. 

A Biblia írói Mózestõl János apostolig mind Jézusra irányították olvasóik figyel-

mét, aki elõször azért jött el, hogy megmentse gyermekeit bûneikbõl (Mt 1:21),

másodszor pedig azért jön el, hogy kiszabadítsa õket a bûn jelenlétébõl (Jel 21:4).

A bibliai próféták nyomdokain járva Ellen White is következetesen a Megvál-

tó Jézus Krisztusra irányította az emberek figyelmét. „Lehet múltunk bár rend-

kívül szomorú, a jelenlegi helyzetünk pedig még csüggesztõbb, de ha úgy kö-

zeledünk Krisztushoz, ahogy vagyunk – gyengén, elhagyatottan és nyomorult

állapotban –, részvétteljes Megváltónk elénk jön, átölel bennünket szeretõ kar-

jaival, igazságának fehér öltönyét adja ránk” (Gondolatok a hegyibeszédrõl.
Budapest, 1993, Advent Kiadó. 6. kiad. 15. old.). A lelkészeket is arra buzdí-

totta, hogy mindig Krisztust tekintsék a középpontnak. „Krisztus álljon minden

prédikáció középpontjában! Elmélkedjünk hosszasan Jézus Krisztus drága lé-

nyérõl, kegyelmérõl és dicsõségérõl, míg Krisztus, a dicsõség reménysége ki-

rajzolódik bennünk” (Evangelism. 186. old.)! 

Újra és újra hangsúlyozta, hogy Jézus mennyire valóságos számára. „Tudom,

hogy Megváltóm szeret, és én is szeretem Jézusomat! Hibáim ellenére nyugal-

mat találok szeretetében” (Manuscript Releases. 4. köt. 245. old.). 

Szolgálatának középpontjában Jézus állt. „Minden szolgálat lényege, hogy az

ént figyelmen kívül helyezze, és helyette Krisztusról beszéljen. Minden mun-

kásnak arra kell törekedni, hogy szóval, tettel és tanítással Krisztust magasztal-

ja fel” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó.

1. köt. 147. old.). 
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A PRÓFÉTÁK VÉRE

„Így ti is igaznak látszotok kívülrõl az emberek elõtt, de belül tele vagytok kép-
mutatással és törvényszegéssel. Jaj nektek, képmutató írástudók és farizeusok,
mert építitek a próféták sírjait, díszítitek az igazak síremlékeit, és ezt mondjá-
tok: Ha atyáink napjaiban éltünk volna, nem vettünk volna részt velük a prófé-
ták vérének ontásában. Így tanúskodtok önmagatok ellen, hogy fiai vagytok
azoknak, akik meggyilkolták a prófétákat” (Mt 23:28-31, új prot. ford.).  

Jézus szerint hogyan viszonyulnak sokan a prófétákhoz? Milyen tanulsá-
got vonhatunk le magunknak szavaiból?

Még ha megannyi bizonyítékot találunk is Ellen White szolgálatának hitelessé-

gére, érvényességére, közöttünk is vannak, akik bizonyos értelemben „a prófé-

ták vérét ontják”. Elõfordul, hogy mint az ószövetségi Izráelben, közülünk is

némelyek különbözõ, burkolt vagy nyílt módszerekkel igyekeznek aláásni az

Ellen White prófétai szolgálatába vetett bizalmat. Így volt ez kezdettõl fogva,

és biztosak lehetünk abban, hogy így lesz mindvégig. Hasonló vádakat hoznak

fel ellene, mint amiket a régi próféták, vagy Isten Igéje ellen intéztek. 

Ennek különbözõ okai lehetnek (lásd pénteki tanulmány). Egyesek olyan szint-

re emelték írásait, ami már nem illeti meg azokat – erre mások igen hevesen re-

agáltak. Mások téves nézeteket vallanak az ihletettséggel kapcsolatban, és mi-

vel Ellen White írásai nem illenek az általuk festett képbe, ellene fordultak.

Megint mások talán megfelelõ ismeretek híján alkotnak véleményt, és vannak,

akiket kifejezetten ellenséges érzület vezérel. Szerencsére a szív indítékait nem

nekünk kell megítélnünk. Egyszerûen csak álljunk készen „megfelelni minden-
kinek, aki számot kér tõletek a bennetek lévõ reménységrõl, szelídséggel és fé-
lelemmel” (1Pt 3:15)! Végeredményben mindenki maga dönti el, hogy melyik

hangra hallgat, kinek hisz. 

Hogy vélekedünk Ellen White írásairól? Miért? Gondolkozzunk el
azon, hogy mi alakítja a véleményünket! Hajlandóak lennénk-e változ-
tatni, ha szükség volna rá? 
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AZ AJÁNDÉK ÉS A CSODÁK

„El is terjedt a híre egész Szíriában, és hozzá vittek minden szenvedõt, aki kü-
lönféle betegségekben és kínokban gyötrõdött, megszállottakat, holdkórosokat
és bénákat, és meggyógyította õket” (Mt 4:24, új prot. ford.). 

Gondolkozzunk Jézus szolgálatáról, amikor emberi testben élt a földön! Újra

meg újra csodák sorozatát vitte végbe. A vizet borrá változtatta (Jn 2:1-11),

megvendégelt ötezer embert (Mt 14:14-21), betegeket gyógyított (Mt 4:24)

vagy halottakat támasztott fel (Jn 11:1-45), mind-mind olyan csoda volt, ame-

lyekkel földi életében is bizonyította isteni hatalmát. 

Olvassuk el Lk 24:13-17 verseiben azt a történetet, amikor Jézus a két ta-
nítvánnyal beszélget az emmausi úton! Mire mutatott rá, hogy meggyõzze
õket: valóban a názáreti Jézus a Messiás? Miért olyan fontos ez a válasz a
prófétaság ajándéka szempontjából is?  

Jézus a csodák mellett is Isten Igéjére irányította a két tanítvány figyelmét, és

csakis az Írás alapján tanította az igazságot haláláról, feltámadásáról, és annak

jelentésérõl. 

Ezt nem szabad figyelmen kívül hagynunk! Az évek során sok csodáról hallot-

tunk, amelyeket az Úr Ellen White szolgálata által vitt végbe. Némelyiket köny-

nyebb igazolni, mint a többit. Ettõl függetlenül nem szabad a hitünket a csodák-

ról szóló beszámolókra alapozni. A csodáknak is megvan a szerepe, de mindig

Isten Igéje legyen a végsõ próba, az, hogy az ajándék összhangban áll-e a Bib-

liával. Jó, hogy vannak csodák, de a csoda nem jelentheti a végsõ próbát, sõt,

nincs is jelentõsége, ha a tanítás nem a Biblia talaján áll! 

Ahogy a Biblia ihletettségével kapcsolatban is, úgy az Ellen White életében

megnyilvánuló prófétai ajándékkal kapcsolatban is maradhatnak bennünk kér-

dések. Az ajándék azonban önmagáért beszél, és a lehetõ legjobb bizonyságté-

telt jelenti. Keveset tudunk ehhez mi, vagy a csodák hozzátenni. Bõséges bizo-

nyíték áll rendelkezésére bárkinek, hogy megalapozott döntést hozzon az aján-

dékkal kapcsolatban, még ha nem is találunk minden kérdésre választ mi, akik

„tükör által homályosan látunk” (1Kor 13:12). 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Szemelvények Ellen G. White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. „A bi-

zonyságtételek elfogadása” c. fejezet, 1. köt. 37–44. old. 

Az Ellen G. White írásaival szembeni ellenállásnak vagy közönyösségnek álta-

lában a következõ okai vannak: 1) ha valaki nem olvassa eleget írásait, nem is-

meri fel, és nem érti meg átfogó, kiegyensúlyozott tanácsait; 2) nem értelmezi

helyesen az Ellen White írásai és a Szentírás közötti kapcsolatot; 3) nem ismeri

az Istentõl származó ihletés valódi természetét; 4) az adott tanáccsal kapcsolat-

ban nem tulajdonít jelentõséget az idõ és a hely tényezõjének; 5) nem ismeri el,

hogy Ellen White tanácsai ma is érvényesek; 6) nem ismeri el, hogy az Úr ele-

gendõ bizonyítékot ad az õszinte szívû emberek meggyõzésére, mégsem távolít

el mindent, ami kételkedésre adhatna okot; 7) nem kész lemondani kedvenc szo-

kásáról, ami ellentétben áll az Ellen White írásaiban szereplõ tanácsokkal. 

A Prófétaság Lelkével kapcsolatos legtöbb ellenállás megszûnne, ha 1) sokan az

általuk kiválasztott, kedvenc mondatokat vagy bekezdéseket nem használnák

husángként, mások fejbe verésére; 2) ha mindenki saját magára alkalmazná a ta-

nácsokat, ahelyett, hogy másokra próbálná ráerõltetni azokat; 3) ha nem idéz-

nénk Ellen White-ot anélkül, hogy megadnánk az idézet forrását (túl sok nem tõ-

le származó mondás forog közszájon); 4) ha nem tárgyalnánk úgy egy témát,

hogy nem tanulmányoztunk át mindent, amit arról írt (a részleges ismeret veszé-

lyesebb lehet, mintha semmit sem tudnánk); 5) ha elismernénk, hogy a látomá-

sok és utasítások megbízhatóságához semmi köze nincs annak, hogy az embe-

rek nem hajlandók az Ellen White által adott tanácsok szerint élni, vagy azokat

megfogadni (forrás: Denton E. Rebok: Believe His Prophets. Washington, D.C.,

1956, The Review and Herald Publishing Association. 309–312. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA! 
1. Milyen áldásokat kapott az Adventista Egyház Ellen White szolgálata

által? Hogyan hatottak írásai személyes lelki fejlõdésünkre? Mi min-
dennel küszködnek az emberek Ellen White írásaival kapcsolatban?
Mi az oka e problémáknak, és hogyan segíthetünk a megoldásukban? 

2. Az egyházunkhoz csatlakozók közül sokan tesznek fel kérdéseket El-
len White-tal kapcsolatban. Hogy tudunk nekik segíteni abban, hogy
kiegyensúlyozott képet kapjanak errõl az ajándékról? 

3. Mit tanultunk ebben a negyedévben, ami által jobban megértettük a Pró-
fétaság Lelkének szerepét? Volt olyan nézetünk, amin változtatni kell?
Milyen új dolgokat tanultunk? Milyen kérdések maradtak bennünk?
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A VIZSGÁLATI NAP
„Próbálj meg engem, ó, Uram” (Zsolt 26:2, új prot. ford.)!

„Az Úr gondviselése olyan helyre vezeti az embereket, ahol próbá-

ra teheti erkölcsi erejüket, és felszínre hozhatja indítékaikat. Ennek kö-

vetkeztében fejleszteni tudják önmagukban a jót, a rosszat pedig el-

hagyhatják az életükbõl. Isten azt szeretné, ha szolgái megismernék

szívük erkölcsi mûködését. Megtisztulásuk érdekében gyakran megen-

gedi, hogy a szenvedés és nyomorúság tüze támadja õket…

Az igazán kegyes ember nem húzódik vissza a próbáktól. Ha vona-

kodunk az Úr vizsgálatától, az állapotunk kifejezetten aggasztó lesz. Is-

ten a lelkek tisztítója és finomítója, aki a kemence hevében örökre el-

választja a salakot a keresztényi jellem valódi ezüstjétõl és aranyától.

Jézus figyelemmel kíséri próbáinkat. Tudja, mire van szükség ahhoz,

hogy úgy megtisztítsa a fémet, amikor az már visszatükrözi isteni sze-

retetének ragyogását…

A küzdelemnek és megpróbáltatásnak ebben az idõszakában szük-

ségünk van minden olyan támogatásra és biztatásra, amelyet a helyes

elvekbõl és a szilárd vallási meggyõzõdésbõl, valamint a Krisztus sze-

retetének bizonyosságából és a mennyei dolgok terén szerzett tapaszta-

latból nyerhetünk el. Csak akkor érhetjük el a Krisztusban ékeskedõ

kor teljességének fokát, ha szüntelenül növekedünk a kegyelemben.

Nem a megpróbáltatásoktól mentesen, hanem azok kellõs közepé-

ben fejlõdik ki a keresztényi jellem. Krisztus követõjét az ellentmondás

és az ellenállás csak annál nagyobb éberségre, annál komolyabb imára

készteti. Ha az erõs kísértésben Isten kegyelme által kitartunk, és elvi-

seljük azt, türelmet, éberséget, állhatatosságot, mélységes, maradandó

bizalmat eredményez. A keresztényi hit diadala az, hogy képesíti köve-

tõit: szenvedni és egyszersmind erõsnek maradni; megalázkodni, de

éppen alázatosság által gyõzni. Egész nap öldöklik, de mégis él; hor-

dozza a keresztet, de így nyeri el a dicsõség koronáját” (Ellen G.

White: Isten csodálatos kegyelme. Áhítatok mindennapra. Budapest,

2003, Advent Kiadó. 330. old.).
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„Kezedre bízom lelkemet, te váltasz meg engemet…” (Zsolt
31:6)

11. Cs. Zsolt 16:11 Öröm az Úrban
12. P. Róm 6:23 Élet és halál
13. Sz. Jer 29:12 Az igazi segítség forrása

Naplemente: 16:05

14. V. Ézs 61:3 A gyászolók vigasza
15. H. Mk 10:27 Nincs titok az Úr elõtt!
16. K. Jer 23:23-24 Isten korlátlan hatalma
17. Sz. Zsolt 113:5-9 Az Úr kegyelme felemel
18. Cs. Jn 14:6 Csak Jézus által
*9. P. Jel 3:18 Mennyei tanács
10. Sz. Fil 4:13-19 Köszönet a testvéri segítségért

Naplemente: 16:12

11. V. Zsolt 34:19 Az Úr segít 
12. H. Zsolt 51:16 Az erõszaktól való szabadulás 
13. K. Péld 16:18 A felfuvalkodottság veszélye
14. Sz. Ézs 43:19-21 A puszta föld kivirul
15. Cs. Mt 11:28-30 A megfáradtak reménye
16. P. Ez 18:20 A bûnöst illeti a büntetés
17. Sz. Mt 25:45 Az elszalasztott alkalom

Naplemente: 16:22

18. V. Préd 3:11 Isten hatalmas tettei
19. H. Jn 3:16 Csodálatos szeretet
20. K. Zsolt 42:12 A csüggedés ellenszere
21. Sz. Ez 36:26 Istentõl kapott szív
22. Cs. Ézs 1:18 Törvénykezés az Úrral
23. P. Ef 4:14-15 Lelki fejlõdés
24. Sz. 1Kor 10:12 Ôszinte önvizsgálat

Naplemente: 16:32

25. V. Mt 13:45-46 Az igazgyöngy értéke
26. H. Ez 34:4-6 Elhagyatott nyáj
27. K. Fil 4:19 Isten mindent megad
28. Sz. Ézs 43:1 Az Úr bíztatása
29. Cs. Zsolt 19:2 Istent dicsõíti az égbolt is
30. P. Zsid 12:1 A kitartás fontossága
31. Sz. Zof 3:17 A megtartó Isten öröme

Naplemente: 16:42
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„Metéljétek azért körül a ti szíveteket…” (5Móz 10:16)

11. V. Zsolt 27:14 Erõ és várakozás

12. H. 2Kor 3:18 Átváltozás

13. K. Gal 4:7 Isten örököse

14. Sz. Zsolt 100:4 Hála és dicséret az Úrnak!

15. Cs. Mt 25:40 A jótettek értéke

16. P. Zsolt 119:165 A törvénytisztelôk békéje

17. Sz. Zsolt 86:15 Könyörülõ az Úr

Naplemente: 16:53

18. V. Zsid 13:2 Vendégszeretet

19. H. Zsolt 91:4 Isten oltalmában

10. K. 1Tim 5:2 A tiszteletadás formái

11. Sz. Ézs 1:27 Igazság és megváltás

12. Cs. Préd 7:9 Hirtelen harag

*13. P. Zsid 11:6 A hit fontossága

14. Sz. Jer 31:3 Örökkévaló szeretet

Naplemente: 17:04

15. V. Zsolt 118:17 A hívõ reménysége

16. H. Zsolt 119:105 Az Ige világossága

17. K. Mt 6:28-30 Felesleges aggodalom

18. Sz. Jn 16:33 Bizalom és békesség

19. Cs. Péld 14:12 A jónak tûnõ út veszélye

20. P. Gal 5:22-23 A Lélek gyümölcse

21. Sz. Péld 15:1 Csillapító és hergelõ szavak

Naplemente: 17:15

22. V. Jel 19:8 A hívõk tettei

23. H. Lk 12:40 Állandó készültségben

24. K. Ézs 41:13 Istentõl jövõ bátorítás

25. Sz. Ézs 65:24 Még el sem hangzik a kiáltás…

26. Cs. Mt 11:25 Isten érthetõ üzenete

27. P. 1Kor 4:5 Ne ítélj!

28. Sz. 1Jn 4:11 Szeretni kötelesség

Naplemente: 17:26
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„…ami az Istentől született, legyőzi a világot…” (1Jn 5:4)

11. V. Jer 32:39 Az Úrtól rendelt út
12. H. Róm 6:22 Szabadon a bûntõl 
13. K. Jn 10:30 Jézus és az Atya egysége
14. Sz. Péld 17:22 Gyógyító vidámság
15. Cs. Jób 11:18 Az igaz ember bizalma
16. P. Mt 18:2-4 Mint a kisgyermekek…
17. Sz. Zsolt 40:2-3 Nem hiába várunk az Úrra!

Naplemente: 17:36

18. V. 4Móz 32:23 Utolér a büntetés 
19. H. Mt 6:20 Maradandó kincs gyûjtése
10. K. Péld 16:9 Az Úr vezet
11. Sz. Ézs 40:31 Akik nem fáradnak el
12. Cs. Fil 4:7 Csodálatos békesség

*13. P. Mt 7:12 Aminek mi is örülnénk…
14. Sz. Róm 12:19 Ne állj bosszút!

Naplemente: 17:47

15. V. Zsolt 91:11 Angyalok védelmében
16. H. Jak 5:15 Az ima ereje
17. K. Jn 6:21 Egy kisebb csoda
18. Sz. Mt 7:8 Örömmel ad az Úr
19. Cs. Zsolt 21:3-6 Istentõl kapott áldások
20. P. Jn 17:22 Jézus imája az egységért 
21. Sz. Mk 6:31 Elcsendesedés

Naplemente: 17:57

22. V. Zsolt 62:2 Egyedül Isten ad megoldást
23. H. Zsolt 13:6 Bízni Isten kegyelmében 
24. K. Mt 12:20 Megrepedt nád
25. Sz. Jób 14:7 A levágott fa kihajt
26. Cs. Ézs 55:8 Az Úr útjai
27. P. Ézs 57:18-19 Meggyógyít az Úr
28. Sz. Zsolt 139:23-24 Vizsgálj meg, Uram!

Naplemente: 18:07

29. V. Ézs 46:4 Megtartó Istenünk
30. H. Préd 7:29 A tévútra térõ ember
31. K. 2Kir 20:5 A gyógyulás ígérete
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